
časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Provođenje knjigovodstvenih evidencija udžbenika 
od školske godine 2019./2020. 

➥ 	Devetomjesečni financijski izvještaji za 2019. godinu u 
sustavu proračuna

➥ 	Preraspodjele i izmjene i dopune financijskih planova 
neprofitnih organizacija u 2019. godini

➥ 	 Isplata jubilarnih nagrada u državnim i javnim 
službama

NAJAVA:

•	 54. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 24. - 26. listopada 2019. godine

•	 55. simpozij HZRIF, Pula
	 Hotel Park Plaza Histria
	 4. - 6. lipnja 2020. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu)

1.  SUSTAV PRORAČUNA
- zakonodavni okvir 
- struktura proračuna I proračunski ciklus
- financiranje iz proračuna
- proračunske klasifikacije
- planiranje u sustavu proračuna – praktični primjeri

2.  PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
- poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
- obvezna analitička knjigovodstva
- ovlasti i odgovornosti u proračunskom računovodstvu
- temeljna načela urednog knjigovodstva
- kontrola knjigovodstvenih isprava
- načela iskazivanja imovine i obveza
- načela priznavanja  prihoda i rashoda
- popis imovine i obveza – inventura – praktični primjeri

3.  SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
- prihodi i rashodi poslovanja – razred 3 i 6
- prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefinancijske imovine - razred 4 i 7
- zaduživanje i otplata kredita – razred 5 i 8
- dugotrajna nefinancijska imovina – nabava, prijenosi unutar proračuna, 

donacije, prodaja, rashodovanje, ispravak vrijednosti
- financijska imovina – zajmovi, depoziti, predujmovi – blagajničko poslovanje
- vlastiti izvori podskupine 911
- kontrolno analitički postupci i usklađenja računa

- izvanbilančna evidencija 
- praćenje i evidentiranje financiranja projekata  iz fondova EU
- vremenska razgraničenja - evidentiranje
- praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima

4.  REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
- utvrđivanje rezultata po aktivnostima
- korekcija i raspodjela rezultata
- zaključivanje poslovnih knjiga
- popunjavanje obrazaca financijskih izvještaja i izrada Bilješki
- praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim zadacima 

5.    PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
- određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
- novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
- povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
- obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
- materijalna prava zaposlenika – dnevnice, putni troškovi,pomoći, nagrade i 

darovi
- naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
- drugi dohodak - vanjski suradnici – oporezive i neoporezive isplate - eviden-

tiranje
- stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa – evidentiranje 

prihoda i rashoda
- popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica

za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 
Zagreb,   14. - 18. listopada 2019.  

Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................

2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….......................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................................................

OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaštena osoba:

Predavači:  Ivana Jakir Bajo - Ministarstvo financija i 
 savjetnici - urednici Riznice i RIF-a: dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Kornelija Sirovica, mr.sc. Andreja Milić i mr.sc. Jasna Nikić

Literatura:  Priručnik“ Planiranje u sustavu proračuna za razdoblje 2020. – 2022. te priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje  
 polaznicima

Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za pretplatnike na časopis RIF i  3.500,00 kuna za nepretplatnike 
  (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)

Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sata

Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka.  
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 14. - 18. listopada 2019.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, J. Gotovca 1/IV. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

…………………………………………………  

14-18 10 2019 skola proracun.ind1   1 9/26/19   11:29:20 AM
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1Riznica 10/2019.

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

AKTUALNE TEME

•  Provođenje knjigovodstvenih evidencija udžbenika od školske godine 2019./2020. 
 kod škola kojima su osnivači jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave
 Martina Štefković, mag. oec. 3

RAČUNOVODSTVO

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

• Devetomjesečni financijski izvještaji za 2019. godinu u sustavu proračuna
 Ivana Vargašević Čonka, dipl. oec. 
 Hana Zoričić, dipl. oec.  6

• Planiranje i knjigovodstveno evidentiranje prihoda i rashoda EU projekta 
 prije doznake EU sredstva - predfinanciranje
 mr. sc. Andreja Milić 9

• Obveza provođenja međusobnog usklađenja potraživanja s kupcima 
 na dan 31. listopada 2019. godine
 mr. sc. Jasna Nikić 16

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

• Preraspodjele i izmjene i dopune financijskih planova neprofitnih organizacija 
 u 2019. godini
 mr. sc. Andreja Milić 
 mr. sc. Jasna Nikić  20
  

FINANCIJE

• Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti prilikom primopredaje dužnosti čelnika
 mr. sc. Jasna Nikić 24
  

POREZI

• Visoka učilišta u sustavu PDV-a
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 30
 

PLAĆE I NAKNADE

• Isplata jubilarnih nagrada u državnim i javnim službama
 dr. sc. Marija Zuber 36

JAVNA NABAVA

• „Kažnjavanost“ kao obvezni razlog isključenja ponuditelja iz postupka javne nabave
 Ante Loboja, dipl. iur. 41
 

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

• Izmjene ugovora o radu radnika udruge
 Dunja Šarić, dipl. iur. 45

OBAVIJESTI 48



UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
SPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI ASPLITA - ŠIBENIKA – ZADRA – DUBROVNIKA – KOR ULE – METKOVI A

organiziraju organiziraju 

54. tradicionalno jesensko savjetovanje54. tradicionalno jesensko savjetovanje

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI U PRAKSI

24. -26. listopada 2019. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA

Savjetovanje svakodnevno po inje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima organizirat e se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za 
raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za predava e.

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgova kih društava, ra unovo ama, revizorima, analiti arima, poreznim savjetnicima, samostalnim poduzet-
nicima, pravnicima, stru nim djelatnicima u prora unskim i neprofitnim organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: o ekujemo da e biti kao i prošle godine, a informacije e biti objavljene u RIF-u naknadno.

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi po sudioniku 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. 
Kotizacija se upla uje unaprijed na IBAN: HR702407000110057854 4 Udruga ra unovo a i financijskih djelatnika Split ili gotovinom pred sam po etak Savjetovanja. 
Dokaz o upla enoj naknadi molimo predo iti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uklju en je i Zbornik radova sa Savjetovanja. Sve informacije i prijave za Savjetovanje 
putem e-mail adrese Udruge: info@rfd-split.hr ili na broj mobitela 098/321-758.

Smještaj i rezervacija:
Savjetovanje se održava u BLUESUN hotelu SOLINE***, a smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu MARINA*** u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik 
Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 
08,00 do 21,00 sat. Zbog ograni enog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju.

Cijena:
Cijena smještaja za sudionike: 
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama: 315,00 kn, 
-  Puni pansion u jednokrevetnim sobama: 365,00 kn, 
-  Odbitak za polupansion: 50,00 kn po osobi dnevno, 
-  Odbitak za no enje s doru kom: 80,00 kn po osobi dnevno, 
-  Nadoplata za sve anu ve eru: 90,00 kn po osobi.

Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

Program savjetovanja:
1. Utjecaj zaduženos   na rentabilnost poslovnog subjekta
 prof.dr.sc. LAJOŠ  ŽAGER
 izv.prof.dr.sc. SANJA SEVER MALIŠ
 dr.sc. MATEJA BROZOVI

2. Ra unovodstveni tretman trošarina na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika

 prof.dr.sc. BRANKA RAMLJAK 
 doc.dr.sc. PETAR PEPUR

3. Zna aj upravljanja nov anim tokom kod mikro i malih poduzetnika
 prof.dr.sc. DANIMIR GULIN

4. Poslovne kombinacije društava pod zajedni kom kontrolom
 doc.dr.sc. IVAN EVIZOVI   – ovl. porezni savjetnik

5. Alokacija kupoprodajne cijene pri akviziciji društva
 KREŠIMIR JURUN, mag.oec. 
 mr.sc. STJEPAN LA A

6. Ra unovodstveni i porezni tretman: Zajedni ki pothvat
 SNJEŽANA GALI , dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

7. Oporezivanje prometa nekretnina PDV-om
 IVANA ZEC, dipl.oec. – ovl. porezni savjetnik

8. Zakonska revizija – novos   i aktualnos  
 ZDENKO BALEN, dipl.oec., Predsjednik Hrvatske revizorske komore 

BRANKA PETRI EVI , univ.spec.oec.

9. Prikaz i prak  na primjena MRevS-a 315 (izmijenjenog) u reviziji 
 nancijskih izvještaja

 ANDREA OMAŠI , mag.oec. 

10. Primjena Benfordovog zakona u otkrivanju ra unovodstvenih 
prijevara

 izv.prof.dr.sc. TINA VUKO, dr.sc. MARKO ULAR

11. Obveze upisa vlasnika trgova kih društava i ostalih obveznika u 
registar stvarnih vlasnika

 IVICA MILI I , univ.spec.oec. 

12. Novine u pravu društava s ograni enom odgovornoš u
 doc.dr.sc. RATKO BRNABI

13. Primjena Op e uredbe o zaš    podataka
 DUNJA ŠARI , dipl.iur.

14. Smjernice FASB-a u funkciji kvalitetnijeg  nancijskog izvještavanja 
kod nepro  tnih organizacija

 mr. IVANA PERICA

 

Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u Brelima, koje se održava 24. - 26. listopada 2019. godine

Red. br. Ime i prezime sudionika Naziv radnog mjesta ili poslova koje obavlja
1.
2.
3.

..................................................................................

(Potpis ovlaštene osobe)

UDRUGA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA SPLIT 
OIB: 27467994485, IBAN: HR7024070001100578544, tel/fax: 021 319 459, Mob: 098 321 758, e-mail: info@rfd-split.hr

P R I J A V A

Naziv pravne osobe
.................................................................................. U ...........................................dana ....................................... 2019. godine.

M.P.

NAPOMENA:  Naknada se upla uje na Udrugu ra uovo a i financijskih djelatnika Split, IBAN: HR70 2407 0001 1005 7854 4. Dokaz o uplati donijeti na Savjetovanje. Uplata se može 
obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

Temeljem Pravilnika o stalnom stru nom usavršavanju ovlaštenih 
revizora zatražena je prethodna suglasnost Ministarstva  nan-
cija za ostvarivanje bodova u dijelu stalnog stru nog usavršavanja 
ovlaštenih revizora. Broj bodova koji se ostvaruje na Savjetovanju bit 
e objavljen po dobivanju suglasnos   u sljede im brojevima asopisa.

brela.indd   1 7/19/19   10:49:23 AM
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AKTUALNE TEME

1.  UVOD

Člankom 14. Zakona o udžbenicima i drugim obrazovnim ma-
terijalima za osnovnu i srednju školu (Nar. nov., br. 116/18.; dalje u 
tekstu: Zakon), propisano je kako se sredstva za nabavu udžbeni-
ka za učenike osnovnih škola osiguravaju u državnom proračunu. 
Vlada Republike Hrvatske može, sukladno raspoloživim fi nancijskim 
sredstvima, za svaku školsku godinu odlučiƟ  o fi nanciranju odnosno 
sufi nanciranju nabave udžbenika za učenike srednjih škola i drugih 
obrazovnih materijala. Udžbenici i drugi obrazovni materijali fi nan-
cirani sredstvima državnog proračuna vlasništvo su škole.

2.  PRIZNAVANJE PRIHODA ZA SREDSTVA 
DOZNAČENA IZ DRŽAVNOG PRORAČUNA

Sredstva za nabavu udžbenika školama kojima su osnivači je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave isplaćuju se iz 
državnog proračuna na račune jedinica lokalne ili područne (regio-
nalne) samouprave ili na račune škola, ovisno o tome posluje li škola 
preko jedinstvenog računa riznice ili preko vlasƟ tog računa. S obzi-
rom na to da ulazni računi glase na škole, bez obzira na to uplaćuju 
li se sredstva na račun škole ili na račun nadležnog proračuna, škole 
primljena sredstva evidenƟ raju u okviru prihoda na osnovnom raču-
nu 63622 Kapitalne pomoći iz državnog proračuna proračunskim 
korisnicima proračuna JLP(R)S.

Prema informacijama iz Ministarstva znanosƟ  i obrazovanja, 
neke su jedinice lokalne ili područne (regionalne) samouprave, kao 
osnivači škola, odlučile provesƟ  objedinjeni postupak javne nabave 

MARTINA ŠTEFKOVIĆ, mag. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Provođenje knjigovodstvenih evidencija 
udžbenika od školske godine 2019./2020. 
kod škola kojima su osnivači jedinice 
lokalne ili područne (regionalne) 
samouprave

Sukladno odredbama Zakona o udžbenicima i drugim obrazovnim materijalima za osnovnu i srednju školu 
državni proračun osigurava sredstva za nabavu udžbenika za učenike osnovnih škola. Temeljem ovog propisa 
ministrica znanosti i obrazovanja početkom svibnja 2019. donijela je Naputak o načinu uporabe, vraćanja i 
obnavljanja udžbenika i drugih obrazovnih materijala financiranih sredstvima iz državnoga proračuna. U oba 
propisa navedeno je kako su udžbenici vlasništvo (imovina) škola. U skladu s navedenim autorica u tekstu 
pojašnjava kako knjigovodstveno evidentirati nabavljene udžbenike.

za sve škole iz svoje nadležnosƟ , zbog prednosƟ  koje takav pristup 
donosi. I u navedenom slučaju, prihod iz državnog proračuna evi-
denƟ raju škole na prethodno navedenom osnovnom računu, budu-
ći da ulazni računi glase na škole.

3.  EVIDENTIRANJE RASHODA ZA NABAVU 
UDŽBENIKA

Člankom 1. stavkom 5. Naputka o načinu uporabe, vraćanja i 
obnavljanja udžbenika i drugih obrazovnih materijala fi nanciranih 
sredstvima iz državnoga proračuna (Nar. nov., br. 46/19.; dalje u 
tekstu: Naputak), koji je početkom svibnja ove godine donijela mini-
strica znanosƟ  i obrazovanja, utvrđeno je da su udžbenici vlasništvo 
škola, koje ih daju učenicima na uporabu sve dok su u uporabnom 
odnosno primjerenom stanju. Slijedom navedenog, temeljem zapri-
mljenih računa od dobavljača, škole evidenƟ raju rashod na osnov-
nom računu 42411 Knjige, a udžbenike, kao vlasƟ tu imovinu škole, 
na osnovnom računu 02411 Knjige uz terećenje računa 91111 Izvori 
vlasništva iz proračuna za nefi nancijsku imovinu.

Člankom 3. Zakona propisano je da je Ɵ skani oblik udžbenika 
oblikovan na način da ne zahƟ jeva upisivanje rješenja ili odgovora 
na pitanja i predviđen je za višegodišnje korištenje. Iznimno, Ɵ skani 
udžbenik može biƟ  radnog karaktera odnosno oblikovan na način da 
omogućuje upisivanje rješenja ili odgovora. Udžbenici radnog ka-
raktera defi nirani člankom 9. Pravilnika o udžbeničkom standardu 
te članovima stručnih povjerenstava za procjenu udžbenika i drugih 
obrazovnih materijala (Nar. nov., br. 9/19.), namijenjeni su jednogo-
dišnjem korištenju, a sukladno članku 2. stavku 3. Naputka, škola ih 
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može darovaƟ  učenicima. S obzirom na to da se udžbenici radnog 
karaktera ne mogu korisƟ Ɵ  više godina, preporuka je nabavu takvih 
udžbenika evidenƟ raƟ  na osnovnom računu 37229 Ostale nakna-
de građanima i kućanstvima u naravi, a ne na osnovnom računu 
42411 Knjige, o čemu odluku donosi škola.

Ako osnivač škole iz vlasƟ Ɵ h izvora osigura sredstva za nabavu 
drugih obrazovnih materijala koji nisu namijenjeni višegodišnjem 
korištenju (radne bilježnice, zbirke zadataka, likovne mape…), njiho-
va nabava evidenƟ ra se na osnovnom računu 37229 Ostale nakna-
de građanima i kućanstvima u naravi, s obzirom na to da se nave-
dena nastavna sredstva nabavljaju za potrebe učenika, a ne škole.

4.  PROVOĐENJE POPISA UDŽBENIKA

Sve osnovne škole u Republici Hrvatskoj dužne su prije počet-
ka nastavne godine napraviƟ  analizu raspoloživosƟ  udžbenika te 
o potrebama dokupa (oštećeni udžbenici, povećan broj učenika) 
odnosno nabave udžbenika koji se mijenjaju u Katalogu odobrenih 
udžbenika te školske godine, izvijesƟ Ɵ  Ministarstvo znanosƟ  i ob-
razovanja. Sukladno članku 2. stavku 3. Naputka, roditelj ili skrbnik 
učenika potpisuje izjavu da je preuzeo udžbenike te da će ih na kraju 
nastavne godine odnosno i prije isteka nastavne godine u slučaju 
preseljenja učenika u drugu školu, vraƟ Ɵ  u uporabnom stanju. Sma-
tra se da je udžbenik u uporabnom odnosno primjerenom stanju 
ako je cjelovit, konzistentan i čitljiv.

Škole moraju upisaƟ  udžbenike u evidenciju dugotrajne imovine 
na osnovnom računu 02411 Knjige. 

U skladu s člankom 14. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 
i Računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.; da-
lje u tekstu: Pravilnik), proračun i proračunski korisnici, na početku 
poslovanja i na kraju svake poslovne godine sa stanjem na datum 
bilance, moraju popisaƟ  imovinu i obveze te navesƟ  njihove poje-
dinačne vrijednosƟ . Podaci o popisu unose se pojedinačno u natu-
ralnim i novčanim izrazima u popisne liste. Navedena popisna lista 
mora sadržavaƟ  i nomenklaturni broj (inventurni broj) svake pojedine 
jedinice imovine. MeđuƟ m, uzimajući u obzir specifi čnost udžbenika 
s obzirom na količinu i vijek korištenja, dodjeljivanje inventurnih bro-
jeva svakom udžbeniku školama bi predstavljalo značajan materijalni 
i vremenski trošak. Stoga, prilikom provedbe popisa nije potrebno 
označavaƟ  svaki udžbenik zasebnim inventurnim brojem.

Podaci o popisu udžbenika unose se u novčanim iznosima po-
jedinačno ili skupno po vrstama udžbenika (predmet, razred, izda-
vač) u popisne liste koje se obvezno sastavljaju u rujnu prije počet-
ka nove nastavne godine jer je tada poznat točan broj nabavljenih 
udžbenika koji su podijeljeni učenicima. Prilikom provedbe popisa 
imovina i obveza na dan 31. prosinca nije potrebno ponovno popi-
sivaƟ  udžbenike, već se navedenom popisu prilaže popis udžbenika 
proveden na početku nastavne godine (u rujnu). 

5.  ISPRAVAK VRIJEDNOSTI UDŽBENIKA

S obzirom na klasifi kaciju udžbenika kao dugotrajne nefi nancij-
ske imovine, za njih je potrebno provesƟ  ispravak vrijednosƟ . 

Sukladno članku 19. Pravilnika, vrijednost dugotrajne imovine 
ispravlja se po prosječnim godišnjim stopama linearnom metodom. 
Sukladno članku 18. stavku 2. Pravilnika, proizvedena dugotrajna 
nefi nancijska imovina čiji je pojedinačni trošak nabave (nabavna vri-
jednost) niži od 3.500,00 kuna može se otpisaƟ  jednokratno, stav-
ljanjem u upotrebu uz obvezu pojedinačnog ili skupnog praćenja u 
korisnom vijeku upotrebe.

Kako je nabavna vrijednost pojedinog udžbenika manja od 
3.500,00 kuna, ispravak vrijednosƟ  može se provesƟ  na dva načina:
a) jednokratnim otpisom, stavljanjem u upotrebu uz obvezu poje-

dinačnog ili skupnog praćenja u korisnom vijeku upotrebe 
b) po prosječnim godišnjim stopama linearnom metodom.

Škole samostalno odabiru način provođenja ispravka vrijedno-
sƟ , koji su dužne dosljedno primjenjivaƟ  u svim budućim razdoblji-
ma. Zbog jednostavnosƟ  metodologije preporuka je primjenjivaƟ  
jednokratni otpis.

Ako škola odluči provodiƟ  ispravak vrijednosƟ  linearnom meto-
dom po prosječnim godišnjim stopama, prilikom provođenja isprav-
ka vrijednosƟ  udžbenika potrebno je primjenjivaƟ  stope ispravka 
vrijednosƟ  propisane Pravilnikom bez obzira što se odredba Naput-
ka, kojom je utvrđen vijek trajanja udžbenika, razlikuje od vijeka tra-
janja dugotrajne nefi nancijske imovine propisanog Pravilnikom. Na-
ime, sukladno Pravilniku, za udžbenike koji se klasifi ciraju kao knjige 
provodi se ispravak vrijednosƟ  po godišnjoj stopi od 20 % odnosno 
vijek uporabe udžbenika iznosi pet godina, dok je člankom 1. stav-
kom 7. Naputka utvrđeno da je vijek uporabe udžbenika čeƟ ri godi-
ne. Prema tumačenju Ministarstva znanosƟ  i obrazovanja iznimno 
vijek uporabe može biƟ  i kraći (primjerice, zbog izmjene kurikuluma) 
ili dulji (primjerice, ako se ne mijenja Katalog odobrenih udžbenika 
za školsku godinu, a udžbenik je i nakon čeƟ ri godine cjelovit, kon-
zistentan i čitljiv).

Uzimajući u obzir navedeno, ako udžbenik nema uporabnu vri-
jednost na kraju četvrte godine ili ranije, potrebno je rashodovaƟ  
preostalu knjigovodstvenu vrijednost udžbenika, što ne znači isknji-
žavanje iz knjigovodstvenih evidencija.

Udžbenici se, sukladno članku 18. stavku 5. Pravilnika i nakon 
što su u cijelosƟ  otpisani, zadržavaju u evidenciji i iskazuju u bi-
lanci do trenutka otuđenja ili uništenja, neovisno o odabranom 
načinu ispravka vrijednosƟ .

S obzirom na to da se radi o imovini škole, o načinu otuđenja ili 
uništenja udžbenika odlučuje sama škola, ako drukčije nije utvrđeno 
zakonom.

6. KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE KOD ŠKOLE

1. Evidencija kod škole koja posluje preko vlastitog računa

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Primljena je faktura dobavljača 

udžbenika
50.000 42411 24241

1.a EvidenƟ ranje stjecanja imovine 50.000 02411 91111
2. Primljena su sredstva od MZO za 

nabavu udžbenika
50.000 11121 63622

3. Plaćanje dobavljača 50.000 24241 11121

2. a) Evidencije kod škole koja posluje putem riznice nadležnog 
gradskog proračuna

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Primljena je faktura dobavljača 

udžbenika
50.000 42411 24241

1.a EvidenƟ ranje stjecanja imovine 50.000 02411 91111
2. Primljena su sredstva od MZO za 

nabavu udžbenika
50.000 16721 63622

3. Plaćanje dobavljača 50.000 24241 16721
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 b) Evidencija u riznici Grada

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Na račun proračuna uplaćena 

su sredstva od MZO za nabavu 
udžbenika

50.000 11121
23956 ili 
63622*

2. Plaćanje dobavljača
50.000

23956 ili 
42411

11121

* Nadležni proračun može u svojoj Glavnoj knjizi evidenƟ raƟ  pri-
hod škola na osnovnom računu 63622 Kapitalne pomoći iz državnog 
proračuna proračunskim korisnicima proračuna JLP(R)S ili evidenƟ -
raƟ  obveze za naplaćene prihode proračunskih korisnika (23956). 
MeđuƟ m, u fi nancijskim izvještajima nadležni proračun (razina 22) 
ne iskazuje navedene prihode škola i rashode koji se iz njih fi nanci-
raju. Nepotrošeni iznos prihoda škola nadležni proračun iskazuje na 
osnovnom računu 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode 
proračunskog korisnika.

U slučaju kada osnivač škola provodi objedinjeni postupak javne 
nabave za sve škole iz svoje nadležnosƟ , knjigovodstvene evidencije 
provode se na isƟ  način kao u primjeru 2.b.

U nastavku se daju knjigovodstvene evidencije ispravka vrijed-
nosƟ  ovisno o načinu provedbe ispravka vrijednosƟ  i vijeku trajanja 
udžbenika:

1. Provođenje jednokratnog otpisa udžbenika

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Ulazni račun za nabavu udžbenika
Primljena faktura dobavljača 
udžbenika

50.000 42411 24241

Iskazivanje imovine 50.000 02411 91111
2. Jednokratni otpis vrijednosƟ  udžbenika
Otpis vrijednosƟ  (100 %) 50.000 91111 02924

2. Knjigovodstvene evidencije – knjiženje udžbenika koji nemaju 
uporabnu vrijednost nakon 4 godine

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Ulazni račun za nabavu udžbenika

Primljena faktura dobavljača 
udžbenika

80.000 42411 24241

Iskazivanje imovine 80.000 02411 91111
2. Godišnji otpis vrijednosƟ  udžbenika
Godišnji otpis vrijednosƟ  (20 %) 16.000 91111 02924
3. Knjigovodstveno stanje imovine nakon 4 godine
Nabavna vrijednost 80.000 02411
Ispravak vrijednosƟ 64.000 02924
Knjigovodstvena vrijednost 16.000 91111
4. Odluka o rashodovanju

Otpis knjigovodstvene vrijednosƟ 
16.000 915 02924
16.000 91111 915

5. Odluka o uništenju (donesena nakon odluke o rashodovanju)
Isknjiženje nefi nancijske imovine iz 
poslovnih knjiga

80.000 02924 02411

Ako se škola odluči za uništenje ili otuđenje u trenutku kada i 
rashoduje udžbenike, moguće je donijeƟ  jednu jedinstvenu odluku 
o rashodovanju i otuđenju (prodaji, darovanju,..) odnosno unište-
nju. U tom slučaju nije potrebno svodiƟ  knjigovodstvenu vrijednost 
na nulu prije isknjiženja iz poslovnih knjiga.

3. Knjigovodstvene evidencije – knjiženje udžbenika koji nemaju 
uporabnu vrijednost nakon 1 godine

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Ulazni račun za nabavu udžbenika

Primljena faktura dobavljača 
udžbenika

80.000 42411 24241

Iskazivanje imovine 80.000 02411 91111
2. Otpis vrijednosƟ  udžbenika za 1 godinu
Godišnji otpis vrijednosƟ  (20%) 16.000 91111 02924
3. Knjigovodstveno stanje imovine nakon 1 godine
Nabavna vrijednost 80.000 02411
Ispravak vrijednosƟ 16.000 02924
Knjigovodstvena vrijednost 64.000 91111
4. Odluka o rashodovanju

Otpis knjigovodstvene vrijednosƟ 
64.000 915 02924
64.000 91111 915

5. Odluka o uništenju (donesena nakon odluke o rashodovanju)
Isknjiženje nefi nancijske imovine iz 
poslovnih knjiga

80.000 02924 02411

Ako se škola odluči za uništenje ili otuđenje u trenutku kada i 
rashoduje udžbenike, moguće je donijeƟ  jednu jedinstvenu odluku 
o rashodovanju i otuđenju (prodaji, darovanju,...) odnosno unište-
nju. U tom slučaju nije potrebno svodiƟ  knjigovodstvenu vrijednost 
na nulu prije isknjiženja iz poslovnih knjiga.

4. Knjigovodstvene evidencije – knjiženje udžbenika koji su u 
upotrebi 5 ili više godina

OPIS IZNOS
RAČUN

duguje potražuje
1. Ulazni račun za nabavu udžbenika
Primljena faktura dobavljača 
udžbenika

80.000 42411 24241

Iskazivanje imovine 80.000 02411 91111
2. Godišnji otpis vrijednosƟ  udžbenika
Godišnji otpis vrijednosƟ  (20 %) 16.000 91111 02924
3. Knjigovodstveno stanje imovine nakon 5 i više godina
Nabavna vrijednost 80.000 02411
Ispravak vrijednosƟ 80.000 02924
Knjigovodstvena vri jednost 0 91111

www.rif.hr
mailing lista



6 Riznica  10/2019

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

U tekstu se daje podsjetnik svim proračunskim i izvanprora-
čunskim korisnicima, kako državnog proračuna, tako i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te samim jedi-
nicama, na obvezu sastavljanja i dostave devetomjesečnih fi nancij-
skih izvještaja. Daje se kratak pregled obveznika sastavljanja, rokovi 
predaje te ostale specifi čne informacije na koje je potrebno obraƟ Ɵ  
pozornost prilikom predaje fi nancijskih izvještaja za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. rujna 2019.

Financijski izvještaji za devetomjesečno razdoblje sastavljaju se 
na isƟ m obrascima fi nancijskih izvještaja koji su se korisƟ li prilikom 
izrade fi nancijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 
2019. i polugodišta 2019. godine.

Financijski izvještaji koji se sastavljaju za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. rujna 2019. jesu:
- Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
- Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE i
- Bilješke.

Za razliku od fi nancijskih izvještaja koji se predaju Financijskoj 
agenciji (dalje u tekstu: FINA), Bilješke uz Obrazac: PR-RAS za raz-
doblje od 1. siječnja do 31. rujna ne dostavljaju se FINA-i, ni Mini-
starstvu fi nancija, nego se čuvaju kod obveznika sastavljanja. Za ovo 
izvještajno razdoblje Bilješke su obvezni sastaviƟ  državni proračun, 
proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te 
izvanproračunski korisnici državnog proračuna. Proračunski korisni-
ci državnog proračuna te proračunski i izvanproračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ne sastavlja-
ju Bilješke za navedeno razdoblje. Iako Pravilnikom nije propisana 
službena forma ili sadržaj Bilješki uz fi nancijske izvještaje, iste su 
izrazito važne upravo zbog toga što opisuju posebnosƟ  svakog od 
obveznika predaje fi nancijskih izvještaja, koje nije moguće uočiƟ  iz 
samih fi nancijskih izvještaja te služe kao dopuna podataka za svaki 
od obrazaca fi nancijskih izvještaja. 

Rokovi predaje fi nancijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 
30. rujna 2019. ostaju uobičajeni, a oni su:

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA, dipl. oec. 
HANA ZORIČIĆ, dipl. oec. 
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Devetomjesečni financijski izvještaji 
za 2019. godinu u sustavu proračuna

Predaja financijskih izvještaja za III. kvartal 2019. g. u sustavu proračuna uređena je odredbama Pravilnika o 
financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. 
i 112/18.). Autorice podsjećaju na obvezu izrade i predaje financijskih izvještaja te ukazuju na neke posebnosti 
koje treba uzeti u obzir prilikom izrade izvještaja.

Stručni članak UDK 657.2

• za proračune, proračunske korisnike državnog proračuna i 
proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 10. listopada 2019.

• za razdjele državnog proračuna za konsolidirani Izvještaj o obve-
zama 15. listopada 2019.

• za izvanproračunske korisnike državnog proračuna i izvanprora-
čunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave  21. listopada 2019.
U vrijeme pisanja ovoga članka Ministarstvo fi nancija još nije 

objavilo Okružnicu o sastavljanju i predaji fi nancijskih izvještaja za 
ovo razdoblje. Podsjećamo na važnost uputa koje se objavljuju u 
Okružnici i koje se većinom ne odnose izravno na izvještavanje, već 
na metodologiju, pravila i preporuke za knjigovodstvene evidencije, 
a što izravno utječe na kvalitetu fi nancijskih izvještaja. Sve dosada 
objavljene Okružnice Ministarstva fi nancija dostupne su na inter-
netskoj stranici Ministarstva fi nancija (www.mfi n.hr → Državna ri-
znica → Računovodstvo → Financijsko izvještavanje).

2. OBVEZNICI, ROKOVI, OBRASCI I NJIHOVA PREDAJA 

Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu (Nar. nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 112/18.), 
propisan je oblik i sadržaj fi nancijskih izvještaja, razdoblja za koja se 
sastavljaju te obveza i rokovi njihova podnošenja. Obveznici preda-
je fi nancijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 30. rujna 2019. 
isključivo su obveznici iz Registra proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika (uvijek ažurni popisi iz Registra objavljeni su na internet-
skoj stranici Ministarstva fi nancija www.mfi n.hr → Državna riznica 
→ Računovodstvo → Registar), a to su: jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, proračunski korisnici i izvanproračunski 
korisnici. Izvanproračunski korisnici državnog proračuna su Hrvatske 
ceste, Hrvatske vode, Centar za restrukturiranje i prodaju, Državna 
agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, Fond za zašƟ tu 
okoliša i energetsku učinkovitost, Hrvatski zavod za zdravstveno osi-
guranje, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za 
zapošljavanje. Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave su županijske uprave za ceste.

Proračunski korisnici državnog proračuna sastavljaju i predaju 
do 10. listopada 2019. za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019.:
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• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 
Obrascu: PR-RAS – FINA-i

• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE – FINA-i i nadležnom 
razdjelu.
Proračunski korisnici državnog proračuna Izvještaj o obvezama 

za devet mjeseci, osim FINA-i, dostavljaju i nadležnom razdjelu na 
način (običnom poštom, elektroničkom poštom…) koji utvrđuje 
nadležni razdjel. Tako primjerice, centri za socijalnu skrb dostavljaju 
fi nancijske izvještaje, osim FINA-i, i nadležnom razdjelu - Ministar-
stvu za demografi ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku, a fakulteƟ , 
insƟ tuƟ  i agencije u sustavu znanosƟ  svoje fi nancijske izvještaje do-
stavljaju i Ministarstvu znanosƟ  i obrazovanja. 

Proračunski korisnici državnog proračuna razine razdjela sa-
stavljaju i predaju FINA-i konsolidirani Izvještaj o obvezama za raz-
doblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. do 15. listopada 2019. 

Razdjeli državnog proračuna koji u svojoj nadležnosƟ  nemaju 
proračunske korisnike obvezni su predaƟ  i fi nancijske izvještaje pro-
računskog korisnika državnog proračuna (razina 11) i konsolidirane 
fi nancijske izvještaje razdjela (razina 12), iako su ovi izvještaji isƟ . 
To znači da Ministarstvo obrane, Pučki pravobranitelj, Ustavni sud, 
Agencija za zašƟ tu tržišnog natjecanja i sl., predaju isƟ  izvještaj dva 
puta, jednom s oznakom razine 11, a drugi 12.

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna sastavljaju i 
predaju FINA-i do 21. listopada 2019. za razdoblje od 1. siječnja do 
30. rujna 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS i
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna obvezni su pre-
ma Pravilniku o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. sastavljaƟ  i 
Bilješke, ali one se, kao što je već navedeno, ne predaju FINA-i, već 
ostaju kod korisnika. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave sastavlja-
ju i predaju FINA-i do 10. listopada 2019. za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. rujna 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS i
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave su obve-
zne prema Pravilniku o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom 
računovodstvu za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. sastav-
ljaƟ  i Bilješke, ali one se ne predaju FINA-i, već ostaju kod jedinice.

Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave sastavljaju i predaju FINA-i do 10. listopada 2019. za 
razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS.
Županijske uprave za ceste sastavljaju i predaju FINA-i do 21. 

listopada 2019. za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS.
Vidljivo je da za razliku od proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika državnog proračuna te jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave, korisnici na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
razini ne sastavljaju Izvještaj o obvezama za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. rujna 2019.

Financijski izvještaji za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. 
sukladno članku 23. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u pro-
računskom računovodstvu predaju se FINA-i isključivo u elektro-

ničkom obliku koristeći obrazac s ugrađenim kontrolama objavljen 
na internetskim stranicama Ministarstva fi nancija (www.mfi n.hr → 
Državna riznica → Računovodstvo → Financijsko izvještavanje). Uz 
elektronički oblik Referentne stranice obvezno se predaje i njen is-
pis ovjeren potpisom i pečatom odgovorne osobe. Kod preuzimanja 
fi nancijskih izvještaja zaposlenici FINA-e izdaju potvrdu o zaprima-
nju odnosno učitavanju obrazaca.

OBVEZNIK
FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI

ROK PREDAJA

PRORAČUNSKI 
KORISNICI 

DRŽAVNOG 
PRORAČUNA

Izvještaj o prihodima 
i rashodima, 

primicima i izdacima
(Obrazac: PR-RAS)

10. 
listopada

FINA-i

Izvještaj o obvezama
(Obrazac: OBVEZE)

10. 
listopada

• FINA-i
• nadležnom 

razdjelu

Konsolidirani 
Izvještaj o obvezama

15. 
listopada

FINA-i

PRORAČUNSKI 
KORISNICI 

JEDINICA LOKALNE 
I PODRUČNE 

(REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Izvještaj o prihodima 
i rashodima,  

primicima i izdacima
(Obrazac: PR-RAS)

10. 
listopada

FINA-i

ŽUPANIJSKE 
UPRAVE ZA CESTE

Izvještaj o prihodima 
i rashodima, 

primicima i izdacima
(Obrazac: PR-RAS)

21. 
listopada

FINA-i

JEDINICE LOKALNE 
I PODRUČNE 

(REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Izvještaj o prihodima 
i rashodima, 

primicima i izdacima
(Obrazac: PR-RAS) 10. 

listopada
FINA-i 

(bez Bilješki)Izvještaji o obvezama
(Obrazac: OBVEZE) i

Bilješke

IZVANPRORAČUN-
SKI KORISNICI 
DRŽAVNOG 

PRORAČUNA

Izvještaj o prihodima 
i rashodima, 

primicima i izdacima
(Obrazac: PR-RAS) 21. 

listopada
FINA-i

(bez Bilješki)Izvještaji o obvezama
(Obrazac: OBVEZE) i

Bilješke

Podsjećamo kako su, sukladno odredbama Zakona o proraču-
nu, vijeća nacionalnih manjina i mjesna samouprava (mjesni odbori) 
također proračunski korisnici, i, kao takvi, obveznici vođenja pro-
računskog računovodstva i fi nancijskog izvještavanja. Ako djeluju u 
okviru jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, dakle 
nemaju račun i njihove akƟ vnosƟ  iskazane su u proračunu jedinice, 
vijeća nacionalnih manjina i mjesna samouprava ne moraju sastav-
ljaƟ  zasebne fi nancijske izvještaje (isto se odnosi i na predaju Izjave 
o fi skalnoj odgovornosƟ ). U slučaju da posluju preko vlasƟ tog ra-
čuna obvezni su sastavljaƟ  fi nancijske izvještaje i predavaƟ  ih nad-
ležnoj jedinici lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave 
za potrebe kontrole i uključivanja u fi nancijski izvještaj razine 22. 
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Mjesni odbori i ostali oblici mjesne samouprave te vijeća nacional-
nih manjina fi nancijske izvještaje ne dostavljaju FINA-i, već isključivo 
nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Naglašavamo da u oba slučaja, jedinice lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave u obrascu PR-RAS (razine 22 i 23) iskazuju ras-
hode vijeća nacionalnih manjina i mjesne samouprava po prirodnoj 
vrsƟ  rashoda i ne koriste podskupinu 367.

3. POPUNJAVANJE OBRASCA: PRͳRAS I OBRASCA: 
OBVEZE ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE DRŽAVNOG 
PRORAČUNA

U Izvještaju za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. po-
punjavaju se oba stupca Obrasca: PR-RAS odnosno popunjava se 
i stupac “Ostvareno u izvještajnom razdoblju prethodne godine”. 
Iznimka su samo korisnici koji su osnovani početkom 2019. godine 
i korisnici koji su od 1. siječnja 2019. godine prešli iz neprofi tnog u 
proračunski sustav.

Tijela državne uprave (ministarstva, središnji državni ured, za-
vod) i drugi proračunski i izvanproračunski korisnici državnog pro-
računa kojima je od 1. siječnja 2019. pripojen jedan ili više prora-
čunskih korisnika i/ili drugih pravnih osoba ili su prošli kroz druge 
usporedive statusne promjene, u svojim Izvještajima o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima (PR-RAS, razina 11) za razdoblje 
od 1. siječnja do 30. rujna 2019. u stupac “Ostvareno u izvještajnom 
razdoblju prethodne godine” unijet će podatke iz prošlogodišnjeg 
Izvještaja odnosno izvorne podatke, bez prilagođavanja.

Tijela državne uprave (ministarstva, središnji državni ured, za-
vod) i drugi proračunski i izvanproračunski korisnici državnog pro-
računa kojima je od 1. siječnja 2019. pripojeno jedan ili više prora-
čunskih korisnika i/ili drugih pravnih osoba ili su prošli kroz druge 
usporedive statusne promjene, u svojim Izvještajima o obvezama 
(OBVEZE, razina 11) za razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. 
kao stanje obveza na dan 1. siječnja 2019. unijet će podatke iz svoje 
glavne knjige na taj dan, koji uključuju stanje obveza pripojenih pro-
računskih korisnika/drugih pravnih osoba. 

Naime, Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2. kolo-
voza 2018. donijela Zaključak kojim je prihvaćen prijedlog smanjenja 
broja agencija, zavoda, fondova, insƟ tuta, zaklada, trgovačkih dru-
štava i drugih pravnih osoba s javnim ovlasƟ ma (u skladu s tablicom 
danom u privitku Zaključka). Sukladno tome, od 1. siječnja 2019. je 
veći broj navedenih pravnih osoba pripojen Ɵ jelima državne uprave 
(ministarstvima, Središnjem državnom uredu za obnovu i stambeno 
zbrinjavanje, Državnom zavodu za mjeriteljstvo) ili drugim pravnim 
osobama (Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo, Hrvatskom zavodu 
za hitnu medicinu, Državnom zavodu za mjeriteljstvo, Hrvatskom 
centru za poljoprivredu i hranu), koja su preuzela njihove poslove, 
zaposlenike, opremu za rad i ostalo, a koja također imaju status 
proračunskog odnosno izvanproračunskog korisnika državnog pro-
računa. Tako je, na primjer, Ministarstvu zašƟ te okoliša i energeƟ ke 
pripojena Hrvatska agencija za okoliš i prirodu, a Ministarstvu unu-

tarnjih poslova više subjekata: Državna uprava za zašƟ tu i spašava-
nje, Hrvatski centar za razminiranje, Agencija za prostore ugrožene 
eksplozivnom atmosferom i Državni zavod za radiološku i nuklearnu 
sigurnost.

4.  EVIDENTIRANJE NABAVE UDŽBENIKA ZA ŠKOLE

Člankom 14. Zakona o udžbenicima i drugim obrazovnim ma-
terijalima za osnovnu i srednju školu propisano je kako se sredstva 
za nabavu udžbenika za učenike osnovnih škola osiguravaju u dr-
žavnom proračunu. Zakonom je također utvrđeno da su udžbenici 
vlasništvo škola, koje ih daju učenicima na uporabu sve dok su u 
uporabnom odnosno primjerenom stanju. 

Slijedom navedenoga, kod nabave udžbenika za potrebe svojih 
učenika škole, temeljem zaprimljenih računa od dobavljača, eviden-
Ɵ raju rashod na osnovnom računu 42411 Knjige, a udžbenike, kao 
vlasƟ tu imovinu, na osnovnom računu 02411 Knjige, uz terećenje 
računa 91111 Izvori vlasništva iz proračuna za nefi nancijsku imo-
vinu. 

Ako osnivač škole iz vlasƟ Ɵ h izvora osigura sredstva za nabavu 
drugih obrazovnih materijala koji nisu namijenjeni višegodišnjem 
korištenju (radne bilježnice, zbirke zadataka, likovne mape…), nji-
hovu nabavu potrebno je također evidenƟ raƟ  na osnovnom raču-
nu 37229 Ostale naknade građanima i kućanstvima u naravi, s ob-
zirom na to da se navedena nastavna sredstva nabavljaju za potrebe 
učenika, a ne škole. 

Kao i za svu dugotrajnu nefi nancijsku imovinu i za udžbenike je 
potrebno provodiƟ  ispravak vrijednosƟ . Kako je nabavna vrijednost 
pojedinog udžbenika manja od 3.500,00 kuna, ispravak vrijednosƟ  
može se provesƟ  na dva načina:
a) jednokratnim otpisom, stavljanjem u upotrebu uz obvezu poje-

dinačnog ili skupnog praćenja u korisnom vijeku upotrebe 
b) po prosječnim godišnjim stopama linearnom metodom (stopa 

ispravka vrijednosti za knjige 20 %).

Škole samostalno odabiru način provođenja ispravka vrijed-
nosƟ , koji su dužne dosljedno primjenjivaƟ  u svim budućim raz-
dobljima. Zbog jednostavnosƟ  metodologije preporuka je pri-
mjenjivaƟ  jednokratni otpis.

Također, kao i drugu imovinu i udžbenike je potrebno popisaƟ  
na kraju godine. Podaci o popisu udžbenika unose se u novčanim 
iznosima pojedinačno ili skupno po vrstama udžbenika (predmet, 
razred, izdavač) u popisne liste koje se obvezno sastavljaju u rujnu 
prije početka nove nastavne godine, jer je tada poznat točan broj 
nabavljenih udžbenika koji su podijeljeni učenicima. 

Prilikom provedbe popisa imovine i obveza na dan 31. pro-
sinca nije potrebno ponovno popisivaƟ  udžbenike, već se na-
vedenom popisu prilaže popis udžbenika proveden na početku 
nastavne godine (u  rujnu).

 

www.rif.hronline
®
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1. UVOD

 Korištenje sredstava iz EU za fi nanciranje projekata složeni je 
sustav koji u svakom svom dijelu ima određene zakonitosƟ  kojih 
se korisnici moraju pridržavaƟ . U ovom članku obrađuje se tema 
planiranja i  knjigovodstvenog evidenƟ ranja ugovorenih projekta 
fi nanciranih iz EU fondova na način da je u ugovorima o provođenju 
projekta predviđeno kako će korisnik prvo sam pokriƟ  troškove pro-
jekta, a zaƟ m po verifi kaciji troškova naknadno primiƟ  refundaciju 
iz sredstava EU za njihovo pokriće i to sukladno pravilima koje ove 
poslovne događaje uređuju propisi vezani uz proračunsko računo-
vodstvo - Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.), 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. 
nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.), Pravilnik o proračunskim 
klasifi kacijama (Nar. nov., br. 26/10. i 120/13.), Upute za planiranje 
i računovodstveno evidenƟ ranje prihoda i rashoda iz EU sredstava 
– za korisnike državnog proračuna, Upute za računovodstveno evi-
denƟ ranje prihoda i rashoda iz EU sredstava - za škole, ministarstva, 
državne agencije i JLP(R)S1 i sl.   

Kao iznimno važne podzakonske akte za razumijevanje ove pro-
blemaƟ ke treba izdvojiƟ  Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama i 
Pravilnik o proračunskom računovodstvu. 

Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama u čl. 17. - 19. defi nira 
osnovne (obvezne) izvore fi nanciranja kako za državni proračun i 
njegove korisnike, tako i za JLP(R)S i njegove korisnike. 

Također, propisuje kako analiƟ ku izvora fi nanciranja za državni 
proračun propisuje Ministarstvo fi nancija2, dok JLP(R)S same odre-
đuju analiƟ ku izvora fi nanciranja.  

Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu u 
čl. 82. propisuje kako se saldo na kraju godine na podskupini 922 
utvrđuje prebijanjem računa viškova i manjkova po istovrsnim ka-

1  Obje Upute nalaze se na mrežnim stranicama Ministarstva financija http://
www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

2  Analitiku izvora financiranja za državni proračun vidjeti na http://www.
mfin.hr/hr/priprema-proracuna.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
HZRIF, Zagreb 

Planiranje i knjigovodstveno evidentiranje 
prihoda i rashoda EU projekta prije 
doznake EU sredstva – predfinanciranje

Korištenje sredstava iz EU za financiranje projekata složeni je sustav koji u svakom svom dijelu ima određene 
zakonitosti kojih se korisnici moraju pridržavati. U ovom članku obrađuje se tema planiranja i knjigovodstvenog 
evidentiranja ugovorenih EU projekta i to sukladno pravilima koje ove poslovne događaje uređuju propisi 
vezani uz proračunsko računovodstvo. Autorica daje primjere projekta financiranih iz EU fondova kada zbog 
odredbi ugovora projekt prvo mora financirati sam proračunski korisnik i JLP(R)S, a nakon verifikacije troškova 
EU sredstva dolaze kao refundacija.

Stručni članak UDK 657.2

tegorijama i izvorima fi nanciranja (višak prihoda poslovanja i ma-
njak prihoda poslovanja, višak prihoda od nefi nancijske imovine i 
manjak prihoda od nefi nancijske imovine, višak primitaka od fi nan-
cijske imovine i manjak primitaka od fi nancijske imovine) na razini 
osnovnog računa. 

Upravo je ova odredba o razvrstavanju rezultata po izvorima 
fi nanciranja iznimno bitna za ovu temaƟ ku jer se planiranje i knjiže-
nja koja se daju u primjerima temelje na činjenici kako su prihodi i 
rashodi, primici i izdaci u trenutku nastanka pripadali jednom izvoru 
fi nanciranja, a u kasnijim poslovnim promjenama se njihov rezultat 
korisƟ  za pokriće rezultata iz drugih izvora. 

Pravilnikom o proračunskim klasifi kacijama određene su oznake 
izvora fi nanciranja za tekuće prihode (razredi 6, 7 i 8), ali ne i za viš-
kove prihoda iskazanih preko rezultata. Kako bi se i kroz planiranje i 
izvršavanje proračuna i fi nancijskih planova jasno razlikovalo što je 
fi nancirano iz tekućih prihoda, a što iz prenesenih viškova u članku 
Neke posebnos   knjigovodstvenog iskazivanja projekta fi nanciranih 
iz EU fondova u Riznici br. 12/2018., u prijedlogu „veznih tablica“ 
dana je razrada rezultata poslovanja prema izvorima fi nanciranja 
koja će se korisƟ Ɵ  u ovom primjeru.  

Iako je sadašnji Pravilnik o proračunskim klasifi kacijama ne 
propisuje, mišljenja smo kako plan i izvršenje proračuna i fi nan-
cijskih planova, ali i knjigovodstvene evidencije bez ove dodatne 
razrade nisu dovoljno transparentne i ne omogućavaju stvarno 
praćenje ostvarenih i utrošenih sredstava prema izvorima fi -
nanciranja (dalje u tekstu IF).

Iz knjigovodstvenih evidencija u pravilu moguće je prepoznaƟ  
što ulazi u proračun odnosno fi nancijski plan. Tako u proračun/fi -
nancijski plan uvijek ide ekonomska klasifi kacija prihoda i primita-
ka, rashoda i izdataka, tj. računi na razini odjeljka unutar razreda 
3, 4, 5, 6, 7 i 8 računskog plana, ali i višak na podskupini 922 koji 
se korisƟ  za pokriće rashoda odnosno manjak na podskupini 922 
koji se pokriva iz tekućih prihoda iskazan po IZVORIMA FINANCI-
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RANJA. Nažalost, ovo pravilo vrijedi samo za JLP(R)S i njihove pro-
računske korisnike čiji su proračuni i fi nancijski planovi usporedivi 
s knjigovodstvenim evidencijama jer se prihodi i rashodi, primici i 
izdaci u knjiženju iskazuju po isƟ m pravilima kao i u planskim pozi-
cijama. 

Planovi korisnika državnog proračuna izrađuju se na novča-
nom načelu koje je različito od knjigovodstvenog načela priznava-
nja prihoda i rashoda te oni ne mogu ovo pravilo uzeƟ  kao temelj za 
izradu svojih fi nancijskih planova. 

 Jedan dio projekta iz EU fondova fi nancira se na način da je u 
ugovorima o provođenju projekta predviđeno kako će korisnik prvo 
sam pokriƟ  troškove projekta, a zaƟ m po verifi kaciji troškova na-
knadno primiƟ  refundaciju iz sredstva EU za njihovo pokriće. Sred-
stva za fi nanciranje projekta osiguravaju se na razne načine: 
• Sredstva za projekt proračunskim korisnicima osigurava osnivač
• Sredstva se osiguravaju iz vlastitih izvora (vlastiti, prihodi, na-

mjenski prihodi, donacije i sl.) 
• Dugoročnim kreditima poslovnih banaka.

Neovisno o tome iz koje će se IF osiguraƟ  sredstva za po-
kriće troškova projekta do trenutka dok se ne refundiraju EU 
sredstva, troškovi projekta se planiraju i evidenƟ raju unutar IF 
5 Pomoći.

Ovo je bitno naglasiƟ  jer jedan dio korisnika planira ove projek-
te u izvoru iz kojeg osigurava sredstva za njegovo predfi nanciranje 
(opći prihodi i primici, vlasƟ Ɵ  prihodi, čime se gubi informacija o 
tome da se radi o projektu EU (u smislu IF), ali i kasnije netočno 
iskazuje potrošnja refundiranih sredstava EU (naknadno se pokazuje 
nastanak rashoda iz IF 5 pomoći koji stvarno nemaju veze s projek-
tom).

Zakon o proračunu u čl. 48. do 52. propisuje kako korisnik može 
za rashode iz IF pomoći preuzeƟ  i plaćaƟ  obveze samo u visini stvar-
no uplaćenih odnosno raspoloživih sredstava. Kako bi se osiguralo 
pošƟ vanje ove odredbe preporuka je otvoriƟ  novi podizvor unutar 
IF 5 Pomoći, primjerice IF  55 Pomoći - Predfi nanciranje EU projeka-
ta. Ovom izvoru treba utvrdiƟ  pravila trošenja na način da se limit 
potrošnje stavlja na visinu planiranih rashoda unutar IF 55, a ne na 
naplaćene prihode istog IF dok će se kao protuteža za uravnoteže-
nje plana uzimaƟ  naplaćeni tekući prihodi (ili višak prihoda) iz IF ko-
jim će se predfi nanciraƟ  projekt. 

Prihodi IF 3 i/ili višak IF 93 = Rashodi IF 3 (manjak IF 93) + Rashodi 
IF 5x (manjak IF95x)

Primjerice, ako će se za rashode iz IF 55 Pomoći - Predfi nanci-
ranje EU projekata, planiraƟ  ukupna potrošnja u iznosu 100 kn, a 
predfi nanciranje se osigurava iz IF 3 VlasƟ Ɵ  prihodi iz kojeg se i re-
dovno pokrivaju rashodi IF 3 u iznosu od 200 kn, tada u planu urav-
noteženje izgleda ovako:

prihodi IF 3 = rashodi IF 3 + rashodi IF 55
300 = 200 + 100

Navedeno vrijedi za JLP(R)S i njihove proračunske korisnike 
dok je državni proračun za svoje proračunske korisnike utvrdio IF 55 
Refundacije iz pomoći EU za slučaj kada se projekƟ  predfi nanciraju 
sredstvima državnog proračuna. 

IF  55 Refundacije iz pomoći EU na razini državnog proračuna  
se korisƟ  ako projekte koji se fi nanciraju iz EU najprije treba fi nan-
ciraƟ  iz nacionalnih sredstava, a nakon odobravanja isplaćenih troš-
kova dolazi refundacija u iznosu priznaƟ h troškova. 

Refundacija često sƟ že u sljedećoj proračunskoj godini. Prihodi i 
rashodi iz ovog izvora planiraju se po sljedećim pravilima: 
• prihodi se planiraju po korisnicima 
• plan prihoda jednak je planu rashoda 
• rashodi ne ulaze u limit – limitirani su unesenim planom prihoda.

Ako rashodi za fi nanciranje projekata koji se refundiraju iz po-
moći Europske unije nisu planirani, Ɵ jekom godine mogu se naknad-
no utvrdiƟ  akƟ vnosƟ  projekƟ  ili stavke. U tom slučaju ova sredstva 
mogu se osiguraƟ  preraspodjelom odnosno smanjenjem prora-
čunske stavke koju je donio Hrvatski sabor, pod uvjetom da to odo-
bri ministar fi nancija i po sljedećim pravilima: 
• u neograničenom iznosu s izvora 55 Refundacije iz pomoći EU 

drugih projekata unutar istog razdjela i 
• do najviše 15 % s izvora 55 Refundacije iz pomoći EU drugih 

projekata između razdjela.3

Evidencije kod korisnika (za izvor fi nanciranja 55)

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1. Nastali rashodi 500 3, 4 23, 24
2.a Podmirena obveza za nastale 
rashode i priznaƟ  prihod

500 23, 24 671

2.b EvidenƟ ranje potraživanja i 
obračunaƟ h prihoda

500
16323, 
16324

96323, 
96324

3. Sredstva refundirana 500
96323, 
96324

16323, 
16324

   
Evidencije u drundiranaživanja i obračunaƟ h prihodariho

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1.a Izvršen zahtjev za plaćanje 1.000 3, 4 11111

1.b EvidenƟ ranje potraživanja 1.000
16323, 
16324

96323, 
96324

2.a Refundacija sredstava 800 11111
63231, 
63241

2.b Zatvaranje potraživanja 800
96323, 
96324

16323, 
16324

Nedostatak knjigovodstvenih evidencija koje je propisao dr-
žavni proračun za svoje korisnike je u tome što sve prihode od EU 
sredstva u trenutku refundacije priznaje državni proračun, a ne pro-
računski korisnik koji je korisnik EU sredstva i koji je u stvarnosƟ  i 
proveo cijeli projekt. 

JLP(R)S ne bi trebale na ovakav način priznavaƟ  prihode svojih 
korisnika, već provodiƟ  knjigovodstvene evidencije poslovnih do-
gađaja kako su one stvarno i nastale.

2.  PRIMJERI PLANIRANJA4 I KNJIGOVODSTVENOG 
EVIDENTIRANJA5

U nastavku se daju dva primjera planiranja i knjigovodstvenih 
evidencija:

3  Vidjeti više u Uputama za planiranje i računovodstveno evidentiranje pri-
hoda i rashoda iz EU sredstava – za korisnike državnog proračuna (riznica) http://
www.mfin.hr/hr/upute-nalozi-i-ostalo.

4  Ovakav način planiranja primjenjuju JLP(R)S i njihovi proračunski korisni-
ci dok za proračunske korisnike državnog proračuna vrijede pravila planiranja po 
novčanoj osnovi.  

5  Više vidjeti u članku Milić, A. Neke posebnosti knjigovodstvenog iskazivanja 
projekta financiranih iz EU fondova u Riznici br. 12/2018. g.
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•  Primjer 1. Proračunskom korisniku osnivač (JLP(R)S) predfinanci-
ra sredstva za plaće predviđene za financiranje iz EU  

 • Primjer 2 . JLP(R)S predfinancira svoje troškove konzultantskih 
usluga EU projekta iz općih prihoda i primitaka. 

Primjer 1. Sredstva za plaće iz projekta proračunskim korisnicima 
osigurava nadležna JLP(R)S6 

• Proračunski korisnik potpisao je Ugovor za projekt AB u ukupnom 
iznosu 12.900 kn. Projekt se provodi za razdoblje 2020. - 2021.

• Ugovorom je predviđeno kako su troškovi projekta iz dijela EU 
sredstva 50 % isplaćenih plaća dva djelatnika koja rade na pri-
premi projekta u bruto iznosu 500 kn (500 x 12 mjeseci = 6.000 
 kn) – IF 55 Pomoći - Predfinanciranje EU projekata. 

• Osnivač proračunskom korisniku osigurava i 15 % nacionalnog 
učešća u projektu (500 x 15 % = 75 kn x 12 mjeseci = 900 kn)  – IF 
14 Opći prihodi i primici - nacionalno sufinanciranje. 

• Novac za podmirenje nastalih rashoda projekta doznačit će se iz 
EU fonda u 2022. g. 

• Proračunskom korisniku sredstva za plaću do refundacije iz EU 
fonda osigurava osnivač (JLP(R)S).

• Projekt je službeno započeo u 2020. g.

FINANCIJSKI PLAN PRORAČUNSKOG KORISNIKA7

PRIJEDLOG FINANCIJSKOG PLANA PRORAČUNSKOG KORISNIKA JLP(R)S ZA 2020. I   
PROJEKCIJA PLANA ZA  2021. I 2022. GODINU - 

SAMO PRIHODI I RASHODI PROJEKTA

OPĆI DIO
PRIHODI/RASHODI TEKUĆA 

GODINA 
Prijedlog plana 

za 2020.
Projekcija plana 

za 2021.
Projekcija plana 

za 2022.
PRIHODI UKUPNO 6.900 6.900 12.000 
PRIHODI POSLOVANJA 6.900 6.900 12.000 
PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

0 0 0 

RASHODI UKUPNO 6.900 6.900 0 
RASHODI  POSLOVANJA 6.900 6.900 0 

RASHODI ZA NEFINANCIJSKU 
IMOVINU

0 0 0 

RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK 0 0 12.000 

VIŠKOVI/MANJKOVI
Prijedlog plana 

za 2020.
Projekcija plana 

za 2021.
Projekcija plana 

za 2022.

UKUPAN DONOS VIŠKA/MANJ-
KA IZ PRETHODNE(IH) GODINA 

0 0 -12.000

MANJAK IZ PRETHODNE(IH) 
GODINE KOJI ĆE SE POKRITI

0 0 -12.000

RAČUN FINANCIRANJA 
Prijedlog plana 

za 2020.
Projekcija plana 

za 2021.
Projekcija plana 

za 2022.

PRIMICI OD FINANCIJSKE IMO-
VINE I ZADUŽIVANJA

0 0 0

IZDACI ZA FINANCIJSKU IMOVI-
NU I OTPLATE ZAJMOVA

0 0 0

NETO FINANCIRANJE 0 0 0

VIŠAK / MANJAK + NETO 
FINANCIRANJE

0 0 0

6  Za primjer su uzeti iznosi koji ne odražavaju realnu vrijednost poslovnog 
događaja, ali je omogućeno lakše prikazivanje biti poslovnog događaja. 

7  Primjer financijskog plana je samo isječak iz ukupnog financijskog plana pro-
računskog korisnika i prikazuje samo planske pozicije prihoda i rashoda projekta.   

PRIJEDLOG FINANCIJSKOG PLANA PRORAČUNSKOG KORISNIKA ZA 2020. I PROJEKCIJA 
PLANA ZA  2021. I 2022. GODINU

PRIHODI I PRIMICI

Izvor fi nanciranja 14 Opći prihodi i primici - nacionalno sufi nanciranje 
Račun 

prihoda/
primitka 

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

67
Prihodi iz nadležnog prora-
čuna i od HZZO-a temeljem 
ugovornih obveza

900 900 0

6711
Prihodi iz nadležnog prora-
čuna za fi nanciranje rashoda 
poslovanja

900 900 0

UKUPNO Izvor fi nanciranja Opći prihodi 
i primici - nacionalno sufi nanciranje 

900 900 0

Izvor fi nanciranja 15 Opći prihodi i primici - predfi nanciranje EU projekta
Račun 

prihoda/
primitka 

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

67
Prihodi iz nadležnog prora-
čuna i od HZZO-a temeljem 
ugovornih obveza

6.000 6.000 0

6711
Prihodi iz nadležnog prora-
čuna za fi nanciranje rashoda 
poslovanja

6.000 6.000 0

UKUPNO Izvor fi nanciranja Opći prihodi 
i primici - predfi nanciranje EU projekta

6.000 6.000 0

Izvor fi nanciranja 5 Pomoći 

Račun 
prihoda/
primitka 

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

63
Pomoći iz inozemstva i od 
subjekata unutar općeg 
proračuna

0 0 12.000

638 Pomoći temeljem prijenosa 
EU sredstva  0 12.000

UKUPNO Izvor fi nanciranja Pomoći 0 0 12.000

KORIŠTENJE PRENESENOG VIŠKA 
Nema korištenja prenesenog viška jer proračunski korisnik ima obvezu vraƟ Ɵ  sredstva 

osnivaču

Sveukupno prihodi 6.900 6.900 12.000
Sveukupno prihodi + preneseni višak 6.900 6.900 12.000

RASHODI I IZDACI
Rashodi za plaću u primjeru zbog jednostavnosƟ  ne sadržavaju doprinose na plaću 

A 123456 Projekt AB

Izvor fi nanciranja 14 Opći prihodi i primici - nacionalno sufi nanciranje 
Račun 

rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

31 Rashodi za zaposlene 900 900  
311 Plaće 900 900  

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 900 900  

Izvor fi nanciranja 55 Pomoći - Predfi nanciranje EU projekata
Račun 

rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

31 Rashodi za zaposlene 6.000 6.000  
311 Plaće 6.000 6.000  

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 6.000 6.000  
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Izvor fi naciranja 955 Pomoći - predfi nanciranje EU projekta -  višak
Račun 

rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

922 Rezultat poslovanja 0  12.000
92221 Manjak prihoda poslovanja   12.000

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 0 0 12.000

Sveukupno rashodi 6.900 6.900 0
Sveukupno rashodi + pokriće manjka 6.900 6.900 12.000

RASHODI PO IZVORIMA FINANCIRANJA 

14
Opći prihodi i primici- naci-
onalno sufi nanciranje

900 900 0

55
Pomoći - predfi nanciranje 
projekta EU

6.000 6.000 0

Ukupno rashodi 6.900 6.900 0

PREGLED UKUPNIH PRIHODA I RASHODA PO IZVORIMA FINANCIRANJA 
Oznaka IF Naziv izvora fi nanciranja 2020. 2021. 2022.

1 Opći prihodi i primici    
 PRIHODI 6.900 6.900 0
 RASHODI 900 900 0

RAZLIKA  fi nancirana iz prenesenog 
viška /manjka

6.000 6.000 0

5 Pomoći    
 PRIHODI 0 0 12.000
 RASHODI 6.000 6.000 0

RAZLIKA  fi nancirana iz prenesenog 
viška /manjka

-6.000 -6.000 12.000

     
Ukupni prihodi 6.900 6.900 12.000
Ukupni rashodi 6.900 6.900 0

     

Tekući prihodi korišteni za pokriće 
manjka prethodnog razdoblja

0 0 12.000

Knjigovodstvene evidencije Izvora fi nanciranja 15/915 i 55/955 u 
2020. i 2021. g.

3, 4 Rashodi (projekta) IF 55  23/24 Obveze za rashode
(1) 6.000 6.000 (ZK)  (4) 6.000 6.000 (1)

     
1632 Potraživanje prema EU  9632 ObračunaƟ  prihodi od EU

(2) 6.000    6.000 (2)
     

11121 Žiroračun  671 Prihodi iz proračuna IF15
(3) 6.000 6.000 (4)  (ZK1) 6.000 6.000 (3)

 Manjak poslovanja IF 955  Višak poslovanja IF 915
(ZK) 6.000    6.000 (ZK1)

Knjigovodstvene evidencije Izvora fi nanciranja 14 u 2020. i 2021. g.

3, 4 Rashodi (projekta) IF14  23/24 Obveze za rashode

(1) 900   (3) 900 900 (1)

     
11121 Žiroračun  671 Prihodi iz proračuna IF 14
(2) 900 900 (3)   900 (2)

     

Manjak poslovanja IF 14  Višak prihoda poslovanja IF 14
(ZK) 900  900 

(prebijanje)  900
(prebijanje) 

900 (ZK1)

(1) Nastali rashodi projekta iz dijela nacionalnog sufi nanciranja    
(2) Primljena sredstva nacionalnog sufi nanciranja (osnivač)  
(3) Podmirena obveza za nastale rashode  
(ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak poslovanja 
IF 14
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja na višak poslovanja 
IF 14  

Knjigovodstvene evidencije Izvora fi nanciranja 15/915 i 55/955 u 
2022. g.

 Manjak poslovanja IF 955  Višak poslovanja IF 915

So. 12.000 12.000 
prebijanje

 (6) 12.000 So. 12.000

So. 0    So. 0
     

11121 Žiroračun  63 Pomoći iz EU

(5) 12.000 12.000 (7)  (ZK2) 12.000 12.000 (5)
So. 0     

     
1632 Potraživanje prema EU  9632 ObračunaƟ  prihodi od EU

So. 12.000 12.000 (5a)  (5a) 12.000 12.000 So. 
 So. 0    So. 0

So. 31. 12. 2022.  
 

 

23958 Obveza za povrat u 
proračun

 
Višak prihoda IF 955

(7) 12.000 12.000 (6)  prebijanje 
12.000

12.000 (ZK2)

 So. 0   So. 0
 

(1) Nastali rashodi projekta
(2) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda prema EU
(3) Primljena sredstva predfi nanciranja (osnivač)
(4) Podmirena obveza za nastale rashode  
 (ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak poslovanja 
IF 955
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja na višak poslovanja 
IF 915  
(5 ) Primitak novca iz EU fonda – refundacija pomoći EU
(5a) Smanjenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda od EU
(6) Obveza za povrat novca osnivaču – smanjenje viška po IF 15
(7) Povrat novca osnivaču  
(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak prihoda poslo-
vanja IF 95x (prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 95x. 

Što se dogodilo?

 Projekt je iskazan po IF 5 Pomoći, podizvor fi nanciranja IF 55 
Pomoći - Predfi nanciranje EU projekata, ali su sredstva za njegovo 
fi nanciranje osigurana u IF 1  Opći prihodi i primici,  podizvor fi nan-
ciranja IF 15 Opći prihodi i primici - predfi nanciranje EU projekta. 
Zbog odredbe Pravilnika o računovodstvu koja propisuje kako se na 
kraju godine rezultat iskazuje po izvorima fi nanciranja,  podizvor IF 
955 Pomoći - predfi nanciranje EU projekta -  višak bit će u minu-
su, a IF 915 Opći prihodi i primici - predfi nanciranje EU projekta 
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- višak u plusu. MeđuƟ m, pravila po kojima se troši IF 55 Pomoći 
- Predfi nanciranje EU projekata nisu proračunskog korisnika dovela 
u stvarni minus jer će njegov UKUPNI REZULTAT POSLOVANJA NA 
KRAJU 2020. G. BITI 0. Primitkom sredstava iz EU fondova na kraju 
2022. g. formirat će se višak IF 955 Pomoći - predfi nanciranje EU 
projekta -  višak koji će automatski pokriƟ  preneseni ukupni manjak 
iz prethodnih godina (2020. - 2021.) po IF 955 Pomoći - predfi nanci-
ranje EU projekta -  višak. 

Zbog zabrane dvostrukog fi nanciranja osnivaču je potrebno 
vraƟ Ɵ  novac smanjenjem viška prihoda iz kojeg je predfi nanci-
ran projekt (IF 915 Opći prihodi i primici - predfi nanciranje EU 
projekta - višak) i nije ga moguće utrošiƟ  u nove tekuće rashode 
osim u slučaju dogovora s osnivačem.

Pitanje koje se kod ovog primjera postavlja je: Treba li prora-
čunski korisnik knjižiƟ  prihod od osnivača ili je dovoljno samo me-
đusobno stvoriƟ  obveze i potraživanja?

Kao odgovor na ovo pitanje dat će se te mogućnosƟ  korisnicima 
na izbor: 
1. Što će se dogoditi ako proračunski korisnik za primljena sredstva 

od osnivača knjiži samo potraživanje? 
Rashod projekta je nastao i stvoren je manjak. Ovaj manjak na 

kraju godine nema pokriće u prihodima jer se za novac koji je dozna-
čio osnivač evidenƟ rala samo obveza vraćanja novca kad EU refun-
dira sredstva. Jesu li proračunski korisnici spremni na kraju godine 
u svojim fi nancijskim izvještajima iskazaƟ  manjak? Ovdje svakako 
treba napomenuƟ  da se u konsolidiranom fi nancijskom izvještaju 
razine 23 neće vidjeƟ  taj manjak jer će za isƟ  iznos JLP(R)S iskazaƟ  
višak. Ali, svaki proračunski korisnik prvo mora predaƟ  fi nancijski 
izvještaj razine 21, 31 u kojem će biƟ  vidljiv taj manjak. Ako je i da-
lje odgovor DA na postavljeno pitanje ova mogućnost je realno 
primjenjiva.
2. Koja je razlika između posudbe novca proračunskom korisniku 

(što se realno i događa u trenutku kada JLP(R)S prenese novac 
svom korisniku uz obvezu da mu ih vrati) od strane osnivača 
i onog novca kojeg proračunski korisnik dobije u banci u vidu 
kredita? 
Realno nikakva, ali je nikakva i mogućnost da se na ovaj način 

iskazivanja odluče bilo JLP(R)S, bilo proračunski korisnik stoga se 
neće niƟ  uzeƟ  u razmatranje. 
3. Iskazivanje prihoda od redovne djelatnosti uz obvezu vraćanja 

sredstva nakon što se refundiraju sredstva iz fondova EU? 
Uzimajući u obzir gornje dvije mogućnosƟ  većina proračunskih 

korisnika će se ipak odlučiƟ  na ovu mogućnost kojoj se, kako je vid-
ljivo iz gornjeg primjera, odlučila prikloniƟ  i autorica teksta. 

Možda bi zakonodavac u nekim od sljedećih izmjena zakon-
skih i podzakonskih odredbi mogao u računskom planu izdvojiƟ  
poseban prihod za iskazivanje predfi nanciranja EU projekta jer 
bi se na takav način i u fi nancijskim izvještajima vidjelo da taj 
prihod služi samo kao zamjena dok ne dođe refundacija EU i ra-
zlikovalo ga od redovnog prihoda. Nadalje, za potrebe staƟ sƟ čkih 
istraživanja osigurala bi se informacija o tome za koji iznos i koliko 
se projekata iz EU fondova u stvarnosƟ  predfi nancira novcem ko-
risnika. 

Zasad se sličan podatak može dobiƟ  isključivo preko podataka o 
stvorenim potraživanjima od EU i to po uvjetom da su evidenƟ rana. 
MeđuƟ m, potraživanja su samo informacija koliko se sredstva oče-
kuje kao refundacija iz EU i ona neće pokriƟ  manjak po IF 5, već ga 
pokriva samo primitak novca iz EU.

• Primjer 2. JLP(R)S predfinancira troškove konzultantskih usluga 
EU projekta iz općih prihoda i primitaka  

JLP(R)S je potpisao Ugovor za projekt AB. Projekt je službeno 
započeo u 2020. g. Ugovorom je predviđeno trajanje projekta kroz 
dvije godine i godišnji troškovi projekta su konzultantske usluge u 
iznosu 5.000 kn.8 Novac za podmirenje nastalih rashoda projekta 
doznačit će se iz EU fonda u 2022. g. Sredstva za podmirenje obveza 
za konzultantske usluge do refundacije iz EU fonda JLPR(S) osigurava 
iz IF 15 Opći prihodi i primici – predfi nanciranje EU projekta. 

U ovom primjeru treba napomenuƟ  kako se za predfi nanciranje 
projekata JLP(R)S ne može korisƟ Ɵ  neki drugi IF jer su svi ostali IF 
namjenski. 

Za predfi nanciranje projekta nije nužno da se koriste tekući pri-
hodi iz IF 1 Opći prihodi i primici, već je moguće korisƟ Ɵ  i viškove 
iz ovog IF.  

PLAN PRORAČUNA JLP(R)S9

PRIJEDLOG PRORAČUNA JLP(R)S ZA 2020. I PROJEKCIJA PLANA ZA  2021. I 2022. GODINU 
- SAMO PRIHODI I RASHODI PROJEKTA

OPĆI DIO

PRIHODI/RASHODI TEKUĆA 
GODINA 

Prijedlog plana 
za 2020.

Projekcija plana 
za 2021.

Projekcija plana 
za 2022.

PRIHODI UKUPNO 5.000 5.000 10.000 
PRIHODI POSLOVANJA 5.000 5.000 10.000 

PRIHODI OD PRODAJE 
NEFINANCIJSKE IMOVINE

0 0 0 

RASHODI UKUPNO 5.000 5.000 10.000 
RASHODI  POSLOVANJA 5.000 5.000 10.000 

RASHODI ZA NEFINANCIJSKU 
IMOVINU

0 0 0 

RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK 0 0 0 

VIŠKOVI/MANJKOVI
Prijedlog plana 

za 2020.
Projekcija plana 

za 2021.
Projekcija plana 

za 2022.

UKUPAN DONOS VIŠKA/
MANJKA IZ PRETHODNE(IH) 
GODINA 

0 0  

VIŠAK IZ PRETHODNE(IH) 
GODINE KOJI ĆE SE 
RASPOREDITI

0 0  

RAČUN FINANCIRANJA 
Prijedlog plana 

za 2020.
Projekcija plana 

za 2021.
Projekcija plana 

za 2022.

PRIMICI OD FINANCIJSKE 
IMOVINE I ZADUŽIVANJA

0 0 0

IZDACI ZA FINANCIJSKU 
IMOVINU I OTPLATE ZAJMOVA

0 0 0

NETO FINANCIRANJE 0 0 0

VIŠAK / MANJAK + NETO 
FINANCIRANJE

0 0 0

8  Za primjer su uzeti iznosi koji ne odražavaju realnu vrijednost poslovnog 
događaja, ali je omogućeno lakše prikazivanje biti poslovnog događaja. 

9  U primjeru je dan samo isječak iz ukupnog proračuna JLP(R)S u kojem su 
prikazane samo planske pozicije prihoda i rashoda projekta.   
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PRIJEDLOG PRORAČUNA JLPRS ZA 2020. I PROJEKCIJA PLANA ZA  2021. I 2022. GODINU
PRIHODI I PRIMICI

Izvor fi nanciranja 15 Opći prihodi i primici - predfi nanciranje EU projekta
Račun 

prihoda/
primitka 

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

6 Prihodi poslovanja 5.000 5.000 0

6XX Prihodi poslovanja - opći 
prihodi 5.000 5.000 0

UKUPNO Izvor fi nanciranja Opći 
prihodi i primici - predfi nanciranje EU 
projekta

5.000 5.000 0

Izvor fi nanciranja 5 Pomoći 
Račun 

prihoda/
primitka 

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

63
Pomoći iz inozemstva i od 
subjekata unutar općeg 
proračuna

0 0 10.000

638 Pomoći temeljem prijenosa 
EU sredstava 0 0 10.000

UKUPNO Izvor fi nanciranja Pomoći 0 0 10.000

KORIŠTENJE PRENESENOG VIŠKA 
Izvor fi nanciranja 915 Opći prihodi i primici - predfi nanciranje EU projekta - višak

Račun 
prihoda/
primitka 

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

922 Višak/manjak prihoda 0 0 10.000
92211 Višak prihoda poslovanja   10.000

UKUPNO Izvor fi nanciranja Opći 
prihodi i primici - predfi nanciranje EU 
projekta

0 0 10.000

Sveukupno prihodi 5.000 5.000 10.000
Sveukupno prihodi + preneseni višak 5.000 5.000 20.000

RASHODI I IZDACI
Rashodi za plaću u primjeru zbog jednostavnosƟ  ne sadržavaju doprinose na plaću 

A 123456 Projekt AB
Izvor fi nanciranja 55 Pomoći - Predfi nanciranje EU projekata

Račun 
rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

31 Rashodi za zaposlene 5.000 5.000 0
311 Plaće 5.000 5.000 0

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 5.000 5.000 0

Izvor fi nanciranja 915 Opći prihodi i primici - višak
Račun 

rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

32 Materijalni rashodi 0 0 9.000

321 Naknade troškova 
zaposlenima   3.000

322 Rashodi za materijal i 
energiju   2.000

323 Rashodi za usluge   3.000

329 Ostali nespomenuƟ  rashodi 
poslovanja   1.000

34 Financijski rashodi 0 0 1.000
343 Ostali fi nancijski rashodi   1.000

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 0 0 10.000

Izvor fi naciranja 955 Pomoći - višak
Račun 

rashoda/ 
izdatka

Naziv računa
Prijedlog plana 

za 2020.
Prijedlog plana 

za 2021.
Prijedlog plana 

za 2022.

922 Rezultat poslovanja 0 0 10.000
92221 Manjak prihoda poslovanja   10.000

UKUPNO A/Tpr./Kpr. 0 0 10.000

Sveukupno rashodi 5.000 5.000 10.000
Sveukupno rashodi + pokriće manjka 5.000 5.000 20.000

RASHODI PO IZVORIMA FINANCIRANJA 

55
Pomoći - predfi nanciranje 
projekta EU 5.000 5.000 0

91 Opći prihodi i primici - višak 0 0 10.000
Ukupno rashodi 5.000 5.000 10.000

PREGLED UKUPNIH PRIHODA I RASHODA PO IZVORIMA FINANCIRANJA 

Oznaka IF Naziv izvora fi nanciranja 2020. 2021. 2022.
1 Opći prihodi i primici    

 PRIHODI 5.000 5.000 0

 RASHODI 0 0 10.000

RAZLIKA  fi nancirana iz prenesenog 
viška /manjka

5.000 5.000 -10.000

5 Pomoći    

 PRIHODI 0 0 10.000

 RASHODI 5.000 5.000 0

RAZLIKA  fi nancirana iz prenesenog 
viška /manjka -5.000 -5.000 10.000

     

Ukupni prihodi 5.000 5.000 10.000
Ukupni rashodi 5.000 5.000 10.000

     
Korišteni rezutat 0 0 0

Knjigovodstvene evidencije u 2020. i 2021. g.

11121 Žiroračun 6X  Prihodi …

(1) 10.000 10.000 (3) (ZK1) 10.000 10.000 (1)

    

3/4 Rashodi projekta (IF 55) 23/24 Obveze za rashode 

(2) 10.000 10.000 (ZK) (3) 10.000 10.000 (2)

    

1632 Potraživanje prema EU 9632 ObračunaƟ  prihodi od EU

(2a) 10.000   10.000 (2a)

    

31. 12. 2021.    

Manjak poslovanja IF 955 Višak poslovanja IF 915

(ZK) 10.000   10.000 (ZK1)

Knjigovodstvene evidencije u 2022.

Manjak poslovanja IF 955 Višak poslovanja IF 915
So. 10.000 10.000 

prebijanje IF 955
10.000

prebijanje IF 915                 
10.000 So. 

So. 0   So. 0
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11121 Žiroračun 63 Pomoć iz EU
(4) 10.000 10.000 (6) (ZK2) 10.000 10.000 (4)

So. 0    
  1   

1632 Potraživanje prema EU 9632 ObračunaƟ  prihodi od EU
So. 10.000 10.000 (4a) (4a) 10.000 10.000 So. 

So. 0   So. 0
    

 Višak poslovanja IF 955 Rashodi poslovanja IF 91
10.000

Prebijanje IF 955 
10.000 (ZK2) (5) 10.000 10.000 (ZK3)

 So. 0

23 Obveze za rashode poslovanja Manjak poslovanja IF 915
(6) 10.000 10.000 (5) (ZK3) 10.000 10.000

prebijanje IF 915
So. 0 So. 0

(1) Naplaćeni prihodi JLP(R)S
(2) Nastali rashodi projekta
(2a) EvidenƟ ranje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(3) Podmirena obveza za nastale rashode
(ZK) Zaključno knjiženje – Prijenos rashoda projekta na manjak poslovanja 
IF 955
(ZK1) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda poslovanja (opći prihodi i primi-
ci) na višak poslovanja IF 91 

(4) Primitak novca iz EU fonda – refundacija pomoći EU
(4a) Smanjenje potraživanja i obračunaƟ h prihoda
(5) Novi rashodi poslovanja fi nancirani iz IF 91
(6) Obveze su plaćene 
(ZK2) Zaključno knjiženje – Prijenos prihoda pomoći na višak prihoda po-
slovanja IF 95 
(prebijanje) – prebijanje viškova i manjkova po IF 955 
(ZK3) Zaključno knjiženje – Prebijanje viška prihoda poslovanja iz IF 915i 
manjkova po IF 915.

Što se dogodilo?

Projekt je iskazan po IF 5 Pomoći, ali su sredstva za njegovo fi -
nanciranje osigurana iz IF 1 Opći prihodi i primici. Zbog odredbe Pra-
vilnika o računovodstvu koja propisuje kako se na kraju 2020. i 2021. 
g. rezultat iskazuje po izvorima IF 955 Pomoći - predfi nanciranje EU 
projekta -  višak bit će u minusu, a IF 915 Opći prihodi i primici - 
predfi nanciranje EU projekta - višak u plusu. MeđuƟ m, pravila po 
kojima se troši IF 955 Pomoći - predfi nanciranje EU projekta -  višak 
nisu JLP(R)S dovela u stvarni minus jer će njegov UKUPNI REZULTAT 
POSLOVANJA NA KRAJU 2020. i 2021. G. BITI 0. Primitkom sredstva 
iz EU fondova na kraju 2022. g. formirat će se višak IF 55 Pomoći - 
Predfi nanciranje EU projekata koji će automatski pokriƟ  preneseni 
manjak iz 2021. g. po IF 955 Pomoći - predfi nanciranje EU projekta 
-  višak. Viškom IF 91 (preostali saldo na 92211 IF 91  Opći prihodi i 
primici - višak) u 2022.  g. ili kasnije moguće je fi nanciraƟ  nove tekuće 
rashode po IF 91 Opći prihodi i primici - višak u visini od 10.000 kn.

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1. UVOD

U kontekstu novog Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  (Nar. nov., 
br. 111/2018.), koji je stupio na snagu 1. siječnja 2019. godine do-
nesena je nova Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj 
odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skalnih pravila.  

Uredbom je propisan novi obrazac Izjave o fi skalnoj odgov-
ornosƟ , ali i novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  koji u pitanju 
broj 50. „S dužnicima su usklađeni podaci o potraživanjima na 
datum 31. listopada.“ propisuje obvezu provođenja međusob-
nog usklađenja.

Osim navedenog pitanja, još nekim pitanjima iz novog Upitnika 
pridaje se posebna pozornost potraživanjima, njihovom evidenƟ ra-
nju i brizi o naplaƟ  te priznavanju prihoda:
- Pitanje 17. – postoji jasna procedura naplate prihoda
- Pitanje 18. – poduzete su sve potrebne mjere za potpunu na-

platu prihoda i primitaka iz nadležnosti ili uplatu u proračun 
prema važećim propisima

- Pitanje 51. – izvještaj o obavljenom popisu sadrži popis potra-
živanja i obveza po pojedinom vjerovniku odnosno dužniku.
Navedena  pitanja su povezana s čl. 95. Zakona o proračunu, 

kojima je propisana odgovornost čelnika JLP(R)S i čelnika proračun-
skog korisnika koji je odgovoran za planiranje i izvršavanje svog di-
jela proračuna, prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležnosƟ  
i njihovo uplaćivanje u proračun. 

Obveza međusobnog usklađenja potraživanja i obveza propisa-
na je od 2015. godine kada je Uputom o obavljanju popisa imovine 
i obveza kao provedbenog propisa, Ministarstvo fi nancija propi-
salo obvezu provođenja. Popisom imovine potrebno je obuhvaƟ Ɵ  
cjelokupnu imovinu razreda 0 – nefi nancijska imovina i razreda 1 
– fi nancijska imovina te obveze koje se evidenƟ raju na razredu 2. 
Važan dio fi nancijske imovine predstavljaju potraživanja za prihode 
poslovanja skupine 16 i potraživanja od prodaje nefi nancijske imo-
vine skupine 17, budući da njihova naplata rezulƟ ra iskazivanjem 

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Obveza provođenja međusobnog 
usklađenja potraživanja s kupcima 
na dan 31. listopada 2019. godine

U novom Upitniku o fiskalnoj odgovornosti navedeno je novo pitanje koje se odnosi na obvezu usklađivanja 
podataka o potraživanjima na datum 31. listopada pa je shodno propisanom potrebno provesti međusobno 
usklađenje potraživanja od kupaca s datumom 31. listopada 2019. godine. Upitnik će se primjenjivati kao 
privitak davanju Izjave o fiskalnoj odgovornosti pa se pripreme za provođenje usklađenja potraživanja trebaju 
poduzimati što prije. U članku se dodatno pojašnjava način provođenja usklađenja potraživanja i obveza putem 
slanja i ovjere izvoda otvorenih stavaka.

Stručni članak UDK 657.2

prihoda. Shodno tome, Ministarstvo fi nancija je u UpuƟ  propisalo 
obvezu provođenja međusobnog usklađenja obveza i potraživa-
nja s kupcima i dobavljačima, pozivajući se pri tome i na primjedbe 
Državnog ureda za reviziju. 

Naime, u izvješćima o obavljenim revizijama proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika državnog proračuna, jedna od učestalih 
primjedbi Državnog ureda za reviziju odnosi se na način i korektnost 
obavljanja redovnog godišnjeg popisa imovine i obveza. Navedeno 
je kako se popis potraživanja i obveza na kraju godine često svodi na 
formalne prijepise iz poslovnih knjiga pa se popis ne može smatraƟ  
vjerodostojnim. 

Shodno navedenim primjedbama, kroz pitanja iz Upitnika o fi -
skalnoj odgovornosƟ  propisana je obveza provođenja međusobnog 
usklađivanja potraživanja s datumom 31. listopada 2019. godine.

Međusobno usklađivanje potrebno je provodiƟ  zbog primjene 
računovodstvenih načela točnosƟ , isƟ nitosƟ , pouzdanosƟ  i pojedi-
načnog iskazivanja poslovnih događaja za godinu za koju se sastav-
ljaju fi nancijska izvješća.

Kako bi podaci u fi nancijskim izvještajima, a posebice Bilanci 
stanja odražavali točne, isƟ nite i pouzdane informacije, potrebno je 
uvažiƟ  primjedbe Državnog ureda za reviziju te provesƟ  međusobno 
usklađenje potraživanja i obveza kako nalaže Ministarstvo fi nancija 
u UpuƟ . 

2. ANALITIČKO KNJIGOVODSTVO

Pravilnik o proračunskom računovodstvu propisuje da su po-
moćne knjige analiƟ čke knjigovodstvene evidencije stavki koje su 
u glavnoj knjizi iskazane kao sinteƟ čke i druge pomoćne evidencije 
za potrebe nadzora i praćenja poslovanja. Pomoćne poslovne knjige 
organizirane su kao dopuna podataka u glavnoj knjizi na način da se 
u okviru glavne knjige iskazuju skupni, sinteƟ čki podaci o određenoj 
poziciji, a u okviru analiƟ čke evidencije detaljniji podaci.

Pomoćne poslovne knjige najčešće su organizirane kao anali-
tičke evidencije odnosno analitička knjigovodstva pa su člankom 
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7. Pravilnika propisana obvezna analitička knjigovodstva. Izme-
đu ostalih to su analitička knjigovodstva potraživanja i obveza 
koja se obvezno trebaju pratiti po subjektima, računima, poje-
dinačnim iznosima, rokovima dospjelosti, zateznim kamatama 
i dr.

U analiƟ čkoj evidenciji potraživanja i obveza za svakog subjek-
ta postoji poseban račun ili šifra na kojem se evidenƟ raju bitni 
podaci o računima, pojedinačnim iznosima računa i plaćanja, ro-
kovima dospijeća, datumu izdavanja dokumenta, datum isporuke 
i slično samo za tog subjekta. U glavnoj knjizi svakog proračuna 
i proračunskog korisnika postoji jedan račun na kojem se zbirno 
prikazuju promjene svih subjekata zajedno, naravno posebno za 
kupce i potraživanja, a posebno za  obveze i dobavljače. Zadatak 
računovodstva je usklađenost konta glavne knjige obveza i potra-
živanja i analiƟ čkog knjigovodstva svakog od analiƟ čkog konta po 
šifri kupca ili dobavljača.

Osnovno pravilo analiƟ čkog knjigovodstva je knjigovodstveno 
evidenƟ ranje nastalih promjena samo za određenog subjekta na 
posebnom računu. Shodno tome, pojedini proračuni i proračunski 
korisnici moraju otvoriƟ  stoƟ ne, Ɵ suće, desetke Ɵ suća analiƟ čkih 
računa za poslovne partnere, obveze i potraživanja. Poneke su je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave Poreznoj upravi 
povjerile analiƟ čko knjigovodstvo potraživanja od fi zičkih osoba koja 
putem OIB-a praƟ  potraživanja i vodi brigu o njihovoj naplaƟ . Veliki 
broj unosa i knjigovodstvenog evidenƟ ranja nastalih promjena re-
zulƟ ra visokom razinom rizika pa je zato potrebna dobra organiza-
cija i usklađivanje analiƟ čkog i sinteƟ čkog knjigovodstva. Računalni 
programi su značajno doprinijeli smanjenju rizika evidenƟ ranja, a 
kod usklađivanja analiƟ čkog sa sinteƟ čkim knjigovodstvom, u pot-
punosƟ  ga otklonili. 

Prije sastavljanja fi nancijskih izvještaja za proračunsku godinu, 
analiƟ čka knjigovodstva moraju odgovaraƟ  sinteƟ čkom knjigovod-
stvu glavne knjige potraživanja i obveza. 

3. PROVOĐENJE MEĐUSOBNOG USKLAĐENJA 
POTRAŽIVANJA I OBVEZA

Uputom o popisu imovine i obveza određeno je provođenje me-
đusobnog usklađenja sa stanjem na dan 31. prosinca, a u člancima 
Riznice već je ranije dana preporuka da se međusobna usklađenja 
potraživanja i obveza provedu s datumom 31. listopada. Razlog 
tome su kratki rokovi za predaju fi nancijskih izvještaja prema Pra-
vilniku o fi nancijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu 
(Nar. nov., br. 3/2015. i 93/2015.).  

Usklađivanje potraživanja treba biƟ  stalni posao računo-
vođe, jer čim se pojavi odstupanje prilikom uplate računa za 
podmirenje potraživanja potrebno je prekontroliraƟ  saldo po-
traživanja po svakom od računa, provjeriƟ  predujmove i slično. 
Shodno tome propisana je i procedura naplate prihoda koja pro-
pisuje faze postupanja naplate, od telefonskih razgovora kojima 
se poziva na plaćanje, slanja izvoda otvorenih stavaka, slanja 
opomena u nekoliko navrata do sudskih sporova i obračuna za-
teznih kamata.

Pitanjem broj 50. Upitnika o fiskalnoj odgovornosti „S duž-
nicima su usklađeni podaci o potraživanjima na datum 31. listo-
pada“, određen je datum obavljanja međusobnog usklađenja. 
Shodno tome, budući da se Uredba o sastavljanju i predaji Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila 

i Upitnik o fiskalnoj odgovornosti primjenjuju prilikom davanja 
Izjave za fiskalnu odgovornost za 2019. godinu, međusobno 
usklađenje potraživanja potrebno je obaviti s datumom 31. li-
stopada 2019. godine.

Pretpostavka međusobnog usklađenja s datumom 31. listo-
pada 2019. godine je obveza JLP(R)S ili proračunskog korisnika 
da proknjiži sve izlazne račune koji se prema ugovorima, narudž-
benicama ili drugim oblicima ugovaranja trebaju ispostaviƟ  do 
zaključno s datumom 31. listopada 2019. godine. Osim raču-
na potrebno je provesƟ  i sva plaćanja – izvode sa žiroračuna, 
blagajnu i obračunska plaćanja do zaključno s isƟ m datumom. 
Potrebno je listaƟ  otvorene stavke prema kupcima i stalno ih 
„čisƟ Ɵ “ na način da se krivom uplatom zatvori ispravan račun 
i slično. Nakon ovoga raspolaže se s knjigovodstvenom eviden-
cijom o stanju potraživanja na dan 31. listopada 2019. godine 
koju je potrebno potvrdiƟ  međusobnim usklađenjem s kupcima 
odnosno dužnicima.

4. IZVOD OTVORENIH STAVAKA

Međusobno usklađivanje potraživanja najčešće se provodi  
potvrđivanjem ili konfi rmacijom otvorenih stavaka. U UpuƟ  Mi-
nistarstva fi nancija navedeno je: „Ovjera odnosno potvrda otvo-
renih stavaka potraživanja i obveza koncem godine koja podra-
zumijeva međusobno usklađivanje podataka poslovnih partnera 
(vjerovnika i dužnika), jedan je od preduvjeta vjerodostojnog po-
pisa. Ovaj način međusobnog usklađivanja potraživanja i obve-
za naziva se još i razmjena takozvanih izvoda otvorenih stavaka 
(IOS).“

Izvod otvorenih stavki (IOS) je izvještaj u kojem se prikazuju ne-
plaćeni ili djelomično plaćeni izlazni ili ulazni računi. Izvode otvore-
nih stavaka najčešće program za knjigovodstvo sastavlja i ispisuje 
automatski, na temelju povezivanja uplata s računima koji su izdani 
kupcu odnosno povezivanja isplata s računima koji su primljeni od 
dobavljača. 

Izvod otvorenih knjigovodstvenih stavaka sastavlja JLP(R)
S ili proračunski korisnik, subjekt koji je ispostavio izlazne ra-
čune. Sastavlja se u tri primjerka, od kojih se original i kopija 
dostavlja kupcu na dokaziv način, najčešće preporučeno ili s po-
vratnicom. U posljednje vrijeme sve se više koristi slanje faksom 
ili mailom.

Uobičajena je praksa da se jedan primjerak vraƟ  vjerovniku u 
roku 8 dana od primitka IOS-a. U tom roku se provjerava usklađe-
nost knjigovodstvenih evidencija i otvorenih stavaka. Na IOS-u je 
predviđen prostor na kojem primatelj IOS-a, poslovni partner pot-
pisom i pečatom potvrđuje ili osporava cjelokupno ili djelomično 
stanje iskazano na IOS-u.

Dakle, potraživanja od kupaca se međusobno usklađuju 
putem poslanih izvoda otvorenih stavaka kupcima, a obveze 
prema dobavljačima putem primljenih izvoda otvorenih stava-
ka od dobavljača.

Uputom nije defi niran sadržaj niƟ  forma Izvoda otvorenih stava-
ka, ali uvažavajući dugogodišnju praksu trgovačkih društava i raču-
nalnih programa, može imaƟ  sljedeću formu: 
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Proračunski korisnik
10000 Zagreb
Jakova Gotovca 1
 SPORTIĆ d.o.o. 
 OIB: 11223344556 
  10000 Zagreb   
   Jablanska 3  

 
Predmet: IZVOD OTVORENIH STAVAKA

Prema našoj knjigovodstvenoj evidenciji na dan 31. 10. 2019. godine na osnovnom računu 16615 - Potraživanja za prihode od pruženih 
usluga  - zakup dvorane poslovnog prostora, iskazan je saldo potraživanja u našu korist u ukupnom iznosu 9.970,00 Kn prema sljedećim 
stavkama:

Broj računa Datum računa Dospijeće računa
Iznos u kunama

Duguje Potražuje Saldo
119/2018. 31. 10. 2018. 30. 11. 2018. 2.400,00 2.130,00 270,00
  32/2019. 31.  3. 2019. 30. 4. 2019. 2.400,00 2.400,00
  41/2019. 30. 4. 2019. 30. 5. 2019. 2.600,00    500,00 2.100,00
132/2019. 30. 9. 2019. 30. 10. 2019. 2.600,00 2.600,00
165/2019. 31. 10. 2019. 30. 11. 2019. 2.600,00 2.600,00
Ukupno:   12.600,00 2.630,00 9.970,00

 Potvrđujemo suglasnost
Proračunski korisnik otvorenih stavki:
 SPORTIĆ d.o.o. Zagreb
Zagreb, 10. 11. 2019. Zagreb, 19. 11. 2019.
Potpis i pečat   Potpis i pečat
 Mirjana Horvat
 E-mail: mhorvat@gmail.com
Kontakt osoba: Željka Pervan
Fax: 01 1234 567 Osporavamo stanje u cijelosƟ 
Telefon: 01 98 76 543  Djelomično u iznosu 
E-mail: zeljka.pervan@gmail.com iz razloga ______________

5. RAZLIKE UTVRĐENE MEĐUSOBNIM 
USKLAĐENJEM

Tijekom međusobnog usklađenja pojavljuju se razlike između 
salda potraživanja kod JLP(R)S ili proračunskog korisnika i njihova 
kupca. Najčešće razlike koje se pojavljuju odnose se na:
- neiskazivanje potraživanja nastalih po osnovi zateznih kamata
- nije evidentirano obračunsko plaćanje putem cesije, asignacije, 

kompenzacije i sl. u trenutku nastanka poslovnog događaja ili 
nije uopće evidentirano

- neizdavanja računa uslijed međusobnih dogovora oko primje-
rice, ulaganja u imovinu JLP(R)S ili proračunskog korisnika od 
strane kupca. 
Razlike utvrđene usklađivanjem stanja potraživanja knjigovod-

stveno se evidenƟ raju s datumom provođenja usklađenja, 31. listo-
pada 2019. godine osim možebitnih grešaka i uplata koje se isprav-
ljaju s datumom dokumenta. Za veća odstupanja iz proteklih godina 
potrebno je provodiƟ  knjiženje na teret ili u korist ostvarenog rezul-
tata – viška ili manjka prihoda na podskupini 922.

Kod neusklađenih obveza i potraživanja potrebno je: 
- utvrditi razloge različitih i osporenih otvorenih stavaka- 

ispraviti možebitne greške 
- pronaći neevidentirane uplate 
- evidentirati račune koji nisu bili evidentirani 

Iako je provođenje međusobnog usklađenja propisano već ne-
koliko godina, postavlja se pitanje kako krenuƟ  u  postupak usklađe-
nja, posebice kod JLP(R)S ili proračunskih korisnika s velikim brojem 
kupaca. Kod potraživanja od većeg broja kupaca, međusobno uskla-
đenje provodi se prema nekom od kriterija važnosƟ :

- veličina prometa s kupcem
- vrijednost salda na dan 31. 10. 2019.
- kupca sa saldom kojemu su značajno protekli rokovi dospijeća 

računa
- kupci kod kojih je proveden ispravak vrijednosti potraživanja
- saldo na dan 31. 10. 2019. je nula, a promet tijekom godine je 

veliki
- potražni saldo potraživanja.

Iako nije službeno propisano, preporučuje se međusobno uskla-
đenje provodiƟ  sa svim kupcima s kojima je Ɵ jekom godine bilo pro-
meta. Shodno tome, izvod otvorenih stavaka trebao bi se poslaƟ  
i onim kupcima za koje nema evidenƟ ranih potraživanja na dan 
31. listopada 2019. godine, već je saldo nula. Razlog tome je po-
tencijalni rizik pogreške krivo knjiženih uplata kupaca ili provođenja 
obračunskih plaćanja. Iskazani saldo potraživanja ne znači nužno 
istovjetno stanje i kod kupca, moguća su odstupanja.



19Riznica  10/2019

RAČUNOVODSTVOProračunsko računovodstvo

- zapisnički konstatirati utvrđene razlike
- knjigovodstveno evidentirati razlike otvorenih stavaka.

Dakle, temeljem primljenih izvoda otvorenih stavaka i doku-
menƟ ranih odstupanja potrebno je sastaviƟ  zapisnik o usklađenju 
stanja potraživanja na dan 31. listopada 2019. godine te navesƟ  
odstupanja. Zapisnik se zajedno sa svim privitcima – preslikama 
računa, obavijesƟ  o knjiženju, preslikama uplata ili dokumenata 
obračunskih plaćanja prilaže temeljnici te se knjigovodstveno evi-
denƟ raju utvrđene razlike. Temeljnica se knjiži s datumom 31. listo-
pada 2019. godine, a nakon njenog evidenƟ ranja saldo potraživanja 
proračuna ili proračunskog korisnika koji provodi usklađenje trebao 
bi biƟ  istovjetan s njihovim kupcima.

6. USKLAĐENJE POTRAŽIVANJA S MANJIM 
IZNOSIMA ILI OD FIZIČKIH OSOBA

Uputom o popisu imovine i obveza navedena je iznimka od ob-
veznog međusobnog usklađenja, ali samo kod obveznika s velikim 
brojem dužnika i informiranosƟ  o stanju duga. 

Naime, u slučajevima velikog broja dužnika, osobito kada 
se radi o manjim iznosima i u odnosu s fi zičkim osobama – 
dužnicima, navedeni način usklađivanja nije potrebno pro-
vodiƟ  ako je uspostavljen konƟ nuirani sustav praćenja i in-
formiranja o stanju njihova duga. Primjer takvog sustava je 
iskazivanje potraživanja od dužnika na svakom računu, na 
način da uz iznos tekućeg dugovanja sadrži i ukupan iznos du-
govanja.

Dakle, IOS-e nije potrebno slaƟ  velikom broju fi zičkih osoba ako 
se na računu koji osoba primi svakoga mjeseca nalazi podatak o cje-
lokupnom dugovanju. Takva informacija u tom slučaju predstavlja 
usklađivanje potraživanja, budući da fi zička osoba može provjeriƟ  
stanje duga i reklamiraƟ  ga. U tom slučaju potrebno je doradiƟ  ra-
čunovodstvene programe kako bi uz ispostavljeni račun i uplatnice 
na donjem dijelu papira, bila oƟ snuta informacija o stanju ukupnog 
dugovanja.

Budući da je obveza usklađenja potraživanja i obveza uvedena 
2015. godine, podaci iz bilanci stanja za 2018. i 2019. godinu – potra-
živanja i obveze trebali su biƟ  usklađeni ako ne u cijelosƟ  onda djelo-
mično. Prilikom popisa potraživanja, popisno povjerenstvo trebalo 
bi staviƟ  napomenu s kojim kupcima i dobavljačima je provedeno 
usklađenje te navesƟ  postotak ukupnih obveza i potraživanja koja 
su međusobno usklađena, a koja nisu. Veći postotak ukazuje na vje-
rodostojnost, točnost, isƟ nitost i pouzdanost iskazanih podataka u 
fi nancijskim izvještajima.

7. PROVOĐENJE OVRHE PUTEM IOSͳA 

Izvode otvorenih stavaka kao temelj za međusobno usklađenje 
potraživanja najčešće potpisuju računovodstveni radnici (osobe 
koje obavljaju poslove salda-konta) ili rukovoditelji računovodstva. 
MeđuƟ m, s potvrđivanjem izvoda otvorenih stavaka javlja se dvoj-
ba oko mogućeg sastavljanja i potpisivanja dokumenta za ovrhu, 
produženja zastare i provođenja sudskog postupka. Zato su raču-
novođe poprilično oprezne oko potpisivanja i ovjere IOS-a, što vrlo 
često rezulƟ ra neovjeravanjem IOS-a, a samim Ɵ me nema niƟ  uskla-
đenog stanja.

Jedan od česƟ h načina priznanja duga je potvrđivanje izvoda 
otvorenih stavaka. Prema odredbama Ovršnog zakona, vjerodo-
stojna isprava je račun, a računom se smatra i obračun kamata, 
mjenica i ček s protestom i povratnim računima, javna isprava, izva-
dak iz poslovnih knjiga, po zakonu ovjerovljena privatna isprava te 
isprava koja se po posebnim propisima smatra javnom ispravom. 
Prijedlog za ovrhu na temelju vjerodostojne isprave – izvatka iz 
poslovnih knjiga podnosi se javnom bilježniku. MeđuƟ m, neovisno 
o činjenici da se izvod otvorenih stavaka smatra vjerodostojnom 
ispravom, ako je izvod otvorenih stavaka ovjeren od strane osoba iz 
računovodstva, sud to neće smatraƟ  priznanjem duga. Za potrebe 
sudskog postupka dug može priznaƟ  samo ovlaštena osoba prora-
čuna ili proračunskog korisnika. 

Potvrda ove tvrdnje sadržana je u presudama  Vrhovnog suda i 
Visokog trgovačkog suda:

„Priznanje duga može se učiniƟ  potvrđivanjem izvoda iz ot-
vorenih stavaka, koji su potpisali zastupnici obaju trgovačkih 
društava te koji izvod je ovjeren pečatom od strane obiju stra-
naka.“ (Visoki trgovački sud Republike Hrvatske, Pž-2503/01 od 
16. travnja 2002. godine).

„Priznanje duga u pisanom obliku valjano je ako ga je pot-
pisala osoba koja je ovlašteni zastupnik dužnika, a to po zapos-
lenju nije šef računovodstva.“ (Vrhovni sud Republike Hrvatske, 
broj Revt-54/2005-2 od 11. ožujka 2009.).

Dakle, priznanje duga može se učiniƟ  potvrđivanjem izvoda iz 
otvorenih stavaka, koji su potpisali zastupnici obaju trgovačkih dru-
štava i ovjerili pečatom od strane obiju stranaka. Priznanje duga 
značajno je i zbog prekida zastare. Odredbama čl. 240. Zakona o 
obveznim odnosima propisano je da se zastara prekida kada dužnik 
prizna dug. Ovjerom izvoda otvorenih stavaka od strane čelnika 
kao ovlaštenih osoba proračuna i proračunskih korisnika i prizna-
vanjem duga, zastara počinje teći iznova, a vrijeme koje je proteklo 
prije prekida ne računa se u zakonom određeni rok za zastaru. Za-
stara koja je prekinuta priznanjem duga od strane kupca odnosno 
dužnika počinje ponovn o teći nakon priznanja.
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1. UVOD

Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi t-
nih organizacija (Nar. nov., br. 121/14., u daljnjem tekstu: Zakon) i 
Pravilnikom o sustavu fi nancijskog upravljanja i kontrola te izra-
di i izvršavanju fi nancijskih planova neprofi tnih organizacija (Nar. 
nov., br. 119/15., u daljnjem tekstu: Pravilnik) propisan je proces 
planiranja u sustavu neprofi tnih organizacija. 

Prema čl. 5. st. 3. Zakona i čl. 11. Pravilnika, najviše Ɵ jelo nepro-
fi tne organizacije trebalo je usvojiƟ  fi nancijski plan za 2019. godinu 
najkasnije do 31. prosinca 2018. godine. Izrađivali su se Ɵ jekom stu-
denoga ili prosinca 2018. godine kada se raspolagalo podacima o 
izvršenju fi nancijskog plana za najviše devet ili deset mjeseci, a za 
ostatak godine trebalo je napraviƟ  procjenu. Tijekom 2019. godine 
moguće je značajnije odstupanje u povećanju rashoda i izdataka ili 
smanjivanju prihoda i primitaka od pozicija fi nancijskog plana, što 
je razlog za izmjene i dopune fi nancijskog plana, a može se radiƟ  i 
preraspodjela. Način provođenja izmjena i dopuna odnosno preras-
podjele fi nancijskih planova za 2019. godinu  propisani su člancima 
18. i 19. Pravilnika. 

2. NAČIN I UVJETI IZVRŠAVANJA FINANCIJSKOG 
PLANA

Prema čl. 5. st. 5. Zakona i čl. 20. Pravilnika, za zakonito i pravil-
no izvršavanje fi nancijskog plana odgovoran je zakonski zastupnik 
neprofi tne organizacije. Njegova odgovornost očituje se u korište-
nju fi nancijskih sredstava utvrđenih fi nancijskim planom, ali  i za 
poduzimanje svih potrebnih mjera za potpunu naplatu prihoda iz 
akƟ vnosƟ  neprofi tne organizacije.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ
Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Preraspodjele i izmjene i dopune 
financijskih planova neprofitnih 
organizacija u 2019. godini

Proces planiranja kod neprofitnih organizacija obuhvaća izradu financijskih planova za poslovnu godinu, ali 
i njegove izmjene i dopune odnosno preraspodjele unutar financijskog plana. Podlogu za izradu financijskih 
planova predstavlja izvršenje financijskog plana za prvih devet mjeseci prethodne godine, a ostatak godine se 
iskustveno procjenjuje. Shodno tome, ali i uvažavajući druge okolnosti koje imaju direktan utjecaj na povećanje 
rashoda i izdataka ili smanjivanje prihoda i primitaka, provodi se izmjena ili dopuna financijskog plana ili 
preraspodjele unutar usvojenog. Način provođenja izmjena i dopuna odnosno preraspodjela, propisan je čl. 
18. i 19. Pravilnika o sustavu financijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju financijskih planova 
neprofitnih organizacija. Autorice u članku detaljnije pojašnjavaju kako izraditi izmjene i dopune i preraspodjelu 
financijskih planova u 2019. godini sukladno važećim zakonskim odredbama. 

Stručni članak UDK 657.2

Financijski plan izvršava se u skladu s raspoloživim fi nancij-
skim sredstvima i dospjelim obvezama, a fi nancijska sredstva 
trebaju se korisƟ Ɵ  prema visini, ali i prema namjenama utvrđe-
nih usvojenim fi nancijskim planom.

Financijskim planom neprofi tne organizacije planirani su pri-
hodi i rashodi te možebitno zaduživanje i otplata. Svaki rashod i 
izdatak iz fi nancijskog plana treba se temeljiƟ  na vjerodostojnoj 
knjigovodstvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja. Knji-
govodstvena isprava je vjerodostojna ako potpuno i isƟ nito odra-
žava poslovni događaj koji je nastao. Zakonski predstavnik ili oso-
ba koju on ovlasƟ  potpisom na ispravi potvrđuje njenu isƟ nitost i 
vjerodostojnost odnosno nastali poslovni događaj. Njihov potpis 
ili druga oznaka na knjigovodstvenoj ispravi potrebna je i za odo-
brenje plaćanja obveze.

Neprofi tna organizacija može preuzimaƟ  nove obveze koje 
imaju fi nancijski učinak isključivo ako su predviđene fi nancijskim 
planom odnosno ako su osigurana sredstva za njihovo podmirenje. 
Može se preuzeƟ  i višegodišnja ugovorna obveza, ali ukoliko je pred-
viđena statutom ili drugim općim aktom. 

Za preuzimanje novih obveza neprofi tna organizacija može se 
zadužiƟ  kratkoročno pa čak i dugoročno, što planira planom zadu-
živanja i otplata kao sastavnim dijelom fi nancijskog plana. U takvim 
slučajevima, ugovor sklapa zakonski zastupnik ili osoba koju on ovla-
sƟ  temeljem posebnog akta, ali samo do visine utvrđene fi nancij-
skim planom neprofi tne organizacije. Planom zaduživanja i otplata 
potrebno je odrediƟ  primitke od dugoročnog zaduživanja te otplate 
glavnice primljenih dugoročnih kredita i zajmova, ali i najviši iznos 
do kojega se neprofi tna organizacija može jednokratno kratkoročno 
zadužiƟ .
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Shodno navedenom, statutom ili drugim općim aktom propisa-
na su ograničenja u izvršavanju fi nancijskog plana. On se mora pra-
vilno izvršavaƟ  unutar raspoloživih fi nancijskih sredstava i dospjelih 
obveza, prema namjenama i u visini utvrđenoj fi nancijskim planom. 
Zakonom i Pravilnikom omogućena je i određena fl eksibilnost u izvr-
šenju fi nancijskog plana koja se provodi preraspodjelom sredstava, 
ali ako se ne radi o značajnijim odstupanjima. U takvim se slučajevi-
ma izrađuju izmjene i dopune fi nancijskog plana.

3. PRERASPODJELA SREDSTAVA 

Preraspodjela sredstava na stavkama fi nancijskih planova, ure-
đena je čl. 18. Pravilnika i predstavlja proces kojim se stavke usvo-
jenog fi nancijskog plana mijenjaju na način da se pojedine stavke 
rashoda smanjuju, a druge povećavaju u istom iznosu. 

Preraspodjelom se mogu smanjivaƟ  stavke samo za iznose 
neutrošenih planiranih sredstava i ne može se mijenjaƟ  ukupni 
iznos prihoda i rashoda utvrđen planom.

Preraspodjelom je moguće osiguraƟ  nedostajuća sredstva na jed-
noj stavci tako da se smanji jedna ili više stavki na kojima postoje ne-
utrošena sredstva, ali iznos koji se skida sa svake pojedine stavke ne 
smije prelaziƟ  ukupni postotak koji je propisala neprofi tna organizacija. 

Visinu preraspodjele, tj. postotak do kojega se sredstva mogu 
preraspodijeliƟ  po pojedinoj stavci utvrđuje najviše Ɵ jelo neprofi t-
ne organizacije odnosno Ɵ jelo koje je temeljem statuta neprofi tne 
organizacije ovlašteno za donošenje fi nancijskog plana. 

Visina preraspodjele može se utvrđivaƟ  za sve stavke rashoda 
jednako, ali se može utvrdiƟ  i tako da se za različite grupe rashoda 
utvrde različiƟ  postotci, npr.: 
− Rashodi za radnike 10 %
− Materijalni rashodi 40 %
− Financijski rashodi 10 % 
− Amortizacija 0 %
− Ostalo 15 %.

Važno je napomenuƟ , da najviše Ɵ jelo neprofi tne organizacije 
treba donijeƟ  Odluku o načinu provođenja preraspodjele sredsta-
va i izmjena i dopuna fi nancijskog plana. Svaki takav postupak kod 
velikog broja udruga kao neprofi tnih organizacija traži sazivanje naj-
višeg Ɵ jela - skupšƟ ne. Ovo je posljedica Zakona o udrugama (Nar. 
nov, br. 74/14., 70/17.), koji u čl. 18. Zakona propisuje da SkupšƟ na 
udruge usvaja plan rada i fi nancijski plan za sljedeću kalendarsku 
godinu. Stoga je preporuka da se prilikom usvajanja fi nancijskog 
plana od strane skupšƟ ne, odmah donese i Odluka o preraspodjeli i 
izmjenama i dopunama fi nancijskog plana.

Odluku donosi skupšƟ na, ali će po odluci preraspodjele izvrša-
vaƟ  zakonski zastupnik i to na način kako je dopusƟ lo najviše Ɵ je-
lo neprofi tne organizacije odnosno Ɵ jelo koje je temeljem statuta 
neprofi tne organizacije ovlašteno za donošenje fi nancijskog plana. 
Odredba se može ugradiƟ  i u opći akt o fi nancijskom poslovanju 
neprofi tne organizacije kojega također mora donijeƟ  skupšƟ na kao 
najviše Ɵ jelo. Odluka vrijedi do opoziva odnosno svaku njenu izmje-
nu ponovno mora donijeƟ  najviše Ɵ jelo.  

Primjer: Odluka o preraspodjeli sredstava financijskog plana i iz-
mjenama i dopunama financijskog plana neprofitne organizacije

Temeljem čl. 4. i 5. Zakona o fi nancijskom poslovanju i računovod-
stvu neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 121/14.) i čl. 18. i 19. Pravil-
nika o sustavu fi nancijskog upravljanja i kontrola te izradi i izvršavanju 
fi nancijskih planova neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 119/15.), 
SkupšƟ na Udruge XY dana 24. listopada 2019.  donosi

Odluku o preraspodjeli sredstava fi nancijskog plana i izmjenama i 
dopunama fi nancijskog plana

Članak 1.
(1) Ovom se Odlukom određuje način provođenja, ovlaštenja i od-

govornosƟ  preraspodjele sredstava unutar fi nancijskog plana neprofi t-
ne organizacije. 

(2) Odlukom se nadalje propisuju i uvjeƟ  za značajnija odstupanja 
kao preduvjeta za izmjene i dopune fi nancijskog plana te način njegova 
provođenja.

Članak 2.

(1) Preraspodjela sredstava na stavkama usvojenog fi nancijskog 
plana provodi se smanjivanjem određenih stavaka u određenom iznosu 
uz istovremeno povećanje određenih stavaka u istom iznosu.

(2) Preraspodjela sredstava sa stavke rashoda fi nancijskog plana 
koja se smanjuje, može se izvršiƟ  najviše do 35 % na razini skupine iz 
Računskog plana.

(3) Preraspodjelu sredstava izvršava zakonski zastupnik na prijed-
log osobe zadužene za  fi nancijsko poslovanje neprofi tne organizacije.

Članak 3.

(1) Izmjene i dopune fi nancijskog plana obvezno se provode u slu-
čaju značajnih odstupanja nastalih ili izvršenih prihoda i primitaka, ras-
hoda i izdataka u odnosu na planirane stavke.

(2) Pod značajnim odstupanjima smatra se:
a) nastanak novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu i neće 

biƟ  osigurana za iznose veće od 150.000,00 kn (stopedeseƫ  suća kuna)
b) smanjenje prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje već 

nastalih obveza za iznose veće od 150.000,00 kn (stopedeseƫ  suća 
kuna)

c) ako je potrebna preraspodjela sredstava u iznosu većem od 35 %
d) ako realizirani prihodi na razini godine odstupaju više od 35 % 

planiranih prihoda
e) ako realizirani troškovi na razini godine odstupaju više od 35 % 

planiranih troškova.
(3) Za manje planirane ili neplanirane obveze za rashode i izdatke 

koje se fi nanciraju iz osiguranih sredstava neće se provodiƟ  izmjene i 
dopune fi nancijskog plana.

Članak 4.

Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2020. godine i vrijedi do opo-
ziva. 

U Zagrebu 24. listopada 2019. godine 

PREDSJEDNIK SKUPŠTINE
Ante Mandić

Preporučuje se donošenje ovakve Odluke i njeno važenje do 
opoziva kako bi se osigurala nepromjenjivost uvjeta izvršenja fi nan-
cijskih planova, izmjena i dopuna te njegove preraspodjele sredsta-
va sljedećih nekoliko godina.

Shodno zakonskim propisima, ako neprofi tna organizacija ne 
želi za svako veće ili manje prekoračenje planiranih stavki u fi nan-
cijskom planu radiƟ  izmjene i dopune fi nancijskog plana te sazivaƟ  
skupšƟ nu, potrebno je donijeƟ  Odluku kako bi se provodile preras-
podjele sredstava fi nancijskog plana.

www.rif.hr
mailing lista
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U primjeru je prikazana jedna odluka koja uključuje o odredbe o 
preraspodjeli sredstava fi nancijskog plana i odredbe o izmjenama i 
dopunama, a mogu se izradiƟ  i usvojiƟ  dvije odluke, jedna za preras-
podjelu, a druga za izmjene i dopune fi nancijskog plana.

Primjer: Preraspodjela sredstava na stavkama rashoda fi -
nancijskog plana

Neprofi tna organizacija prema sudskoj presudi mora plaƟ Ɵ  na-
knadu šteta zaposleniku u iznosu od 5.000 kuna. U fi nancijskom 
planu planirano je samo 3.500 kuna za tu namjenu.  Sredstva koja 
nedostaju mogu se osiguraƟ  preraspodjelom, jer je iznos od 1.500 
kuna manji od 50 % planiranih rashoda po podskupini te se prema 
Odluci o preraspodjeli i izmjenama i dopunama fi nancijskog plana 
ne smatraju značajnim odstupanjem. Istom Odlukom propisana je 
visina preraspodjele u iznosu od maksimalno 35 % po svakoj skupi-
ni rashoda pa je na ostalim stavkama ostalo dovoljno sredstava za 
preraspodjelu.  

Račun Naziv
Plan za 
2019.

Preras-
podjela 

Novi plan za 
2019. 

RASHODI
41  Rashodi za radnike 79.266,00 0,00 79.266,00 

 411 Plaće 65.500,00 0,00 65.500,00 

 412
Ostali rashodi za 
radnike

2.500,00 0,00 2.500,00 

 413 Doprinosi na plaće 11.266,00 0,00 11.266,00 
42  Materijalni rashodi 45.425,00 -625,00 44.800,00 

 422

Naknade članovima 
u predst. i 
izvršn.Ɵ jelima, 
povjerenstv.i sl

22.000,00 0,00 22.000,00 

 423
Naknade 
volonterima

0,00 0,00 0,00 

 424
Naknade ost.
osob.izvan radnog 
odnosa

3.600,00 0,00 3.600,00 

 425 Rashodi za usluge 15.433,00 -100,00 15.333,00 

 426
Rashodi za materijal 
i energiju

4.392,00 -525,00 3.867,00 

43  
Rashodi amorƟ -
zacije

1.175,00 0,00 1.175,00 

 431 AmorƟ zacija 1.175,00 0,00 1.175,00 
44  Financijski rashodi 300,00 0,00 300,00 

 443
Ostali fi nancijski 
rashodi

300,00 0,00 300,00 

45  Donacije 2.875,00 -875,00 2.000,00 

 451 Tekuće donacije 2.875,00 -875,00 2.000,00 
46  Ostali rashodi 3.500,00 1.500,00 5.000,00 

 461
Kazne, penali  i 
naknade štete

3.500,00 1.500,00 5.000,00 

UKUPNO RASHODI 132.541,00 0,00 132.541,00 

Prilikom preraspodjele sredstava u fi nancijskom planu poveća-
na je pozicija rashoda skupine 46 Kazne, penali i naknada štete u 
iznosu 1.500 kuna, a smanjene su tekuće donacije na skupini 45 za 
875 kuna i skupina 42 materijalni rashodi za 625 kuna. Ukupan iznos 
rashoda ostaje i nadalje isƟ , samo su stavke rashoda preraspodije-
ljene.

4. IZMJENE I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA 
ΈREBALANSΉ

Prema čl. 19. Pravilnika, izmjene i dopune fi nancijskog plana 
rade se po istoj proceduri kao i donošenje plana. Izmjene i dopune 
fi nancijskog plana obvezno se provode u slučaju značajnih odstupa-
nja nastalih prihoda i rashoda u odnosu na planirane, a posebice 
kod:
• nastanka novih obveza za čije podmirenje sredstva nisu osigu-

rana odnosno
• smanjenja prihoda uz čije je ostvarenje vezano podmirenje već 

nastalih obveza.
Izmjene i dopune fi nancijskog plana također se rade kada se ne-

dostajuća sredstva u planu ne mogu osiguraƟ  preraspodjelom, jer 
je sredstva po stavkama potrebno preraspodijeliƟ  u višem iznosu, a 
postotci propisani za preraspodjelu nisu dovoljni ili nema pozicija na 
kojima ima dovoljno sredstava za preraspodjelu i sl. 

Za razliku od preraspodjela, izmjenama i dopunama fi nancijskog 
plana moguće je mijenjaƟ  ukupnu visinu prihoda i/ili rashoda.

Rezultat izmjena i dopuna je novi fi nancijski plan neprofi tne 
organizacije i mora ga donijeƟ  isto Ɵ jelo koje je donijelo i sam 
fi nancijski plan. Napominjemo kako fi nancijski plan udruga do-
nosi isključivo skupšƟ na te će i izmjene i dopune fi nancijskog 
plana moraƟ  donijeƟ  skupšƟ na.

Važno je napomenuƟ  kako neprofi tna organizacija sama u svom 
statutu ili drugim općim akƟ ma defi nira što se za nju smatra zna-
čajnim odstupanjem. Ovo svakako moraju uzeƟ  u obzir udruge te 
značajnost utvrdiƟ  na način da se izmjene i dopune rade u stvarno 
iznimnim situacijama jer ih mora donijeƟ  skupšƟ na. 

Značajnost se može utvrdiƟ  kao postotak ili kao nominalna 
vrijednost ukupnih prihoda odnosno rashoda. Može se za rasho-
de utvrdiƟ  drugi postotak od prihoda, ali i za prihode značajnost 
utvrdiƟ  kao nominalnu vrijednost, a za rashode postotak ili obr-
nuto. Dakle, neprofi tne organizacije imaju slobodu u utvrđivanju 
značajnosƟ , ali se isto tako trebaju pridržavaƟ  jednom utvrđenih 
pravila. 

U dokumentu kojim se donose izmjene i dopune moraju biƟ  vid-
ljiva smanjenja odnosno povećanja stavki postojećeg plana.

 5. UTJECAJ VIŠKA ILI MANJKA PRIHODA NA IZMJENE 
I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA

Financijski plan neprofi tne organizacije mora sadržavaƟ  i rezul-
tat poslovanja. Rezultat poslovanja u fi nancijskom planu za 2019. g. 
sadrži dvije kategorije:
• Preneseni viškovi/manjkovi iz 2018. godine koji se kao stanje 

nalazi u glavnoj knjizi na podskupini 522 i 
• Procijenjeni rezultat kao razlika tekućih prihoda i rashoda u 

2019. 
Rezultat poslovanja u fi nancijskom planu može biƟ  manjak ili 

višak prihoda. Manjak se ne mora nužno pokriƟ  sljedeće poslovne 
godine, a ni višak se ne mora iskorisƟ Ɵ  u godini za koju se izrađuje 
fi nancijski plan. Preneseni viškovi se mogu kumuliraƟ  iz godine u 
godinu. U slučajevima značajnijeg odstupanja prihoda i rashoda u 
odnosu na planirane, prema čl. 19. Pravilnika izrađuju se izmjene 
i dopune fi nancijskog plana. Izmjene i dopune fi nancijskog plana 
provode se Ɵ jekom godine po istom postupku kao i za donošenje 
fi nancijskog plana.
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Primjer: Izmjena i dopuna fi nancijskog plana zbog pokrića 
manjka prihoda

Neprofi tna organizacija je prilikom izrade fi nancijskog plana za 
2019. godinu uz plan tekućih prihoda i rashoda planirala rezultat po-
slovanja kako slijedi: 
• Preneseni manjak iz 2018. g. – 980,00 kn
• Procijenjeni rezultat razlike tekućih prihoda i rashoda u 2019. 

g. – 0 kuna.
Za 2019. godinu planirani rezultat je nula, prihodi su isƟ  kao i 

rashodi te nije planirala pokriće manjka iz prethodne 2018. godine. 
Tijekom 2019. godine došlo je do povećanja prihoda od članarine 

za 3.500 kuna, prihoda po posebnim propisima za 500 kuna i prihoda 
od donacija za 500 kuna. Prihodi su ukupno povećani za 4.500 kuna. 

U statutu neprofi tne organizacije određeno je značajno odstu-
panje za prihode i iznosi 40 % više od  ostvarenih prihoda te se mo-
raju napraviƟ  izmjene i dopune fi nancijskog plana. 

Izmjenama fi nancijskog plana planira se pokriće cjelokupnog 
manjka iz prethodne 2018. godine u iznosu 980 kuna, a za ostatak 
povećanih prihoda planira se isplata neoporezive godišnje nagrade 
– božićnice radnici u iznosu 2.500 kuna. Planira se ostvarenje viška 
prihoda u iznosu 1.020 kuna.

6. ZAKLJUČAK

Izrada fi nancijskih planova za neprofi tnu organizaciju predstav-
lja najčešće „posao koji se mora odradiƟ “ pa se izvršava samo kako 
bi se zadovoljila zakonska formalnost. Izmjenu i dopunu fi nancijskih 
planova rade samo velike neprofi tne organizacije svjesne potrebe 
planiranja. Kao što je ranije navedeno, za pravilno izvršenje fi nancij-
skog plana odgovoran je zakonski predstavnik, najčešće predsjednik 
neprofi tne organizacije. Financijska sredstva koriste se samo pre-
ma namjeni i u visini utvrđenoj fi nancijskim planom pa je potreb-
na kontrola navedenog. Ako neprofi tna organizacija nije odlukom 
predvidjela značajnost odstupanja od planiranih veličina, zaključuje 
se da niƟ  jedna stavka fi nancijskog plana ne smije biƟ  prekoračena. 
Shodno tome, sugerira se donošenje takve odluke, ali i donošenje 
izmjena i dopuna fi nancijskih planova. Obvezno se donose ako ima 
značajnih odstupanja nastalih prihoda i rashoda u odnosu na plani-
rane, a posebno u slučaju nastanka novih obveza za čije podmirenje 
sredstva nisu osigurana. Izmjene se rade i u slučajevima smanjenja 
prihoda za čije je ostvarenje vezano podmirenje već nastalih obve-
za. Naravno da izmjene i dopune  nije potrebno provodiƟ  za manje 
planirane ili neplanirane obveze za rashode koji se fi nanciraju iz osi-
guranih sredstava.

IZMJENE I DOPUNE FINANCIJSKOG PLANA ZA 2019.

Račun Naziv
FINANCIJSKI PLAN 

ZA 2019. G.
IZMJENE I DOPUNE

NOVI FINANCIJSKI 
PLAN ZA 2019.

PRIHODI
31  Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 2.690,00 0,00 2.690,00 
32  Prihodi od članarina i članskih doprinosa 31.220,00 3.500,00 34.720,00 
33  Prihodi po posebnim propisima 6.470,00 500,00 6.970,00 
34  Prihodi od  imovine 150,00 0,00 150,00 
35  Prihodi od donacija 33.500,00 500,00 34.000,00 
36  Prihodi od prodaje dugotrajne imovine 1.590,00 0,00 1.590,00 

UKUPNO PRIHODI 75.620,00 4.500,00 80.120,00 
KORIŠTENJE PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA 0,00 0,00 0,00 

UKUPNO ZA KORIŠTENJE  75.620,00 4.500,00 80.120,00 
 

RASHODI
41  Plaće 51.000,00 2.500,00 53.500,00 
42  Materijalni rashodi 22.000,00 0,00 22.000,00 
43  AmorƟ zacija 1.175,00 0,00 1.175,00 
44  Financijski rashodi 445,00 0,00 445,00 
45  Donacije 1.000,00 0,00 1.000,00 

UKUPNO RASHODI 75.620,00 2.500,00 78.120,00 
PRENESENI REZULTAT MANJAK PRIHODA ZA POKRIĆE 0,00 980,00 980,00 

UKUPNO ISKORIŠTENO I POKRIVEN MANJAK 75.620,00 3.480,00 79.100,00 
(PRIHODI + VIŠAK) - (RASHODI + MANJAK) 0,00 1.020,00 1.020,00 

  
UKLJUČIVANJE REZULTATA VIŠKA/MANJKA U FINANCIJSKI PLAN   

PRENESENI REZULTAT POSLOVANJA( RAČUN 522) -980,00 -980,00 -980,00 
PLANIRANI VIŠAK/MANJAK ZA 2018. G. 0,00 2.000,00 2.000,00 

UKUPNO PLANIRANI REZULTAT POSLOVANJA VIŠAK/MANJAK -980,00 1.020,00 1.020,00 
PLANIRANI REZULTAT KOJI SE UKLJUČUJE U FIN. PLAN 0,00 -980,00 -980,00 

OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - VIŠKA PRIHODA ZA KORIŠTENJE 0,00 0,00 0,00 
OSTATAK PLANIRANOG REZULTATA - MANJKA PRIHODA ZA POKRIĆE 980,00 0,00 0,00 

Povećanje prihoda 
prema izmjenama fi n. 
plana Ɵ jekom 2019.

Procijenjeni rezultat 
razlike tekućih prihoda i 

rashoda u 2019. g.

Pokriće prenesenog 
manjka iz prethodnih 

godina

Rashodi fi nancirani iz 
povećanih prihoda ostva-

renih u 2019. g.

Planirani višak prihoda 
2019. g. kao rezultat 

razlike tekućih prihoda i 
rashoda
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1. UVOD

Od  2012. godine kada se prvi puta predavala Izjava o fi skalnoj 
odgovornosƟ  za 2011. godinu   pa sve do danas, čelnici obveznika 
primjene Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  imaju obvezu sastavljaƟ  
i potpisivaƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za proračunsku ili po-
slovnu godinu, ali i za dio godine u kojoj su obnašali dužnost od-
nosno obavljali poslove čelnika. Takva odredba propisana je i član-
kom 34. st. 2. novog Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  (Nar. nov., br. 
111/2018.), koji je stupio na snagu 1. siječnja  2019. godine. 

Obveznici primjene Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  su državni 
proračun i proračuni JLP(R)S, proračunski i izvanproračunski ko-
risnici državnog proračuna i proračuna JLP(R)S. Odredbe Zakona 
obvezuju i trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske od-
nosno jedne ili više JLP(R)S te na druge pravne osobe kojima je 
osnivač Republika Hrvatska odnosno jedna ili više JLP(R)S. 

U kontekstu novog Zakona, do kraja rujna ove godine očekuje se 
donošenje nove Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj od-
govornosƟ  i izvještaja o primjeni fi skalnih pravila. Prema novoj Ured-
bi, Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  drugačijeg izgleda i sadržaja daje 
se temeljem novog Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ , ali i na temelju 
nalaza i preporuka Državnog ureda za reviziju, vanjske revizije i ras-
položivih informacija. Predavat će se u 2020. godini za 2019. godinu.

Do njena donošenja ostaje na snazi „stara“ Uredba o sastav-
ljanju i predaji Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primje-
ni fi skalnih pravila (Nar. nov., br. 78/2011., 106/2012., 130/2013., 
19/2015. i 119/2015.). 

Shodno najavljenim promjenama, svi čelnici koji su od početka 
2019. godine do stupanja na snagu nove Uredbe obavili primopre-
daju dužnosƟ , trebaju daƟ  Izjavu na „starim“ obrascima 1.a ili 1.b. 
Ako je primopredaja obavljena nakon 31. kolovoza 2019. godine, a 
do stupanja na snagu nove Uredbe, potrebno je izvršiƟ  tesƟ ranje 
i popunjavanje određenih pitanja iz Upitnika o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  prema „staroj“, još uvijek važećoj Uredbi. Nakon donošenja 
nove Uredbe, Izjava će se sastavljaƟ  i predavaƟ  na novom obrascu 
Izjave i popunjavat će se novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ .

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Davanje Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
prilikom primopredaje dužnosti čelnika

Čelnik obveznika primjene Zakona o fiskalnoj odgovornosti dužan je svake godine za prethodnu proračunsku 
godinu, ali i za dio proračunske ili poslovne godine u kojoj je obnašao dužnost, sastaviti Izjavu o fiskalnoj 
odgovornosti. Ako je primopredaja dužnosti obavljena nakon 31. kolovoza potrebno je provoditi testiranja i 
popunjavanje Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2019. godinu. Budući da je od početka godine na snazi novi 
Zakon o fiskalnoj odgovornosti, ali još uvijek nije donesena nova Uredba o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila, česte su nedoumice oko obrazaca Izjave i popunjavanja 
Upitnika. Autorica u članku detaljnije pojašnjava način predaje Izjave uslijed primopredaje dužnosti obavljene 
tijekom 2019. godine do stupanja na snagu nove Uredbe.

Stručni članak UDK 336.64

2. ODGOVORNOST ČELNIKA

Prema čl. 95. Zakona o proračunu (Nar. nov., 87/2008., 136/2012., 
15/2015.), čelnik JLP(R)S  i proračunskog korisnika odgovoran je za:
a) planiranje i izvršavanje svog dijela proračuna
b) prikupljanje prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti i njihovo 

uplaćivanje u proračun
c) preuzimanje obveza, verifikaciju obveza, izdavanje naloga za 

plaćanje na teret proračunskih sredstava tijela koje vodi i utvr-
đivanje prava naplate te za izdavanje naloga za naplatu u korist 
proračunskih sredstava

d) zakonitost, svrhovitost, učinkovitost i za ekonomično raspola-
ganje proračunskim sredstvima. 
Čelnik JLP(R)S i proračunskog korisnika za obavljanje navedenih 

poslova može posebnom odlukom ovlasƟ Ɵ  druge osobe, poštujući 
načelo razdvajanja dužnosƟ . Prenošenjem ovlasƟ  prenosi se odgo-
vornost, ali se ne isključuje odgovornost čelnika. Prema Zakonu o 
fi skalnoj odgovornosƟ , čelnik svojim potpisom na Izjavi o fi skalnoj 
odgovornosƟ  potvrđuje da je u radu osigurao zakonito, namjensko 
i svrhovito korištenje sredstava te učinkovito i djelotvorno funkcio-
niranje sustava fi nancijskog upravljanja i kontrola te na takav način 
ima posredan utjecaj na primjenu pravila fi skalne odgovornosƟ . 

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  je godišnja izjava koju čelnik 
sastavlja i predaje za prethodnu proračunsku ili poslovnu godi-
nu. Izjava se sastavlja i predaje i za dio proračunske ili poslovne 
godine u kojem je čelnik obnašao dužnost odnosno u kojem je 
obavljao poslove čelnika.

3. POTPISIVANJE  IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

Potpisivanju Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  prethodi obavljanje 
samoprocjene rada sustava u svim fazama proračunskog procesa. 
Za postupak samoprocjene sustava propisan je Upitnik o fi skalnoj 
odgovornosƟ  s pitanjima iz područja planiranja, izvršavanja, javne 
nabave, računovodstva i izvještavanja. Upitnikom je propisan i na-
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čin obavljanja tesƟ ranja te dokazi kojima se procjenjuje postupanje 
u određenim poslovnim akƟ vnosƟ ma. 

Temeljem danih odgovora u Upitniku o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  odabire se vrsta Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  koja će se 
potpisaƟ : Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ , koja se daje onda ako 
nisu uočene slabosƟ  i nepravilnosƟ  – obrazac 1.a ili Izjava o fi -
skalnoj odgovornosƟ , koja se daje onda ako su uočene slabosƟ  i 
nepravilnosƟ  – obrazac 1.b.

Uz potpisanu Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  prilaže se:
− popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti
− Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti
− Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđeni-

ma prethodne godine  
− Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 

područja koja su bila revidirana. 
Ako se na određena pitanja u Upitniku nije mogao daƟ  potvrdan 

odgovor, već je detekƟ rana određena nepravilnost ili slabost, ne može 
se potpisaƟ  izjava na obrascu 1.a. već se potpisuje izjava na obrascu 
1.b. U tom slučaju potrebno je napraviƟ  plan otklanjanja slabosƟ  i 
nepravilnosƟ . Za  nepravilnosƟ  i slabosƟ  koje su utvrđene prethod-
ne godine potrebno je napraviƟ  Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i 
nepravilnosƟ ma u kojem se potvrđuje da je nepravilnost ili slabost 
otklonjena u potpunosƟ  ili djelomično odnosno ako nije otklonjena.

4. SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI PRILIKOM PRIMOPREDAJE

Prema čl. 34. st. 2. novog Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ , 
Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  sastavlja se i predaje za cijelu pro-
računsku godinu, ali i za dio proračunske ili poslovne godine od-
nosno za  razdoblje u kojem je čelnik obavljao poslove čelnika.  
MeđuƟ m, podloga za sastavljanje Izjave te način predaje Izjave za 
dio godine u kojem je čelnik obnašao dužnost, značajno se razlikuje 
od godišnje Izjave. Prva razlika očituje se u samoj predaji Izjave. 

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio proračunske godine pre-
daje se novom čelniku koji preuzima dužnost ili vršitelju dužnosƟ  
novog čelnika ili povjereniku Vlade Republike Hrvatske, a ne nad-
ležnom osnivaču, ministarstvu fi nancija ili nadležnom ministar-
stvu. Predana Izjava odlaže se u Predmet fi skalne odgovornosƟ  za 
2019. godinu te u predmetu čeka rok predaje Ɵ jekom 2020. godine.

Čelnici zdravstvenih ustanova, škola ili dječjih vrƟ ća ne moraju 
Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 2019. godine predavaƟ  župa-
nima, gradonačelnicima ili općinskim načelnicima. Izjavu predaju 
novom ravnatelju koji preuzima dužnost. Isto tako će predsjednici 
uprave trgovačkih društava, direktori i čelnici drugih pravnih osoba, 
Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  predaƟ  novom direktoru ili novom 
predsjedniku uprave.

Uz Izjavu za dio 2019. godine, potrebno je predaƟ  i sve nave-
dene priloge te ih sve zajedno odložiƟ  u Predmet fi skalne odgovor-
nosƟ  za 2019. godinu. Predaja priloga uz Izjavu o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  predstavlja drugu razliku u odnosu na predaju godišnje Izjave.

Druga razlika kod predaje Izjave za dio ili cijelu godinu pred-
stavlja potrebu provođenja tesƟ ranja i popunjavanja Upitnika o 
fi skalnoj odgovornosƟ  te možebitnog Plana otklanjanja slabosƟ  
i nepravilnosƟ . Relevantan datum za provođenje novog tesƟ ra-
nja i popunjavanja Upitnika je 31. kolovoza 2019. godine.1

1  Prema Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvje-
štaja o primjeni fiskalnih pravila  (Nar. nov., br. 78/2011., 106/2012., 130/2013., 

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 2019. godine potpisuje se i 
predaje novom čelniku, a uz Izjavu predaju se i svi potrebni privitci, 
popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ , Plan otklanjanja slabosƟ  
i nepravilnosƟ , Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma 
utvrđenima prethodne godine i Mišljenje unutarnje revizije o susta-
vu unutarnjih kontrola za područja koja su bila revidirana. 

Treba li popunjavaƟ  nove obrasce za provođenje tesƟ ranja ili 
se predaju stari obrasci za prethodnu 2018. godinu, ovisi je li: 
- datum primopredaje raniji od 31. kolovoza proračunske ili po-

slovne godine
- datum primopredaje nakon 31. kolovoza proračunske ili po-

slovne godine.

5. SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI PRILIKOM PRIMOPREDAJE KOJA 
JE OBAVLJENA RANIJE OD 31. KOLOVOZA 2019. 
GODINE

Ako je čelniku prestao mandat prije 31. kolovoza 2019. godine, 
on potpisuje Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. siječ-
nja 2019. godine do datuma obnašanja dužnosƟ . Uz Izjavu prilaže 
sve stare privitke važeće za 2018. godinu te nije potrebno provodiƟ  
novo tesƟ ranje i popunjavanje Upitnika za dio 2019. godine.

 Ako je datum primopredaje raniji od 31. kolovoza 2019. godi-
ne, uz Izjavu sastavljenu za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
datuma prestanka obnašanja dužnosƟ , predaje se sva prateća do-
kumentacija koja je bila sastavljena za razdoblje 1. siječnja do 31. 
prosinca 2018. godine: 
- Popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje 1. siječ-

nja do 31. prosinca 2018. godine
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih za razdoblje 1.
- siječnja do 31. prosinca 2018. godine
- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima
- 2017. godine
- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za
-  područja koja su bila revidirana tijekom 2018. godine.

Ako je datum primopredaje raniji od 31. kolovoza 2019. godine, po-
trebno je priložiƟ  i  Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma 
utvrđenima 2018. godine za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema 
Planu otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu trebale biƟ  ot-
klonjene u razdoblju do datuma prestanka obnašanja dužnosƟ  čelnika.

Primjer: Za 2018. godinu ravnatelj dječjeg vrƟ ća predao je 
gradonačelniku Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  na Obrascu 1.b. 
U Upitniku o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu, na pitanje 
broj 43. Naručitelj vodi registar ugovora o javnoj nabavi i okvir-
nih sporazuma koji sadrži podatke u skladu s propisima o javnoj 
nabavi dan je odgovor „NE“. Za utvrđenu slabost i nepravilnost 
trebalo je sastaviƟ  Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 
2018. godinu u kojem je trebalo odrediƟ  datum do kojega će se 
otkloniƟ  navedena slabost ili nepravilnost.

19/2015. i 119/2015.), ako je datum primopredaje raniji od 31. kolovoza, uz Izjavu 
sastavljenu za razdoblje od 1. siječnja tekuće godine do datuma prestanka obnaša-
nja dužnosti, predaju se obrasci sastavljeni za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 
prethodne godine te nije trebalo provoditi novo testiranje i popunjavati Upitnik. 
Značajnu nedoumicu predstavljao je način na koji je određen datum „raniji od 31. 
kolovoza“. Tijekom svih ovih godina, tumačilo se da je relevantan datum upravo 
31. kolovoza, a ne raniji od 31. kolovoza. Novom Uredbom o sastavljanju i predaji 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila koja treba 
stupiti na snagu krajem rujna 2019. godine otklonjena je višegodišnja nedoumica 
oko datuma te je navedeno „ako je datum primopredaje raniji od 1. rujna“.
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PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI ZA PRORAČUNSKU 2018. GODINU

 Naziv područja: JAVNA NABAVA
1. Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: 

PITANJE 43. Naručitelj vodi registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma koji sadrži podatke u skladu s propisima o javnoj nabavi.       
1.1. Opis slabosƟ  i nepravilnosƟ  s analizom uzroka: 
U Registar ugovora nisu upisivani podaci o sklopljenim ugovorim i izdanim narudžbenicama za jednostavnu nabavu.
1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  s popisom potrebnih akƟ vnosƟ  i očekivanim datumom otklanjanja slabosƟ  i 
nepravilnosƟ 

AkƟ vnost Očekivani datum 
otklanjanja Odgovorna osoba

1.2.1. UstrojiƟ  registar ugovora u roku 30 dana nakon 
sklapanja prvog ugovora ili okvirnog sporazuma 
te ugovora ili narudžbenice jednostavne nabave

1.2.2. Registar ugovora i okvirnih sporazuma mora sa-
državaƟ  sve Pravilnikom propisane obvezne ele-
mente

1.2.3. Kod jednostavne nabave, u registar je potrebno 
unijeƟ  zbirni iznos svih izdanih narudžbenica 
svakom od ponuditelja za isƟ  predmet nabave

1.2.4. Registar ugovora i okvirnih sporazuma mora se 
ažuriraƟ  najmanje jednom u 6 mjeseci

1.2.5. ObjaviƟ  registar ugovora i okvirnih sporazuma 
na internetskim stranicama

31. ožujka 2019.
Marija Bašić, 

rukovoditelj računovodstva i fi nancija

Ravnatelj dječjeg vrƟ ća prestao je obnašaƟ  dužnost s datumom 30. lipnja 2019. godine. Uz Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje 
1. siječnja do 30. lipnja 2019. godine treba priložiƟ  Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma utvrđenima za 2018. godinu koje su 
prema Planu otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  trebale biƟ  otklonjene dok je on kao ravnatelj obavljao dužnost čelnika. 

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA  ZA PRORAČUNSKU 2018. GODINU

Naziv područja: JAVNA NABAVA
1. Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost:

PITANJE 43.  Naručitelj vodi registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma koji sadrži podatke u skladu s propisima o javnoj nabavi.       
1.1. Opis slabosƟ  i nepravilnosƟ  s analizom uzroka:
U Registar ugovora nisu upisivani podaci o sklopljenim ugovorim i izdanim narudžbenicama za jednostavnu nabavu.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  s popisom potrebnih akƟ vnosƟ  i očekivanim datumom otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ 

AkƟ vnost
Očekivani datum 

otklanjanja
Odgovorna 

osoba
Realizacija

Obrazloženje za 
nerealizirane/ 

djelomično 
realizirane
akƟ vnosƟ 

Novi očekivani 
datum 

otklanjanja

1.2.1. UstrojiƟ  registar ugovora u roku 30 dana nakon 
sklapanja prvog ugovora ili okvirnog sporazuma te 
ugovora ili narudžbenice jednostavne nabave

1.2.2. Registar ugovora i okvirnih sporazuma mora sadr-
žavaƟ  sve Pravilnikom propisane obvezne elemen-
te

1.2.3. Kod jednostavne nabave, u registar je potrebno 
unijeƟ  zbirni iznos svih izdanih narudžbenica sva-
kom od ponuditelja za isƟ  predmet nabave

1.2.4. Registar ugovora i okvirnih sporazuma mora se 
ažuriraƟ  najmanje jednom u 6 mjeseci

1.2.5. ObjaviƟ  registar ugovora i okvirnih sporazuma na 
internetskim stranicama

31. 3. 2019.
Marija Bašić, 
rukovoditelj 

računovodstva i 
fi nancija

DJELOMIČNO

U registar se unose 
ugovori i djelomič-
no narudžbenice 
ali još uvijek nije 
uspostavljen način 
unošenja svih 
narudžbenica

30. 9. 2019.

Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ  predaje se na Obrascu 1.a. – Obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ , koja se daje ako nisu uočene slabosƟ  
i nepravilnosƟ  ili na obrascu 1.b. - Obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ , koja se daje ako su uočene slabosƟ  i nepravilnosƟ . 

Ako je za 2018. godinu predana Izjava na obrascu 1.a., za razdoblje od 1. siječnja do datuma obnašanja dužnosƟ  također se predaje Izjava 
na obrascu 1.a. 
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Ako je za 2018. godinu predana Izjava na obrascu 1.b., za da-
vanje Izjave za dio 2019. godine značajno je Izvješće o otklonjenim 
slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma. 

Ako su u Izvješću o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ -
ma utvrđenima za prethodnu godinu otklonjene sve slabosƟ  
i nepravilnosƟ  iz Plana otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 
prethodnu godinu koje su trebale biƟ  otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosƟ  odnosno do primopredaje duž-
nosƟ  čelnika, za određeno razdoblje proračunske ili poslovne 
godine može se ispuniƟ  i potpisaƟ  Izjava o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  na obrascu 1.a.

Budući da prema priloženom Izvješću o otklonjenim slabosƟ -
ma i nepravilnosƟ ma za proračunsku 2018. godinu nije otklonjena 
nepravilnost, ravnatelj dječjeg vrƟ ća za razdoblje 1. siječnja do 30. 
lipnja 2019. godine ne može daƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  na 
obrascu 1.a. već na obrascu 1.b.

Primjer predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 
1. 1. 2019. do 26. 8. 2019. godine

Ravnateljica škole Anka AnƟ ć radi odlaska u mirovinu prestaje 
obnašaƟ  dužnost ravnateljice osnovne škole s 26. kolovoza 2019. 
godine. S isƟ m datumom napravljena je primopredaja dužnosƟ  s 
novom ravnateljicom Marijom MaƟ ć.

Budući da je postupak primopredaje napravljen 26. kolovoza, 
sukladno čl. 12. st. 6. i 7. Uredbe nije potrebno provodiƟ  nova 
tesƟ ranja niƟ  popunjavaƟ  novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ .  
Ravnateljica Anka AnƟ ć mora potpisaƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  za dio 2018. godine i predaƟ  novoj ravnateljici:
- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. siječnja 

do 26. kolovoza 2019. godine
- Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  za 2018. godinu
- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu
- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2017. go-

dinu
- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2018. 

godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu otkla-
njanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu trebale biƟ  otklo-
njene do 26. kolovoza 2019. godine. 

Ako je Planom otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. go-
dinu predviđeno otklanjanje nepravilnosƟ  i slabosƟ  nakon 26. ko-
lovoza 2018. godine i one do trenutka primopredaje dužnosƟ  nisu 
otklonjene, ravnateljica Anka AnƟ ć ne mora sastavljaƟ  Izvješće o 
otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma. 

Ravnateljica Anka AnƟ ć potpisat će istu Izjavu o fi skalnoj od-
govornosƟ  kao i za 2018. godinu, Izjavu 1.a. ili 1.b. MeđuƟ m,  ako 
je za 2018. godinu dana Izjava na obrascu 1.b., a otklonjene su sve 
nepravilnosƟ  i slabosƟ  do 26. kolovoza 2019. godine, ravnateljica 
može daƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  na obrascu 1.a.

Ravnateljica Anka AnƟ ć predat će Izjavu o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  s navedenim prilozima novoj ravnateljici koja će sve to odlo-
žiƟ  u Predmet fi skalne odgovornosƟ  za 2019. godinu. 

Ravnateljica Anka AnƟ ć ne mora provodiƟ  tesƟ ranja i popunja-
vaƟ  Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ . MeđuƟ m, nova ravnateljica 
će prilikom sastavljanja i predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
razdoblje od 27. kolovoza do 31. prosinca 2019. godinu obaviƟ  tesƟ -
ranje i popunjavaƟ  Upitnik. TesƟ ranjem će se obuhvaƟ Ɵ  cijela 2019. 
godina, dakle tesƟ rat će se i razdoblje kada nova ravnateljica Marija 
MaƟ ć nije bila čelnik osnovne škole. 

Primjer: Novom ravnateljicom osnovne škole imenovana je  Ma-
rija MaƟ ć koja je stupila na dužnost 27. kolovoza 2019. godine

Nova ravnateljica Marija MaƟ ć će prilikom davanja Izjave o 
fi skalnoj odgovornosƟ  za 2019. godinu predaƟ  gradonačelniku 
najkasnije do 28. veljače 2020. godine sljedeće: 

- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  ravnateljice Anke AnƟ ć 
za razdoblje od 1. siječnja do 26. kolovoza 2019. godine

- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  ravnateljice Marije MaƟ ć 
za razdoblje od 27. kolovoza do 31. prosinca 2019. godine

- popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ   za 2019. godinu 
- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2019. godinu za pi-

tanja iz Upitnika iz 2019. godine na koje je dan odgovor NE ili 
DJELOMIČNO

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2018. 
godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu otkla-
njanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu trebale biƟ  otklo-
njene u razdoblju od 1. siječnja do 26. kolovoza 2019. godine, za 
vrijeme ravnateljice Anke AnƟ ć

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2018. 
godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu otkla-
njanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu trebale biƟ  otklo-
njene u razdoblju od  27. kolovoza  do 31. prosinca 2019. godine, 
za vrijeme ravnateljice Marije MaƟ ć.

Prilikom predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za cijelu 2019. 
godinu nije potrebno prilagaƟ  dokumente za 2018. godinu koje je 
stara ravnateljica priložila svojoj Izjavi o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
razdoblje od 1. siječnja do 26 kolovoza 2019. godine.

6. SASTAVLJANJE IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI PRILIKOM PRIMOPREDAJE 
KOJA JE OBAVLJENA NAKON 31. KOLOVOZA 2019. 
GODINE

Ako je datum primopredaje dužnosƟ  obavljen nakon 31. kolo-
voza, čelnik koji odlazi s dužnosƟ  sastavlja Izjavu o fi skalnoj odgo-
vornosƟ  za razdoblje od 1. siječnja do datuma primopredaje. Uz 
Izjavu sastavlja i sve nove priloge sastavljene za isto razdoblje, dakle 
provodi se tesƟ ranje i prilažu reference te popunjavaju svi prilozi uz 
Izjavu za dio tekuće proračunske godine:
- popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od  1. 

siječnja do datuma primopredaje
- Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti za one slabosti i nepra-

vilnosti koje su detektirane Upitnikom  za razdoblje od 1. siječnja 
do datuma primopredaje

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 
prethodne godine za one slabosti i nepravilnosti koje su prema 
Planu otklanjanja slabosti i nepravilnosti trebale biti otklonjene 
do datuma prestanka obnašanja dužnosti

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju od 1. siječnja do 
datuma primopredaje. 
Do roka predviđenog Uredbom  „novi“ čelnik za tekuću godi-

nu nadležnom ministarstvu ili odgovornoj osobi jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, županu, gradonačelniku ili 
općinskom načelniku predaje Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  kako 
slijedi:
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- obrazac Izjave o fiskalnoj odgovornosti „starog“ čelnika za raz-
doblje od 1. siječnja do datuma primopredaje

- obrazac svoje Izjave o fiskalnoj odgovornosti za razdoblje od 
datuma primopredaje do 31. prosinca tekuće godine

- 2 kom. popunjenih Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za tekuću 
godinu – u drugom upitniku su dani odgovori na samo ona pita-
nja na koja nije bilo moguće odgovoriti

- 2 kom. Planove otklanjanja slabosti i nepravilnosti utvrđenih 
Upitnicima za tekuću godinu

- Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za one sla-
bosti i nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene do datuma 
prestanka obnašanja dužnosti „starog“ čelnika

− Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za slabosti i 
nepravilnosti koje su trebale biti otklonjene u vrijeme obnašanja 
dužnosti „novog“ čelnika, od datuma primopredaje do kraja 
godine

− 2 kom. Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola 
za područja koja su bila revidirana. 

Prilikom popunjavanja novog Upitnika o fi skalnoj odgovor-
nosƟ  za razdoblje od 1. siječnja do datuma primopredaje može 
se dogodiƟ  da se na dio pitanja ne može daƟ  odgovor iz objek-
Ɵ vnih razloga pa se u tom slučaju odgovara s „nije primjenjivo 
- N/P“.

To su primjerice, pitanja iz područja planiranja proračuna/fi nan-
cijskog plana, osnivanja povjerenstava i provođenja popisa imovine 
i obveza u području računovodstva te polugodišnjeg i godišnjeg iz-
vještaja o izvršenju proračuna. 

Primjer: Dekanu fakulteta Josipu Krajini isƟ če mandat 30. 9. 
2019. godine. Mora sastaviƟ   Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
razdoblje od 1. 1. do 30. 9. 2019. godine i novom dekanu predaƟ  
sljedeće: 

- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. rujna 2019. godine

- popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ  za  razdoblje od 1. 
siječnja do 30. rujna 2019. godine o provedenom tesƟ ranju i 
danim dokazima na pitanja iz Upitnika na koja se mogao daƟ  
odgovor 

- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za nepravilnosƟ  utvr-
đene popunjenim Upitnikom  za razdoblje od 1. siječnja do 30. 
rujna 2019. godine

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma utvrđeni-
ma 2018. godine za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su Planom 
otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu  trebale biƟ  
otklonjene do 30. rujna 2019. godine

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za po-
dručja koja su bila revidirana u razdoblju od 1. siječnja do 30. 
rujna 2019. godine.

 
Novi dekan fakulteta će prilikom predaje Izjave o fi skalnoj odgo-

vornosƟ  za 2019. godinu potpisaƟ  Izjavu za razdoblje 1. listopada 
do 31. prosinca 2019. godine. Obavit će tesƟ ranje i priložiƟ  dokaze 
kao odgovore na dio pitanja iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
2019. godinu na koja se prilikom ranijeg tesƟ ranja nije mogao daƟ  
odgovor zbog objekƟ vnih razloga. 

Primjer: Novi dekan fakulteta od 1. listopada je Mladen Horvat. 
S isƟ m datumom obavljena je primopredaja sa starim dekanom 
Josipom Krajinom koji mu je predao svoju Izjavu o fi skalnoj od-
govornosƟ  za razdoblje od 1. 1. do 30. 9. 2019. godine i navede-
ne privitke.

Novi dekan fakulteta Mladen Horvat, predat će ministru obra-
zovanja najkasnije do 28. veljače 2020. godine sljedeće:
- obrazac Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  dekana Josipa Krajine za 

razdoblje od 1. siječnja do 30. rujna 2019. godine
- obrazac svoje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  - Mladena Horvata 

za razdoblje od 1. listopada do 31. prosinca 2019. godine
- popunjeni Upitnik o fi skalnoj odgovornosƟ   za razdoblje 1. siječ-

nja do 30. rujna 2019. godine u kojem su dani odgovori na veliku 
većinu pitanja

- popunjeni ostatak pitanja iz Upitnika o fi skalnoj odgovornosƟ  za 
razdoblje 1. listopada do 31. prosinca 2019. godine 

- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za razdoblje 1. siječnja 
do 30. rujna 2019. godine koji je izrađen za dekana Josipa Krajinu 

- Plan otklanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za razdoblje 1. listopada 
do 31. prosinca 2019. godine za vrijeme dekana Mladena Hor-
vata

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2018. 
godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu ot-
klanjanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu trebale biƟ  ot-
klonjene u razdoblju od 1. siječnja do 30. rujna 2019. godine, za 
vrijeme dekana Josipa Krajine 

- Izvješće o otklonjenim slabosƟ ma i nepravilnosƟ ma za 2018. 
godinu za one slabosƟ  i nepravilnosƟ  koje su prema Planu otkla-
njanja slabosƟ  i nepravilnosƟ  za 2018. godinu trebale biƟ  otklo-
njene u razdoblju od  1. listopada  do 31. prosinca 2019. godine, 
za vrijeme dekana Mladena Horvata

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za po-
dručja koja su bila revidirana u razdoblju 1. siječnja do 30. rujna 
2019. godine

- Mišljenje unutarnje revizije o sustavu unutarnjih kontrola za 
područja koja su bila revidirana u razdoblju 1. listopada do 31. 
prosinca 2019. godine.

7. ROK ZA PREDAJU IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI KOD PRIMOPREDAJE DUŽNOSTI

Rok za predaju Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  uslijed primopre-
daje dužnosƟ  za dio proračunske godine nije određen. Često se prili-
kom promjene čelnika javljaju problemi oko primopredaje dužnosƟ . 
U takvim situacijama „stari“ čelnik često niƟ  ne želi potpisaƟ  Izjavu 
o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio godine u kojoj je obnašao dužnost. 
Ako ima problema oko predaje Izjave, potrebno je pisanim putem 
obavijesƟ Ɵ  starog čelnika u kojem roku je dužan to učiniƟ . U dopisu 
navesƟ  koje će se mjere poduzeƟ  u proƟ vnom slučaju.

Člankom 11.a. Zakona o fi skalnoj odgovornosƟ  propisano je 
da će se novčanom kaznom od 5.000,00 do 25.000,00 kuna ka-
zniƟ  za prekršaj čelnik ako ne sastavi i dostavi Izjavu o fi skalnoj 
odgovornosƟ  sukladno člancima Zakona.

Naputkom o otkrivanju, postupanju i izvješćivanju o nepra-
vilnosƟ ma u upravljanju sredstvima proračuna, proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., br. 70/2012.), uređeni su 
uvjeƟ  i načini otkrivanja, postupanja i izvješćivanja o nepravilno-
sƟ ma u upravljanju proračunskim sredstvima te način i rokovi iz-
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vještavanja o uočenim nepravilnosƟ ma po provedenim provjerama 
sadržaja Izjava o fi skalnoj odgovornosƟ . 

Prema čl. 5., čelnik obveznika odgovoran je za sprječavanje 
nepravilnosti i poduzimanje radnji protiv nepravilnosti. Čel-
nik JLP(R)S je dužan obavijestiti starog čelnika o obvezi dostave 
Izjave te mu odrediti primjereni rok za to. Ako nakon određenog 
roka stari čelnik ne popuni i dostavi Izjavu, novi čelnik JLP(R)S 
treba prijaviti nepravilnost osobi zaduženoj za nepravilnosti u 
JLP(R)S.

Prema čl. 9. st. 1. t. 2. Naputka, čelnik obveznika poduzima slje-
deće mjere - u slučaju utvrđenih nepravilnosƟ  koje imaju obilježje 
prekršaja, predmet s dokazima u prilogu dostavlja na postupanje 
nadležnoj ustrojstvenoj jedinici u Ministarstvu fi nancija u čijem je 
djelokrugu proračunski nadzor. Budući da je zakonom propisana 
prekršajna odredba i novčana kazna, potrebno je obavijesƟ Ɵ  pro-
računski nadzor.

Ako „stari“ čelnik proračunskog korisnika ne želi predaƟ  
Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 2019. godine, dužni su izvi-
jesƟ Ɵ  osobu zaduženu za nepravilnosƟ  u nadležnom ministar-
stvu odnosno nadležnoj JLP(R)S. 

 Naime, proračunski i izvanproračunski korisnici državnog pro-
računa i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave prema čl. 6. st. 6. Naputka nisu dužni imenovaƟ  osobu zadu-
ženu za nepravilnosƟ  o prijavljenim/uočenim nepravilnosƟ ma.

8. PREDAJA IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 
OD STRANE VRŠITELJA DUŽNOSTI

Vršitelji dužnosƟ  također obnašaju dužnost čelnika na određe-
no vrijeme te moraju predaƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio 

razdoblja u kojem su ju obnašali. Izjavom se treba „pokriƟ “ cijela 
proračunska ili poslovna godina.

Primjerice, ravnatelj proračunskog korisnika smijenjen je s 
dužnosƟ  odlukom nadležne JLP(R)S dana 15. 2. 2019. godine i ime-
novan je vršitelj dužnosƟ  od 16. 2. 2019. godine. Nakon raspisanog 
natječaja, imenovan je novi ravnatelj dana 24. 7. 2019. godine. Za 
proračunsku godinu potrebne su 3 Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ :
-  prvu Izjavu predaje čelnik koji je obnašao dužnost u razdoblju 

od 1. 1. do 15. 2. 2019. godine
-  drugu Izjavu predaje vršitelj dužnosti koji je obnašao dužnost 

čelnika u razdoblju od 16. 2. do 24. 7. 2019.  godine
-  treću Izjavu potpisat će novi čelnik za razdoblje od 25. 7. do 31. 

12. 2019. godine.
Prilikom predaje Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  za cijelu 2019. 

godinu, čelnik će predaƟ  sve tri Izjave i pripadajuće priloge.

9. SMRT ČELNIKA

NiƟ  Zakonom o fi skalnoj odgovornosƟ  niƟ  Uredbom o sastav-
ljanju i predaji izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  i izvještaja o primjeni 
fi skalnih pravila nije propisano postupanje u slučaju nemogućnosƟ  
davanja Izjave o fi skalnoj odgovornosƟ  zbog više sile. Ipak i u ova-
kvim situacijama potrebno je Izjavom „pokriƟ “ cijelu proračunsku 
godinu. 

U slučaju smrƟ  čelnika predlaže se sastavljanje službene za-
bilješke o nemogućnosƟ  potpisivanja Izjave o fi skalnoj odgovor-
nosƟ . PripremiƟ  Izjavu o fi skalnoj odgovornosƟ  za dio proračunske 
godine u kojoj je čelnik obnašao dužnost, ostaviƟ  je nepotpisanu, 
a uz Izjavu priložiƟ  Izvadak iz maƟ ce umrlih. 

Novom čelniku predaƟ  Izjavu s dokumentacijom kako bi se ulo-
žila u Predmet fi skalne odgovornosƟ  .

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1. UVOD

Visoko obrazovanje sukladno Zakonu o znanstvenoj djelatnosƟ  
i visokom obrazovanju1, provodi se kroz sveučilišne i stručne studije 
koje organiziraju ustanove visokog obrazovanja. Ustanove visokog 
obrazovanja za dio osnovne djelatnosƟ , tj. kada obavlja usluge vi-
sokog obrazovanja, oslobođene su plaćanja poreza na dodanu vri-
jednost bez prava na odbitak pretporeza. Ovo porezno oslobođenje 
propisano je čl. 39. st. 1. t. i) Zakona o PDV-u2. MeđuƟ m, ako viso-
ka učilišta pored usluga obrazovanja kao usluga od javnog interesa 
obavljaju i druge djelatnosƟ  (gospodarsku djelatnost) mogu postaƟ  
obveznici PDV-a za taj dio djelatnosƟ . Ovisno o vrsƟ  isporuke koju 
obavljaju visoka učilišta s aspekta PDV-a mogu biƟ :
• porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a - ako pored 

obrazovnih usluga obavljaju i gospodarsku djelatnost od koje su 
tijekom godine ili u prethodnoj godini ostvarili isporuke u vrijed-
nosti iznad 300.000,00 kuna

• „mali porezni obveznici“ - ako obavljaju gospodarsku djelatnost, 
ali im je vrijednost  isporuka tijekom odnosno u prethodnoj go-
dini bila ispod 300.000,00 kuna

• osobe registrirane za potrebe PDV-a - ustanove koje nisu upi-
sane u registar obveznika PDV-a, ali se moraju registrirati za 
potrebe PDV-a kao stjecatelji dobara ako prijeđu prag stjecanja 
od 77.000,00 kuna ili primaju usluge za koje je propisano da je 
mjesto oporezivanja sjedište primatelja pa im nastaje obveza 
obračuna PDV-a prema čl. 75. stavku 1. točki 6. Zakona o PDV-u 
(bez obzira na vrijednost usluga).
Ustanove visokog obrazovanja upisane u registar obveznika 

PDV-a, obveznici su plaćanja PDV-a na stjecanje dobara iz druge 
države članice bez obzira na prag stjecanja te na usluge koje se opo-
rezuju prema sjedištu primatelja. Također su porezni obveznici na 
građevinske radove temeljem prijenosa porezne obveze prema čl. 
75. st. 3. Zakona o PDV-u kada im radove izvodi građevinar u sustavu 
PDV-a. Radi se o tzv. prijenosu porezne obveze u tuzemstvu, kada za 
izvedene građevinske radove umjesto izvođača (dobavljača) porez 
obračunava primatelj usluge (investitor).

Visoka učilišta mogu biti obveznici PDV-a i u slučaju kada im 
isporuku s mjestom oporezivanju u tuzemstvu (npr. usluge vezane 
za nekretninu) obavlja porezni obveznik koji nema sjedište i nije 

1  Nar. nov., br. 123/03., 105/04., 174/04., 2/07. – Odluka USRH, 46/07., 
45/09., 63/11., 94/13., 139/13., 101/14., 60/15. i 131/17.

2   Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14., 115/16. i 106/18.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Visoka učilišta u sustavu PDV-a
Usluge obrazovanja djece i mladeži, školsko ili sveučilišno obrazovanje dio su djelatnosti od općeg društvenog 
interesa za koje je propisano porezno oslobođenje kada ih obavljaju obrazovne ustanove i slične organizacije na 
koje su prenesene javne ovlasti. Porezno oslobođenje propisano je člankom 39. Zakona, a radi se o oslobođenju 
bez prava na odbitak pretporeza. Kada visoka učilišta pored usluga obrazovanja koje su oslobođene PDV-a, 
obavljaju i oporezive isporuke u vrijednosti iznad praga za ulazak u sustav PDV-a postaju obveznici PDV-a. U 
nastavku članka autorica piše o specifičnostima obračuna PDV-a kod visokih učilišta u sustavu PDV-a.

Stručni članak UDK 336.2

u Republici Hrvatskoj registriran za potrebe PDV-a. Ustanova je u 
ovom slučaju porezni obveznik bilo da je upisana u registar obve-
znika PDV-a ili je „mali porezni obveznik“. Prijenos porezne obveze 
propisan je člankom 75. stavak 2. Zakona o PDV-u, a ustanova ne 
mora imati PDV identifikacijski broj.

2. USLUGE OBRAZOVANJA I PRIMJENA POREZNOG 
OSLOBOĐENJA

Obrazovna djelatnost visokih učilišta je djelatnost od javnog 
interesa i ona je prema odredbama članka 39. točka i) Zakona o 
PDV-u oslobođena PDV-a bez prava na odbitak pretporeza. Porezno 
oslobođenje odnosi se na usluge obrazovanja i s njima usko pove-
zane isporuke dobara, koje obavljaju obrazovne ustanove kao Ɵ jela 
s javnim ovlasƟ ma i to bez obzira radi li se o državnim ili privatnim 
obrazovnim ustanovama.

Sukladno čl. 39. Zakona o PDV-u, oslobođene su PDV-a sljedeće 
isporuke vezane za visokoškolsko obrazovanje:
• obrazovanje djece i mladeži, školsko i sveučilišno obrazovanje, struč-

no osposobljavanje i prekvalifikacija, uključujući s time usko povezane 
usluge i dobra, koja obavljaju tijela s javnim ovlastima ili druge osobe 
koje imaju slične ciljeve (čl. 39. st. 1. t. i. Zakona o PDV-u)

• usluge posredovanja u zapošljavanju studenata i učenika, orga-
nizacija prehrane studenata i smještaja studenata u studentskim 
domovima i slično. Oslobođenje se ne odnosi na usluge ljetnog 
smještaja učenika odnosno studenata u učeničkim i studentskim 
domovima odnosno smještaja osoba koje nisu učenici ili studen-
ti (čl. 58. st. 2. Pravilnika o PDV-u3)

• nastava što je privatno održavaju nastavnici i koja obuhvaća 
osnovnoškolsko, srednjoškolsko i visokoškolsko obrazovanje (čl. 
39. st. 1. t. j. Zakona o PDV-u)

• usluge usko povezane uz sport ili tjelesni odgoj što ih obavljaju 
neprofitne pravne osobe, osobama koje se bave sportom ili su-
djeluju u tjelesnom odgoju.

Primjerice, kada fakultet iznajmljuje dvoranu sportskom klu-
bu za potrebe sporta ili grupi građana za rekreaciju, navedene us-
luge su oslobođene PDV-a bez prava na odbitak pretporeza (čl. 39. 
st. 1. t. m. Zakona o PDV-u).

3  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17.,  41/17., 128/17. i 1/19.
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Porezno oslobođenje primjenjuje se samo ako visoko učilište 
obavlja obrazovnu djelatnost u skladu s posebnim propisima koji 
uređuju obavljanje Ɵ h djelatnosƟ  (Zakon o znanstvenoj djelatnosƟ  i 
visokom obrazovanju). 

Oslobođene su poreza i isporuke dobara visokih učilišta koja 
su se korisƟ la isključivo za oslobođene djelatnosƟ , za čiju nabavu 
nije bio dopušten odbitak pretporeza. Ako se za nabavu Ɵ h dobara 
odbio pretporez u cijelosƟ  ili djelomično, njihova prodaja podliježe 
oporezivanju. Primjerice, ako visoko učilište prodaje opremu koja 
se korisƟ la za potrebe nastave te se nije mogao odbiƟ  pretporez, 
isporuka je oslobođena PDV-a. Računu u ovom slučaju treba imaƟ  
napomenu: „Oslobođeno PDV-a po čl. 40. st. 2. Zakona o PDV-u.“

Visoka učilišta osim što pružaju usluge obrazovanja, u okviru 
svoje djelatnosƟ  razvijaju i znanstveni i stručni rad u jednom ili više 
znanstvenih i stručnih područja. Izrada znanstvenih projekata spada 
u negospodarsku djelatnost osim ako se rezultaƟ  projekta kasnije 
ne komercijaliziraju. Naime, ako se u okviru znanstvene djelatnosƟ  
izrađuje studija čiji se rezultaƟ  nakon toga prodaju ili se radi studija 
po narudžbi radi se o gospodarskoj i oporezivoj djelatnosƟ  fakulteta.

3. OPOREZIVA DJELATNOST VISOKIH UČILIŠTA

Ako ustanove visokog obrazovanja obavljaju i druge isporuke 
koje se ne smatraju obrazovnim uslugama i s njima usko povezanim 
isporukama dobara, radi se o oporezivim isporukama. 

Visoko učilište koje Ɵ jekom tekuće godine ili je u prethodnoj godini 
osim usluga obrazovanja koje su oslobođene PDV-a, obavljalo i opore-
zive isporuke, a vrijednost Ɵ h isporuka je ostvarena u iznosu većem od 
300.000,00 kuna (bez PDV-a) postaju obveznici PDV-a od  početka slje-
dećeg mjeseca odnosno od 1. siječnja sljedeće godine. Propisani prag 
određuje se prema vrijednosƟ  isporuka bez obzira jesu li naplaćene ili ne. 

Oporezive isporuke obrazovnih ustanova jesu isporuke u okviru 
njihove gospodarske djelatnosƟ , kao što su:
-  izdavačka djelatnost (knjiga, časopisa i dr. publikacija)
-  najam prostora
-  znanstveni projekti čiji se rezultati komercijaliziraju
-   razni tečajevi i radionice
-  organizacija konferencija, seminara, simpozija za koje se napla-

ćuje kotizacija i sl.
Ove su isporuke oporezive PDV-om s pravom na odbitak pretporeza.

 Ako visoko učilište kao ustanova s javnim ovlasƟ ma pruža 
usluge stručnog osposobljavanja i prekvalifi kacije odraslih iste su 
oslobođene PDV-a ako se nastava izvodi po nastavnom programu 
koje je donijelo odnosno odobrilo nadležno ministarstvo (članak 
58. stavak 5. Pravilnika o PDV-u).

 Općenito, oporezive isporuke visokih učilišta jesu sve isporuke 
koje ne spadaju u njihovu osnovnu djelatnost (obrazovnu i znan-
stveno-istraživačku). To mogu biƟ  usluge najma, nakladnička djelat-
nost, prodaja knjiga, časopisa i drugih proizvoda vlasƟ te naklade. 

Ako visoko učilište izdaje stručne odnosno znanstvene časopi-
se i prodaje ih na tržištu radi se o njegovoj oporezivoj djelatnosƟ . 
Stručni časopisi oporezuju se stopom 13 % dok je za znanstvene 
propisana stopa 5 %.

 Snižena stopa 5 % odnosno 13 % primjenjuje se od 1. siječ-
nja 2019. godine na sva izdanja knjiga i časopisa, dakle uključivo 
i e-knjige odnosno e-časopise. Kada visoko učilište ima obvezu 
obračuna PDV-a temeljem prijenosa porezne obveze („reverse 
charge“) na pretplatu na e-izdanje časopisa ili na e-knjige od iz-
davača poreznih obveznika sa sjedištem u inozemstvu također 
primjenjuje sniženu stopu PDV-a.

Visoko učilište kao obrazovna ustanova može prodavaƟ  knjige 
i časopise te druga izdanja vlasƟ te naklade, međuƟ m nije u skladu 
sa Zakonom o trgovini obavljanje kupnje i prodaje robe (djelatnost 
trgovine), tj. prodaja ovih proizvoda drugih nakladnika. Prema odgo-
voru Ministarstva gospodarstva i poduzetništva od 18. svibnja 2018.4, 
ustanova može prodavaƟ  samo „svoje proizvode na malo izvan pro-
davaonica na način iz članka 10. stavka 1. ovoga Zakona i to kako 
slijedi: na štandovima i klupama izvan tržnica na malo, na štandovi-
ma i klupama unutar trgovačkih centara, ustanova i sl., putem kioska, 
prigodnom prodajom (sajmovi, izložbe i sl.) i u prostorima kulturnih, 
sakralnih, obrazovno-pedagoških znanstvenih i drugih javnih usta-
nova te prostorima koji se smatraju zašƟ ćenim područjem prirode u 
skladu s posebnim propisima. Za obavljanje navedenih oblika djelat-
nosƟ  trgovine potrebno je ispuniƟ  minimalno tehničke i druge uvjete 
za obavljanje djelatnosƟ  trgovine, sukladno odredbama članka 12. 
ovoga Zakona. ........ (nepotrebno izostavljeno)”.

Prema odredbama Zakona o trgovini ustanove se općenito ne 
mogu baviti trgovinom na malo. Tako učilište može prodavati samo 
knjige, časopise i druga izdanja vlastite naklade dok je kupnja i pro-
daja trgovačke robe djelatnost trgovine koju mogu obavljati samo 
trgovačka društva odnosno obrti registrirani za trgovinu. Prema 
citiranom odgovoru, ako ustanova želi obavljati trgovinu, tj. kupnju i 
prodaju trgovačke robe može osnovati trgovačko društvo s registra-
cijom djelatnosti trgovine.

Osim uvjeta propisanih Zakonom o trgovini, kod prodaje na 
malo, ustanova ili neprofitna organizacija sukladno Zakonu o zaštiti 
potrošača ima ulogu trgovca te se u pogledu zaštite potrošača mora 
pridržavati odredbi tog Zakona vezano za isticanje cijena, objavljiva-
nje uvjeta prodaje, mogućnost podnošenja prigovora potrošača i sl.5  

4. POREZNE EVIDENCIJE USTANOVA U SUSTAVU PDVͳa

Visoko učilište kao porezni obveznik obvezno je u knjigovodstvu 
osiguraƟ  sve potrebne podatke koji omogućuju ispravno i pravo-
dobno obračunavanje i plaćanje PDV-a. Sukladno članku 83. Zakona 
o PDV-u te člancima 162. do 172. Pravilnika o PDV-u, porezni obve-
znik mora osiguraƟ  podatke o obvezi PDV-a za uplatu i uplaƟ  PDV-a 
te o potraživanju za povrat pretporeza i njegovoj naplaƟ .

 Propisane evidencije koje porezni obveznik mora osiguraƟ  za 
utvrđivanje porezne obveze i prava na odbitak pretporeza jesu:
- knjiga primljenih (ulaznih) računa (obrazac U-RA)
-  knjiga izdanih (izlaznih) računa (obrazac I-RA)
-    posebne evidencije o:

- stjecanju dobara iz druge države članice
- primljenim uslugama od poreznih obveznika sa sjedištem u 

drugoj državi članici ili u trećim zemljama
- primljenim isporukama na koje se primjenjuje prijenos 

porezne obveze prema članku 75. stavku 2. Zakona o PDV-u 
(isporuke poreznih obveznika koji nemaju sjedište u RH i nisu 
registrirani za potrebe PDV-a u Hrvatskoj), i prema članku 75. 
stavku 3. Zakona (tuzemni prijenos porezne obveze) te o 

- plaćenom PDV-u pri uvozu.
U Obrascu U-RA porezni obveznik upisuje ulazne račune te po-

sebno iskazuje pretporez koji se može odbiƟ   i pretporez koji se ne 
može odbiƟ . U obrascu se evidenƟ raju samo računi tuzemnih do-
bavljača i to samo dobavljača koji su porezni obveznici i na računima 

4  Odgovor je dan pod brojem klasa: 330-01/18-01/357, ur. broj: 526-05-01-
01-01/2-18-2 od 18. svibnja 2018.).

5  Detaljnije vidjeti u članku D. Šarić, Obveze proračunskih korisnika i neprofit-
nih organizacija prema Zakonu o zaštiti potrošača, Riznica br. 6/18.
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je iskazan PDV. Ulazni računi s prijenosom porezne obveze bilo da se 
radi o dobavljaču u tuzemstvu ili sa sjedištem u inozemstvu eviden-
Ɵ raju se u posebnim evidencijama. Uz Obrazac PDV od 1. siječnja 
2019. godine, porezni je obveznik obvezan dostaviƟ  Poreznoj upravi 
i Obrazac U-RA za određeno razdoblje oporezivanja.

U Obrascu I-RA porezni obveznik upisuje sve izdane račune, 
uključivo i račune za isporuke koje su oslobođene PDV-a bez prava 
na odbitak pretporeza (vrijednost oslobođenih isporuka iskazuje se 
u stupcu 14 Knjige I-RA). 

Na računu za isporuku koja je oslobođena poreza treba nave-
sƟ  napomenu: „Oslobođeno PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. i) 
Zakona o PDV-u“.

Ustanove visokog obrazovanja kao vrijednost isporuka koje su 
oslobođene poreza u stupcu 14 Knjige I-RA, iskazuju podatak o:
- uslugama oslobođenim PDV-a za koje su izdani računi (npr. račun 

za školarinu, račun za upisninu)
- vrijednosti sredstava koja ustanova dobiva iz proračuna za plaće 

i materijalne troškove. Naime, sredstva proračuna predstavljaju 
naknadu za  uslugu obrazovanja koju plaća nadležno ministar-
stvo. U ovom slučaju učilište ne izdaje posebnu fakturu, ali se 
ukupno doznačena sredstva uključuju  u obračun PDV-a kao 
oslobođene isporuke.
Podatak iz stupca 14 Knjige I-RA iskazuje se u Obrascu PDV, na 

rednom broju I.8. - Tuzemne isporuke oslobođene PDV-a.

Ako ustanova dobiva određene subvencije, a one ne pred-
stavljaju naknadu za isporuku, iznos subvencija ne iskazuje u Knjizi 
I-RA niƟ  u Obrascu PDV, ali sukladno članku 62. Zakona o PDV-u 
treba ih uključiƟ  prilikom izračuna postotka prava na odbitak 
pretporeza („pro rata“).

Tako se u Knjizi I-RA u stupcu 14 niƟ  na rednom broju I.8 Obras-
ca PDV ne iskazuju prihodi po osnovu pomoći iz fondova EU osim u 
slučaju kada se iz Ɵ h sredstava plaća određena isporuka. Primjerice, 
fakultet organizira radionicu koju mogu pohađaƟ  svi zainteresirani 
bez naknade, a akƟ vnost se fi nancira sredstvima EU, radi se o nakna-
di koja kao predmet oporezivanja može biƟ  oporeziva ili oslobođena 
isporuka ovisno o tome radi li se obrazovanje prema programu odo-
brenom od nadležnog ministarstva. U ovom se slučaju dobivena sred-
stva iz fondova EU kao naknada za isporuku iskazuju u Obrascu PDV 
na rednom broju I.8. ili kao oporeziva isporuka na rednom broju II.3.

Na upit, unosi li visoko učilište kao obveznik PDV-a u Obrazac 
PDV-a podatke o prihodima primljenima od Ministarstva znano-
sƟ , obrazovanja i športa (plaće, materijalni troškovi, projekƟ  itd.), 
Središnji ured Porezne uprave u pismu klasa: 410-19/10-01/56, ur. 
broj.: 513-07-21-01/10-2, 17. svibnja 2010., daje sljedeći odgovor:

“Sukladno čl. 109. Zakona o znanstvenoj djelatnosƟ  i visokom obra-
zovanju (Nar. nov., br. 123/03. do 45/09.), javna sveučilišta, veleučilišta 
i visoke škole fi nancira se sredstvima državnog proračuna što ih se do-
značuje korisnicima proračuna, te ih se planira prema vrsƟ  troška (ras-
hodi za zaposlene, materijalni rashodi i sl.), a korisnici ih raspoređuju za 
pojedine namjene, sukladno statutu i drugim općim akƟ ma. Sredstva 
za redovne djelatnosƟ  visokih učilišta doznačuje se (stavlja na raspola-
ganje) za plaće, materijalne troškove (grijanje, uredski i laboratorijski 
pribor i sl.), invesƟ cijsko održavanje, studentsko interesno organiziranje, 
razvoj i dizanje razine osnovnih djelatnosƟ  sveučilišta i sl. 

Proračunski korisnici obavljaju funkcije i djelatnosƟ  za koje ih je 
država osnovala pa se fakultet fi nancira iz proračuna kako bi obav-
ljao osnovnu djelatnost od javnog interesa kakvom se smatra viso-
koškolsku obrazovnu djelatnost odnosno kako bi obavljao usluge 

visokoškolskog obrazovanja te stoga za prihode primljene od prora-
čuna fakultet obavlja usluge korisnicima Ɵ h usluga. 

Sukladno čl. 146. st. 4. Pravilnika, svotu se pretporeza na isporu-
ke dobara i usluga za koje je dopušten odbitak pretporeza izračunava 
za ukupne isporuke što ih obavi porezni obveznik, kao razmjeran dio i 
to tako da se u brojniku navede ukupnu vrijednost godišnjih isporuka 
(prometa) bez PDV-a, za koje je dopušten odbitak pretporeza, a u 
nazivniku ukupnu vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a 
iz brojnika te isporuka za koje nije dopušten odbitak pretporeza. 

Sukladno tome, fakultet bi na kraju obračunskog razdoblja tre-
bao sastaviƟ  ispravu kakva služi samo za potrebe porezne eviden-
cije (PDV), a ne za terećenje državnog proračuna i ne stvara dodatno 
potraživanje prema državnom proračunu odnosno obračun ukupno 
mjesečno doznačenih sredstava iz državnog proračuna, što je redovan 
prihod fakulteta te ga na kraju obračunskog razdoblja unijeƟ  u Knji-
gu izdanih računa (stupac 10 - isporuke oslobođene poreza u tuzem-
stvu). Podatke o oslobođenim isporukama u tuzemstvu iz toga stupca 
unosi se u Obrazac PDV (toč. 1. 2. 2.3. - tuzemne oslobođene isporuke 
bez prava na odbitak pretporeza). Taj podatak o prihodima (naknada-
ma za obavljenu uslugu obrazovanja primljenima od Ministarstva od-
nosno državnog proračuna) uračunava se u izračun postotka za pravo 
na odbitak pretporeza sukladno čl. 146. st. 4. i 7. Pravilnika.”6

Za svaku isporuku visoko učilište kao porezni obveznik obvezno 
je izdati račun koji, ako se izdaje krajnjem potrošaču (računi za goto-
vinski promet, isječci vrpce ili potvrdnice iz naplatnih uređaja) mora 
imati sadržaj propisan člankom 63. Općeg poreznog zakona7. Sadržaj 
računa koje visokoškolska ustanova izdaje poreznim obveznicima 
propisan je člankom 79. Zakona o PDV-u. Tako je fakultet obvezan 
izdati račun za školarinu, upisninu, prodaju udžbenika, prodaju tiska-
nica i sl. Ako visokoškolska ustanova nije obveznik poreza na dobit 
nije ni obveznik primjene Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom8. 

Sukladno članku 79. st. 3. Zakona o PDV-u porezni obveznik koji 
obavlja oslobođene isporuke dobara ili usluga mora se u računu pozvati 
na odredbe Zakona kojim je to oslobođenje propisano. Kada se radi o 
isporuci usluga (školarina, upisnina) na računu se treba pozvati na po-
rezno oslobođenje prema članku 39. stavak 1. točka i). Zakona o PDV-u. 

Ako se radi o visokoškolskoj ustanovi koja tijekom ili u pret-
hodnoj godini nije imala vrijednost oporezivih isporuka iznad 
300.000,00 kuna pa nije obveznik PDV-a kada ispostavlja račun za 
dio gospodarske djelatnosti, na računu se poziva na porezno oslo-
bođenje po čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u (kao mali porezni obveznik).

5. PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA

Ustanove visokog obrazovanja za djelatnost koja je oslobođe-
na PDV-a nemaju pravo na odbitak pretporeza, dok za oporezivu 
djelatnost to pravo ostvaruju. Prema članku 62. Zakona o PDV-u, 
ako porezni obveznik korisƟ  dobra i usluge koje su mu obavljene, 
djelomično za isporuke dobara i usluga za koje je dopušten odbi-
tak pretporeza i za obavljanje isporuka dobara i usluga za koje nije 
dopušten odbitak pretporeza, tada može odbiƟ  samo onaj dio pret-
poreza koji se odnosi na transakcije za koje je dopušten odbitak 
pretporeza. Tako se ulazni računi kod ovih poreznih obveznika dijele 
na one po kojima se ne može odbiƟ  pretporez, one po kojima se 
pretporez može odbiƟ  jer se radi o nabavama za potrebe oporezive 
djelatnosƟ  i na one koji se ne mogu izravno pripisaƟ  oporezivim od-

6  Navedeni odgovor dan je prema Zakonu o PDV-u koji je bio na snazi do 30. 
lipnja 2013., međutim u svemu se može primijeniti i prema Zakonu koji je na snazi 
od 1. srpnja 2013.

7   Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.
8   Nar. nov., br. 133/12., 115/16. i 106/18.
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nosno oslobođenih isporukama pa se pretporez mora dijeliƟ  na dio 
koji se može i dio koji se ne može odbiƟ .

Podjela pretporeza, obavlja se po onim ulaznim računima koji 
se odnose na nabavu dobara i usluga koje se koriste djelomično 
za obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporuke.

Iznos pretporeza koji se odnosi na isporuke dobara i usluge za 
koje je dopušten odbitak, a koji se ne može izravno pripisaƟ  Ɵ m 
isporukama na temelju knjigovodstvene i druge dokumentacije, 
određuje se na godišnjoj razini kao postotak izračunan prema slje-
dećoj formuli iz čl. 62. st. 2. Zakona:

                                        Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) bez PDV-a 
                                        od transakcija za koje je dopušten odbitak pretporeza
% podjele pretporeza = ——————————————————————————
         Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa),  
            bez PDV-a od transakcija uključenih u brojnik i 
        transakcija za koje nije dopušten odbitak pretporeza
    te iznos subvencija, osim onih koje su izravno povezane 
 s cijenom isporuka dobara ili usluga iz čl. 33. st. 1. Zakona

Ustanove visokoškolskog obrazovanja kao vrijednost oslobo-
đenih isporuka iskazuju ukupno primljena sredstava za programe, 
materijalne izdatke, plaće kao i sredstva za invesƟ cije i invesƟ cij-
sko održavanje koja su primljena iz proračuna. Ovi prihodi uključuju 
se kao vrijednost isporuka na rednom broju I.8. Obrasca PDV, bez 
obzira što se za njih ne izdaju fakture prema državnom proračunu. 
Kao vrijednost isporuka iskazuju se i školarine i upisnine kao i druge 
oslobođene isporuke za koje se izdaju računi. 

Za upisninu, školarinu i slične isporuke visoko učilište je obve-
zno izdaƟ  račun s propisanim sadržajem iz čl. 63. Općeg poreznog 
zakona za korisnike usluga krajnje potrošače odnosno iz čl. 79. Za-
kona o PDV-u ako se računi izdaju drugim poreznim obveznicima.

Kao ukupna vrijednost isporuka za koje je dopušten odbitak 
pretporeza iskazuje se vrijednost:
-  isporuka dobara i usluga u tuzemstvu koje podliježu oporezivanju 

po stopi 5 % (knjige i znanstveni časopisi na papiru ili  elektronič-
ke), po stopi 13 % (stručni časopisi na papiru i elektronički) odno-
sno po općoj stopi 25 % (najam, komercijalna djelatnost i dr.).

-  oslobođene isporuke s pravom na odbitak pretporeza (izvozne 
isporuke dobara, isporuke dobara poreznim obveznicima u dru-
gu državu članicu, isporuke u svezi s međunarodnim prijevozom, 
isporuke izjednačene s izvozom)

-  usluge u poslovanju s inozemstvom za koje je propisan prijenos po-
rezne obveze na poreznog obveznika korisnika usluge. Ako se radi 
o usluzi za koju je iskazan prijenos porezne obveze na primatelja 
u inozemstvu, a koja bi da je obavljena u tuzemstvu bila temeljem 
čl. 39. oslobođena PDV-a, iako se iskazuje s prijenosom porezne 
obveze, porezni obveznik nema pravo na odbitak pretporeza.
Pri izračunu postotka za podjelu pretporeza ne uzimaju se poda-

ci o prihodima koji ne predstavljaju naknadu za isporuku. Primje-
rice, ne uzimaju se prihodi od obračunanih zateznih kamata, prihodi 
od naknade štete od osiguravajućeg društva, prihodi od zakasnina 
u knjižnici i sl. Ne iskazuju se prihodi po osnovu pomoći iz fondova 
EU osim u slučaju kada se iz Ɵ h sredstava plaća određena isporuka.

Ako su ostvareni prihodi od sponzorstva za koje se ugovorom 
ustanova obvezala da će posebno reklamiraƟ  sponzora isƟ canjem 
njegovog znaka odnosno logoƟ pa, sponzorstvo predstavlja naknadu 
za uslugu promidžbe te kao takva predstavlja naknadu za isporuku. Za 
naknadu promidžbe ustanova treba izdaƟ  račun s obračunom PDV-a.

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, ne uzi-
maju se u obzir:

a) iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih dobara 
koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje gospodarske 
djelatnosti (npr. prodaja dugotrajne imovine ustanove)

b) iznos prometa koji se odnosi na povremene isporuke nekretnina
c) iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske transak-

cije (npr. prodaja dionica ili udjela u trgovačkom društvu).
Vrijednost ovih isporuka isključuje se iz podataka temeljem 

kojih se utvrđuje pravo na odbitak pretporeza jer se radi o povre-
menim isporukama koje se mogu javiƟ  od slučaja do slučaja, što bi 
davalo nerealan postotak za podjelu pretporeza.

U izračun % treba uključiƟ  i vrijednost subvencija i u slučaju kada 
one ne predstavljaju naknadu za isporuku iako taj iznos nije iskazan 
na rednom broju I.8. Obrasca PDV (npr. prihodi iz EU fondova).

Tijekom godine korisƟ  se privremeni postotak prava na odbitak 
pretporeza izračunan prema vrijednosƟ  isporuka u prethodnoj godini. 
Privremenu podjelu porezni je obveznik obvezan uskladiƟ  na kraju godi-
ne u zadnjem obračunu za godinu nakon što se utvrdi konačni postotak 
prema stvarnom odnosu oporezivih i ukupnih isporuka za tu godinu. 
Usklađenje se radi u zadnjem obračunu za godinu (za prosinac odnosno 
kod tromjesečnih obveznika u obračunu za listopad – prosinac).

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih isporuka 
zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Primjerice, ako je 
dobiveni postotak 1,1 isƟ  se zaokružuje na 2 %. 

Primjer:
Fakultet X je u 2018. godini ostvario  isporuke u ukupnoj vrijednosƟ  od 

2.300.000,00 kuna. Od navedenog iznosa 1.900.000,00 odnosi se na ispo-
ruke koje su po članku 39. Zakona oslobođene PDV-a i za koje nije dopu-
šten odbitak pretporeza. Iznos od 2.300.000,00 predstavlja ukupan prihod 
(prihodi iz proračuna, prihodi od vlasƟ te djelatnosƟ , prihodi od subvencija). 
Iznos od 400.000,00 kn predstavlja vrijednost isporuke od prodaje knjiga 
vlasƟ te naklade (prodaja udžbenika), prihod od koƟ zacije za organizaci-
ju konferencije te od najma poslovnog prostora što podliježe oporeziva-
nju. Kako je ostvaren prihod od gospodarske djelatnosƟ  u iznosu većem 
od 300.000,00 kn, fakultet je od 1. siječnja 2019. godine postao obveznik 
PDV-a po sili zakona i upisao se u registar obveznika PDV-a.

 U nastavku je prikazan primjer podjele pretporeza. U određenom 
razdoblju oporezivanja primljeni su ulazni računi po kojima je ukupan 
pretporez u iznosu 400.000,00 kuna. Fakultet  će kao obveznik PDV-a 
pravo na pretporez utvrdiƟ  na sljedeći način: 

I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funkciji usluga 
obrazovanja koje su oslobođene poreza i za koje nije dopušten odbitak 
pretporeza. Po ovim računima ukupan pretporez koji se nije mogao odbi-
Ɵ  iznosio je 300.000,00 kn

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje su korištene 
za djelatnost skriptarnice (prodaja udžbenika vlasƟ ta izdanja) i po kojima 
je iskorišten pretporez u iznosu 15.000,00 kn

III. iznos pretporeza po računima koji se nisu mogli pripisaƟ  ni oslo-
bođenim ni oporezivim isporukama iznosio je 1.150,00 kuna za koje je 
podijeljen pretporez Ɵ jekom razdoblja oporezivanja (npr. siječanj 2019.) 
prema postotku podjele pretporeza koji je utvrđen na početku godine, a 
temeljem vrijednosƟ  isporuka u 2018. godini:

                                          400.000 x 100
% podjele pretporeza = ----------------------------- = 17,4 = 18 % 
                                     400.000 + 1.900.000 
Primjerice, podjela pretporeza po računu za utrošak plina:
Račun dobavljača iznosi: 5.000,00 i 1.250,00 PDV
PDV koji se može odbiƟ : 1.250,00 x 18 % = 225,00 može se odbiƟ 
PDV koji se ne može odbiƟ : 1.250,00 x 82 % = 1.025,00 ne može se odbiƟ .
Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema podacima iz 

prethodne godine samo je privremeno pravo na odbitak pretporeza pa 
je porezni obveznik obvezan ovaj odbitak uskladiƟ  u obračunu za posljed-
nje razdoblje oporezivanja u godini nakon što na temelju odnosa oporezi-
vih i ukupnih isporuka, utvrdi stvarni postotak za odbitak pretporeza (kod 
obračuna za zadnje obračunsko razdoblje 2019. godine).
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6.  USLUGE STRUČNOG OSPOSOBLJAVANJA 
I PREKVALIFIKACIJE ͵ RAZNI OBRAZOVNI 
PROGRAMI 

Prema odredbama članka 39. stavka 1. točke i) Zakona o PDV-u 
i članka 58. stavka 1. Pravilnika o PDV-u propisano je da je PDV-a 
oslobođeno stručno osposobljavanje i prekvalifi kacija koje obavlja-
ju Ɵ jela s javnim ovlasƟ ma ili druge osobe, koje imaju slične ciljeve 
u skladu s posebnim propisima koji uređuju obavljanje djelatnosƟ  
obrazovanja. Oslobođenje iz čl. 39. st. 1. t. i) Zakona, odnosi se na 
obrazovanje koje se izvodi prema nastavnom programu koje donosi 
odgovarajuće nadležno ministarstvo (nadležno za određene progra-
me).

Vezano za porezno određenje određenih obrazovnih programa 
Središnji ured Porezne uprave dao je niz dodatnih pojašnjenja. Tako 
je na upit je li ustanova oslobođena PDV-a kada provodi dodatno 
odgojno-obrazovni program, kao što je engleski, sportski, eko, fol-
klor i slični programi. Na navedeni upit Središnji ured Porezne upra-
ve dao je odgovor: 

“Odredbama članka 39. stavka 1. točke i) Zakona o PDV-u i član-
ka 58. stavka 1. Pravilnika o PDV-u propisano je da je PDV-a oslobo-
đeno obrazovanje djece i mladeži, školsko ili sveučilišno obrazovanje, 
stručno osposobljavanje i prekvalifi kacija, uključujući s Ɵ me usko 
povezane usluge i dobra, koje obavljaju Ɵ jela s javnim ovlasƟ ma ili 
druge osobe, koje imaju slične ciljeve u skladu s posebnim propisima 
koji uređuju obavljanje djelatnosƟ  obrazovanja.

Prema odredbama članka 39. stavka 3. Zakona o PDV-u plaća-
nja PDV-a oslobođene su isporuke dobara ili usluga iz članka 39. 
stavka 1. točaka b), g), h), i), l), m) i n) Zakona o PDV-u ako ih obav-
ljaju ostale osobe na koje nisu prenijete javne ovlasƟ , pod uvjetom 
da ne teže ostvarivanju dobiƟ  te ako se dobit ipak ostvari da se ne 
raspodjeljuje, nego se korisƟ  za nastavak ili poboljšanje obavljanja 
usluga.

Prema tome usluge obrazovanja djece i mladeži, školskog ili sve-
učilišnog obrazovanja, stručnog osposobljavanja i prekvalifi kacije, 
uključujući s Ɵ me usko povezane usluge i dobra oslobođene su PDV-a 
kada ih obavljaju Ɵ jela s javnim ovlasƟ ma ili druge osobe, koje 
imaju slične ciljeve u skladu s posebnim propisima koji uređuju 
obavljanje djelatnosƟ  obrazovanja.

U skladu s navedenim, mišljenja smo da se usluge dodatnih 
odgojno obrazovnih programa koji su verifi cirani od strane Mini-
starstva znanosƟ  obrazovanja i sporta, a koje dječji vrƟ ć koji nije 
trgovačko društvo dodatno naplaćuje mogu smatraƟ  uslugama koje 
su sukladno članku 39. stavku 1. točki i) Zakona o PDV-u i članku 
58. stavku 1. Pravilnika o PDV-u oslobođene plaćanja PDV-a.” (Broj 
klase: 410-19/14-01/286, urudžbeni broj: 513-07-21-01/14-2, od 9. 
7. 2014.).

Prema navedenome, ako javne ustanove provode nastavu 
prema nastavnim programima koje je odobrilo bilo koje mini-
starstvo koje je nadležno za određeno stručno osposobljavanje 
odnosno prekvalifi kaciju, radi se o uslugama koje su po čl. 39. st. 
1. t. i. Zakona o PDV-u oslobođene PDV-a. Primjerice, ako fakul-
tet organizira i izvodi specijalisƟ čki program izobrazbe u sustavu 
javne nabave prema programu koje je odobrilo Ministarstvo gos-
podarstva, radi se o uslugama stručnog osposobljavanja koje su 
oslobođene PDV-a. Slično je i s drugim programima, primjerice 
izvođenje programa za turisƟ čke vodiče, praƟ telje koje odobrava 
Ministarstvo turizma i slično.

7. OBRAČUN PDVͳA KOD STJECANJA DOBARA IZ 
DRUGE DRŽAVE ČLANICE

Ustanove visokog obrazovanja koje obavljaju transakcije unutar 
EU (nabavljaju dobra ili primaju usluge odnosno pružaju usluge), ob-
vezne su od Porezne uprave zatražiƟ  izdavanje PDV idenƟ fi kacijskog 
broja. Obvezu pribavljanja PDV idenƟ fi kacijskog broja za poslovanje 
s poreznim obveznicima koji imaju sjedište u drugim državama čla-
nicama imaju ustanove u sustavu PDV-a tako (pod određenim uvje-
Ɵ ma) i na one koje nisu obveznici PDV-a, ali u ovom slučaju postaju 
osobe registrirane za potrebe PDV-a.  

Zahtjev za dodjelu PDV idenƟ fi kacijskog broja ustanova treba 
zatražiƟ  u slučaju kada nabavlja dobra ili korisƟ  usluge iz drugih 
država članica za koje su obveznici obračuna PDV-a kao stjecatelji 
(za dobra) odnosno kao obveznici na usluge po obrnutom postupku 
oporezivanja. Visoko učilište koje nije u sustavu PDV-a može biƟ  ob-
veznik plaćanja PDV-a na stjecanje dobara iz druge države članice, 
ako je Ɵ jekom tekuće ili prethodne godine prešlo tzv. prag stjecanja 
(77.000,00 kn). Dakle, ustanova koja nije u sustavu PDV-a, za nabavu 
dobara iz druge države članice do propisanog praga nije obveznik 
obračuna PDV-a na stjecanje. MeđuƟ m, prelaskom praga stjecanja 
od 77.000,00 kuna treba od Porezne uprave zatražiƟ  PDV idenƟ fi ka-
cijski broj te je obveznik obračuna PDV-a na nabavu dobara iz drugih 
država članica. 

Za ustanove koje su upisane u registar obveznika PDV-a, ne pri-
mjenjuje se prag stjecanja te su obveznici obračuna PDV-a na svako 
stjecanje dobara iz druge države članice. Dobavljaču sa sjedištem u 
drugoj državi članici ustanova se deklarira kao porezni obveznik koji 
će plaƟ Ɵ  PDV na stjecanje. Uvjet za porezno oslobođenje kod do-
bavljača je da ustanova ima valjani PDV idenƟ fi kacijski broj. Dobav-
ljač neće zaračunaƟ  PDV, ali će ustanova kao stjecatelj obračunaƟ  
hrvatski PDV uz korištenje pretporeza ovisno o tome radi li se o na-
bavi s pravom na odbitak pretporeza. PDV idenƟ fi kacijski broj treba 
zatražiƟ  prije transakcije s drugom državom članicom. U slučaju da 
dobavljač iz druge države članice nije primijenio porezno oslobođe-
nje zabunom ili zbog toga što mu nije dostavljen PDV idenƟ fi kacijski 
broj, to ustanovu kao obveznika PDV-a ne oslobađa obveze obraču-
na hrvatskog PDV-a na stjecanje dobara.

Obveza obračuna PDV-a nastaje i u slučaju nabave knjiga, ča-
sopisa i sl., koju dobavljač iz druge države članice dostavlja pu-
tem pošte. Kako se radi o stjecanju dobara iz druge države članice 
nastaje obveza obračuna PDV-a. Za razliku od stjecanja dobara iz 
druge države članice koja dolaze putem poštanskog prometa i za 
što treba obračunaƟ  PDV na stjecanje, ako primjerice, literatura 
(knjige, časopisi) dolaze putem pošte iz trećih zemalja radi se o 
uvozu u poštanskom prometu za koji PDV obračunava carinska 
služba. Ako u poštanskom prometu carinska služba uvoznika ne 
tereƟ  za iznos PDV-a radi se o pošiljci na koju uvoznik ne treba sam 
obračunaƟ  porez.

Kod stjecanja dobara iz druge države članice, porezna obveza 
nastaje prema datumu računa. Ako dobavljač nije ispostavio račun 
porezna obveza nastaje najkasnije do 15. u mjesecu koji slijedi na-
kon mjeseca u kojemu je bilo stjecanje dobara. Porezna osnovica 
utvrđuje se primjenom srednjeg tečaja HNB-a na dan nastanka po-
rezne obveze (datum fakture ili 15. u mjesecu za stjecanje u pret-
hodnom mjesecu). Ustanova koja je obveznik PDV-a poreznu obvezu 
kod stjecanja dobara iskazuje u Obrascu PDV na rednom broju II.5., 
6. ili 7. ovisno o poreznoj stopi. Pretporez po osnovu stjecanja iska-
zuje se na rednim brojevima III.5., 6. ili 7. ovisno o pravu na odbitak 
pretporeza. 
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Primjer:

Fakultet A, obveznik je PDV-a i ima PDV identifikacijski broj. Nabavlja 
dobra iz Njemačke. Njemački dobavljač ima isporuku poreznom obvezni-
ku u drugu državu članicu koja je oslobođena PDV-a. Fakultet A kao stje-
catelj ima obvezu obračunati hrvatski PDV na stjecanje dobara unutar 
EU. Osnovica za obračun PDV-a je naknada koju zaračunava dobavljač 
preračunano po srednjem tečaju HNB-a na dan izdavanja fakture. Osim 
što se utvrđena obveza PDV-a po osnovu stjecanja iskazuje u Obrascu 
PDV (r. br. II. 7. - Stjecanje dobara unutar EU - stopa 25 %), potrebno 
je za isto razdoblje oporezivanja podnijeti i Obrazac PDV-S (Prijava za 
stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU). Ako se 
radi o stjecanju dobara koja će se koristiti za potrebe nastave, fakultet 
nema pravo na odbitak pretporeza. U slučaju ukupnog ili djelomičnog 
prava na odbitak pretporeza - utvrđena porezna obveza na rednom broju 
II.7. iskazuje se kao pravo na pretporez na rednom broju III.7., u ukupnom 
iznosu ili djelomično.

Primjer:

Fakultet X, nabavlja dobra iz Italije. Fakultet X, nije upisan u registar 
obveznika PDV-a, a nije ni prešao prag stjecanja po osnovu stjecanja do-
bara unutar EU pa nema ni PDV identifikacijski broj. Isporučitelj dobara 
iz Italije ovom kupcu mora zaračunati talijanski PDV, a Fakultet X kao 
kupac nema obvezu obračuna PDV-a na stjecanje. 

U slučaju kada bi Fakultet X imao više nabava iz drugih država čla-
nica i prešao prag stjecanja (77.000 kn tijekom godine) tada bi trebao 
zatražiti PDV identifikacijski broj s kojim bi se deklarirao kao stjecatelj 
koji preuzima poreznu obvezu za stjecanje dobara u Hrvatskoj, iako i da-
lje ostaje izvan sustava PDV-a (smatra se samo osobom registriranom za 
potrebe PDV-a). U ovom slučaju Fakultet X morao bi podnijeti poreznu 
prijavu za stjecanje dobara iz drugih država članica EU.

8. OBVEZA OBRAČUNA PDVͳA NA USLUGE STRANIH 
POREZNIH OBVEZNIKA

Kada visoko učilište koristi usluge poreznih obveznika sa sjedi-
štem u drugoj državi članici ili u trećim zemljama za koje je propisano 
da je mjesto oporezivanja sjedište poreznog obveznika primatelja, 
učilište je obveznik obračuna PDV-a. Tako se visoko učilište kao pri-
matelj usluge može javiti kao porezni obveznik kod korištenja usluga 
poreznog obveznika sa sjedištem u inozemstvu (drugoj državi čla-
nici ili u trećoj zemlji), ako se radi o uslugama za koje je propisano 
mjesto oporezivanja prema sjedištu primatelja odnosno ako se radi 
o uslugama za koje je propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. 
Prijenos porezne obveze na učilište propisan je člankom 75. st. 1. 
točka 6. odnosno člankom 75. stavkom 2. Zakona o PDV-u. 

Obvezu obračuna PDV-a na usluge poreznog obveznika sa sje-
dištem u inozemstvu imaju ustanove upisane u registar obveznika 
PDV-a tako i one koje to nisu, ali se u ovom slučaju smatraju osoba-
ma registriranim za potrebe PDV-a pa moraju zatražiti PDV identifi-
kacijski broj (za usluge iz EU).

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za vrlo mali broj usluga obavljenih poreznom obvezniku pro-
pisana su izuzeća od osnovnog načela. Tako u izuzeća spadaju znan-
stvene i obrazovne usluge. Prema čl. 21. mjestom obavljanja usluga 
pristupa kulturnim, umjetničkim, sportskim, znanstvenim, obra-

zovnim, zabavnim i sličnim događanjima (izložbe, sajmovi, pomoćne 
usluge u vezi s Ɵ m pristupom), smatra se mjesto gdje se ta doga-
đanja stvarno odvijaju. Primjerice, ako hrvatsko učilište organizira 
konferenciju koja se održava u drugoj državi članici, radi se o usluzi 
koja se oporezuje prema mjestu gdje je omogućen pristup tom do-
gađanju pa naknada za koƟ zaciju ne podliježe hrvatskom PDV-u. U 
ovom slučaju učilište mora imaƟ  informaciju o obvezama obračuna 
i plaćanja poreza u državi članici u kojoj je konferencija organizirana.

Isto tako kada učilište plaća koƟ zaciju za konferenciju koja se 
održava u inozemstvu, obzirom na mjesto oporezivanja, ne obraču-
nava hrvatski PDV bez obzira radi li se o računu na kojemu je ili nije 
zaračunan porez zemlje u kojoj je konferencija održana. 

Kada se plaća članarina kao naknada za članstvo u nekom stra-
nom udruženju, a članarina ne uključuje protuisporuku, ne nastaje 
obveza obračuna PDV-a. Ulazne račune iz inozemstva prema koji-
ma ne nastaje porezna obveza (npr. račun za članarinu, koƟ zaciju 
na konferenciji u inozemstvu) ne treba evidenƟ raƟ  u evidencijama 
PDV-a, ukupni iznos računa predstavlja trošak.

U slučaju gostovanja predavača odnosno profesora iz inozem-
stva, učilište bi načelno trebalo na ugovoreni honorar obračunaƟ  i 
plaƟ Ɵ  porez na dodanu vrijednost.9 Naime, radi se o usluzi koja se 
oporezuje prema osnovnom načelu pa bi učilište na ugovoreni ho-
norar stranog predavača trebao obračunaƟ  PDV, međuƟ m, ako pro-
fesor gostuje kao predavač u okviru izvođenja nastavnog programa, 
usluga je oslobođena PDV-a temeljem članka 39. st. 1. t. j. Zakona 
o PDV-u (nastava što ju privatno održavaju nastavnici i koja obu-
hvaća visokoškolsko obrazovanje - oslobođena je PDV-a). Ako bi se 
radilo o predavanju ili drugoj usluzi „malog poreznog obveznika“ sa 
sjedištem/prebivalištem iz inozemstva za koju je propisano mjesto 
oporezivanja prema sjedištu primatelja, visoko učilište je također 
obveznik obračuna PDV-a.

Visokoškolske ustanove često  iz inozemstva koriste uslugu on 
line pristup stručnoj literaturi (ili korištenje druge baze podataka 
on line). Radi se o elektroničkoj usluzi za koju je propisano da se 
oporezuje prema sjedištu primatelja usluge pa je ustanova obvezna 
obračunaƟ  PDV, isƟ  iskazaƟ  kao poreznu obvezu, a pitanje korište-
nja pretporeza ovisi o tome korisƟ  li se ta usluga samo za obrazovnu 
djelatnost ili i za gospodarsku djelatnost.

Ako učilište plaća naknadu stranom časopisu za objavu članka 
određenog profesora, radi se o usluzi koja se oporezuje prema mje-
stu primatelja pa je učilište obvezno obračunaƟ  porez na dodanu 
vrijednost na ino uslugu.

Za usluge primljene od poreznih obveznika sa sjedištem u 
inozemstvu porezna obveza iskazuje se u Obrascu PDV, a za usluge 
primljene od poreznih obveznika u drugoj državi treba sastaviti i po-
sebnu poreznu prijavu - Obrazac PDV-S - Prijava za stjecanje dobara 
i primljene usluge iz drugih država članica EU.

9  Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Obveza plaćanja PDV-a na honorare 
nerezidenata, Riznica br. 5/17.
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1. UVOD

Pravo na jubilarnu nagradu za određeni broj godina rada je pra-
vo iz radnog odnosa, ali nije uređeno Zakonom o radu (Nar. nov., br. 
93/14. i 127/17.), kao općim propisom radnog prava, niƟ  posebnim 
zakonima. Jubilarna nagrada je oblik novčane nagrade radniku za 
vjernost poslodavcu i uređuje se drugim izvorima radnog prava: ko-
lekƟ vnim ugovorom koji obvezuje poslodavca, pravilnikom o radu 
koji moraju donijeƟ  poslodavci koji zapošljavaju najmanje 20 radni-
ka (ali samo ako ih ne obvezuje kolekƟ vni ugovor kojim su uređena 
pitanja propisana kao obvezan sadržaj pravilnika o radu) i/ili ugovo-
rom o radu. 

U državnim i javnim službama je pravo na jubilarnu nagradu ure-
đeno kolekƟ vnim ugovorima i to:
- u državnim službama – čl. 56. Kolektivnog ugovora za državne 

službenike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17., 12/18. – Izmje-
na i 2/19. – Dodatak I.; dalje: KU za državne službe)

- u javnim službama (ustanove osnovnoškolskog, srednjoškolskog 
i visokoškolskog obrazovanja, znanosti, zdravstva, socijalne skrbi 
i kulture kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom pro-
računu) – čl. 68. Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18. 
– Dopuna; dalje: TKU za javne službe). 
Do 2018. godine se pravo na jubilarnu nagradu uređivalo i u 

granskim kolekƟ vnim ugovorima pojedinih javnih službi. Od 2018. 
godine je pri sklapanju granskih kolekƟ vnih ugovora ta praksa napu-
štena, tako da granski kolekƟ vni ugovori pojedinih djelatnosƟ  javnih 
službi koji se primjenjuju u četverogodišnjem razdoblju od 2018. do 
2022. godine, više ne uređuju pravo zaposlenih na jubilarnu nagra-
du, već se u svim javnim službama to pravo određuje prema TKU za 
javne službe. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb 

Isplata jubilarnih nagrada u državnim 
i javnim službama

Pravo na jubilarnu nagradu je za državne službenike i namještenike određeno Kolektivnim ugovorom za 
državne službe, a za zaposlene u javnim službama Temeljnim kolektivnim ugovorom za javne službe. Zaposleni 
u državnim i javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagradu nakon svakih pet godina provedenih u 
državnoj odnosno javnoj službi, u visini određenoj kao umnožak propisanog koeficijenta i osnovice od 1.800,00 
kn.
Jubilarne nagrade se u državnim i javnim službama isplaćuju u svoti većoj od propisanog neoporezivog iznosa 
pa se razlika koja prelazi neoporezivi iznos isplaćuje kao plaća u poreznom smislu. Neoporezivi dio jubilarne 
nagrade dopušteno je isplatiti u gotovu novcu, dok oporezivi dio mora biti doznačen na račun službenika 
odnosno namještenika. Prema važećem Ovršnom zakonu, jubilarne nagrade se ne smiju isplaćivati na zaštićeni 
račun, a tek će se novim Ovršnim zakonom koji bi se trebao primjenjivati od 1. siječnja 2020. godine omogućiti 
isplata neoporezivog dijela jubilarne nagrade na tekući račun na kojemu se ne provodi ovrha na novčanim 
sredstvima ovršenika.

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

2. PRAVO NA JUBILARNU NAGRADU  U DRŽAVNIM I 
JAVNIM SLUŽBAMA

2.1.  Navršene godine rada kao uvjet ostvarivanja prava 
na jubilarnu nagradu

Zaposleni u državnim i javnim službama ostvaruju pravo na ju-
bilarnu nagradu za 5, 10, 15, 20, 25, 20, 35, 40 i 45 navršenih ne-
prekidnih godina rada u državnim odnosno u javnim službama. U 
državnim službama se pravo na jubilarnu nagradu ostvaruje za ne-
prekidni rad u državnim službama neovisno o promjeni poslodavca 
(čl. 65. st. 4. KU za državne službe), a u javnim službama za nepre-
kidni rad u javnim službama također neovisno o promjeni poslodav-
ca (čl. 48. TKU za javne službe). Dakle, uvjet je neprekinuƟ  rad u 
državnoj službi odnosno neprekinuƟ  rad u javnoj službi. Uz to opće 
pravilo, oba kolekƟ vna ugovora uređuju prava radnika koji su po sili 
zakona ili sporazumom između državnog Ɵ jela i poslodavca prešli 
na rad iz državne u javnu službu ili obrnuto. Njima se za ostvarivanje 
materijalnih prava koja se određuju u odnosu na navršene godine 
rada u državnoj odnosno javnoj službi, zbrajaju razdoblja neprekid-
nog rada u oba sustava (jer prelazak iz jednog u drugi sustav nije bio 
iniciran zahtjevom radnika, nego po sili zakona ili na temelju spora-
zuma prethodnog i sadašnjeg poslodavca).  

Prema tumačenjima ovlaštene Komisije, u državnim službama 
se pod neprekidnim radom smatra neprekinuƟ  radni odnos, neovi-
sno o tome je li to bio radni odnos na određeno ili na neodređeno 
vrijeme, s punim ili s nepunim radnim vremenom. U državnim služ-
bama svaki prekid radnog odnosa neovisno o razlozima i trajanju 
prekida, predstavlja prekid neprekidnog trajanja službe odnosno 
rada i utječe na ostvarivanje prava na jubilarnu nagradu.  

Pod radnim stažem ostvarenim u državnim Ɵ jelima smatra se 
radni staž ostvaren u državnim Ɵ jelima Republike Hrvatske i njiho-
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vim pravnim prednicima. To uključuje i raniji radni odnos u organi-
ma uprave, pravosudnim Ɵ jelima i drugim državnim Ɵ jelima na čije 
se službenike primjenjivao Zakon o upravi i posebni zakoni za poje-
dina pravosudna i druga državna Ɵ jela (stručne službe skupšƟ na i 
izvršnih vijeća, općinski organi uprave odnosno sekretarijaƟ , komi-
teƟ  i drugi oblici organa uprave na svim razinama). No, u taj se staž 
ne uključuju razdoblja rada ostvarena u organizacijskim jedinicama 
bivše JNA, ni u pravnim osobama koje su obavljale uslužne i druge 
djelatnosƟ  za vojsku, niƟ  radni staž djelatnih vojnih osoba koje su 
bile zaposlene u bivšoj JNA. Također, prema tumačenjima ovlaštene 
Komisije, u radni staž mjerodavan za ostvarivanje prava na jubilarnu 
nagradu ne uključuje se staž ostvaren u Ɵ jelima tzv. SAO Krajine, 
iako je naknadno konvalidiran i priznat pri ostvarivanju mirovinskih 
prava u Hrvatskoj. 

I u javnim službama se pod neprekidnim radom smatra nepre-
kidni radni odnos. Povjerenstvo ovlašteno za tumačenje prethod-
nog TKU za javne službe zauzelo je stajalište da se prekid kraći od 
osam dana i prekid do osam dana, ne smatra se prekidom (Tuma-
čenje Povjerenstva ovlaštenog za tumačenje TKU za javne službe, 
br. 7/2014.), ali Povjerenstvo ovlašteno za tumačenje sada važećeg 
TKU-a o tome nije dalo nikakvo tumačenje.  

U vezi s dvojbom o tome što se smatra javnom službom, Povje-
renstvo ovlašteno za tumačenje TKU za javne službe protumačilo 
je da se pod pojmom javne službe smatraju javne ustanove i druge 
pravne osobe kojima se sredstva za plaće osiguravaju u državnom 
proračunu, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod 
za zapošljavanje, Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje i javne 
ustanove kojima se sredstva za plaće osiguravaju iz sredstava Hrvat-
skog zavoda za zdravstveno osiguranje, ali se ne smatraju državna 
Ɵ jela, pravosudna Ɵ jela, ni Ɵ jela jedinica lokalne uprave i samou-
prave.

U djelatnosƟ  socijalne skrbi otvoreno je pitanje ostvarivanja 
prava na jubilarnu nagradu za zaposlene koji su pravo na jubilarnu 
nagradu za određen broj godina rada ostvarili prema prethodnom 
GKU za socijalnu skrb koji je to pravo uređivao u odnosu na uku-
pne godine rada u djelatnosƟ , ali nije postavljao uvjet neprekinutog 
rada. S obzirom da se sada i u sustavu socijalne skrbi pravo na ju-
bilarnu nagradu određuje prema TKU za javne službe, tj. za odre-
đen broj godina neprekidnog rada, neki bi zaposlenici po drugi put 
ostvarili pravo na jubilarnu nagradu za isƟ  broj godina rada  (npr. u 
2017. su primili jubilarnu nagradu za 20 godina rada u javnoj službi 
ostvarenog s prekidima, a 2019. imaju 20 godina neprekidnog rada 
u javnoj službi). U prijelaznim odredbama TKU za javne službe ni u 
prijelaznim odredbama GKU za socijalnu skrb nema odredbi koje bi 
razriješile ovu dvojbu, a povjerenstva ovlaštena za tumačenje ugo-
vorenih prava se o tome još nisu izjasnila. 

I u državnim i u javnim službama se pri određivanju neprekinu-
tog rada u državnim/javnim službama razdoblja mirovanja radnog 
odnosa ne računaju u razdoblja rada potrebna za ostvarivanje prava 
na jubilarnu nagradu (npr. služenje vojnog roka, mirovanje radnog od-
nosa zbog korištenja roditeljskih prava i dr.). Pri tome se mirovanje ne 
smatra prekidom pa se pri određivanja prava na jubilarnu nagradu 
zbrajaju razdoblja rada prije i nakon mirovanja radnog odnosa.

Za službenika i namještenika koji je Ɵ jekom cijelog ili u dije-
lu razdoblja za koje ostvaruje pravo na jubilarnu nagradu bio za-
poslen s nepunim radnim vremenom, razdoblja rada s nepunim 
radnim vremenom se pri određivanju prava na jubilarnu nagradu 
smatraju  radom u punom radnom vremenu (čl. 62. st. 5. Zakona 
o radu).

Pri određivanju godina rada, mirovinski staž ostvaren u raz-
doblju stručnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog od-
nosa se ne ubraja u razdoblja rada potrebna  za ostvarivanje prava 
na jubilarnu nagradu. O tome su se istovjetno izjasnila oba Ɵ jela 
ovlaštena za tumačenje kolekƟ vnih ugovora, Komisija za državne i 
Povjerenstvo za javne službe.

2.2.  Visina jubilarnih nagrada 

Visina jubilarne nagrade ovisi o navršenim godinama rada u dr-
žavnim odnosno u javnim službama, a određuje se tako da se koe-
fi cijent određen za svaku skupinu navršenih godina rada  pomnoži 
propisanom osnovicom. Koefi cijenƟ  su propisani KU za državne 
službe i TKU za javne službe u rasponu od 1 do 5. Za neprekinuƟ  rad 
od 5 do 25 godina koefi cijent se za svakih pet godina povećava za 
0,25 bodova, a nakon navršenih 25 godina rada dinamika povećanja 
je ubrzanija, čime se posƟ že relaƟ vno povoljnija visina jubilarne na-
grade za službenike i namještenike s dužim radom. 

Osnovica bi se za svaku proračunsku godinu trebala određivaƟ  
sporazumom između Vlade RH i ovlaštenih sindikata, a ako se ne 
posƟ gne dogovor, iznosi najmanje 1.800,00 kn neto.

Tablica 1. Visina jubilarnih nagrada u državnim i javnim službama  

NeprekinuƟ  rad u 
državnim/javnim 

službama

Koefi cijent za 
određivanje visine 
jubilarne nagrade

 Jubilarna nagrada 
(neto)

5 godina 1 osnovica 1.800,00 
10 godina 1,25 osnovice 2.250,00 
15 godina 1,5 osnovice 2.700,00 
20 godina 1,75 osnovice 3.150,00 
25 godina 2 osnovice 3.600,00 
30 godina 2,5 osnovice 4.500,00 
35 godina 3 osnovice 5.400,00 
40 godina 4 osnovice 7.200,00 
45 godina 5 osnovica 9.000,00
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Prema čl. 62. st. 6. Zakona o radu, službenici i namještenici za-
posleni s nepunim radnim vremenom ostvaruju pravo na razmjerni 
dio svote jubilarne nagrade propisane za određeni broj godina rada, 
osim ako je drukčije određeno kolekƟ vnim ugovorom, pravilnikom 
o radu ili ugovorom o radu. Za njih se godine rada s nepunim radnim 
vremenom smatraju kao da su provedene na radu s punim radnim 
vremenom, ali se svota jubilarne nagrade određuje razmjerno. Na 
primjer, zaposlenik koji je u ustanovama javnih službi proveo na 
radu 5 godina, svih 5 s polovinom radnog vremena, pa ima 2 godine 
i 6 mjeseci mirovinskog staža,  ostvaruje pravo na jubilarnu nagradu 
za 5 godina neprekidnog rada u javnim službama, ali ne u iznosu 
1.800,00 kn, nego u polovini toga iznosa, tj. 900,00 kn.   

I u državnim i u javnim službama su svote jubilarnih nagrada 
određene u neto iznosu, tako da doprinosi, porez na dohodak i pri-
rez obračunan na dio jubilarne nagrade koji prelazi propisani neopo-
rezivi iznos, tereƟ  poslodavca.

3. POREZNA OBILJEŽJA  JUBILARNIH NAGRADA

3.1. Neoporezivi i oporezivi iznosi jubilarnih nagrada

Neoporezivi iznosi jubilarnih nagrada propisani su čl. 7. st. 2. 
toč. 6. do 12. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17. 
- 80/19.), u rasponu od nagrade za 10 godina radnog staža do na-
grade za 40 godina radnog staža, s Ɵ m da se neoporezivi iznos 
propisan za 40 godina primjenjuje kao neoporeziva nagrada i za 
svakih daljnjih pet godina radnog staža (npr. za 45 ili za 50 godina 
radnog staža). 

Neoporezivi iznosi jubilarnih nagrada mogu se korisƟ Ɵ  pri ispla-
Ɵ  nagrada za ukupni radni staž ili pri isplaƟ  nagrada za staž ostva-
ren kod istog poslodavca. To znači da se radniku može neoporezivo 
isplaƟ Ɵ  nagrada po jednom ili po drugom kriteriju. Pravo državnih i 
javnih službenika i namještenika na jubilarnu nagradu ne određuje 
se ni u odnosu na ukupni rad, ni u odnosu na rad kod poslodavca 
koji isplaćuje nagradu (poslodavac je pravna osoba, ustanova javne 
službe odnosno Ɵ jelo državne uprave), već u odnosu na navršene 
godine rada u državnoj odnosno u javnoj službi. Dakle, riječ je o tri 
podatka o navršenim godinama rada (prema poreznom propisu, 
radnog staža):
- ukupne godine rada/radnog staža – mjerodavne su za određiva-

nje neoporezivog iznosa
- godine rada/radnog staža kod poslodavca (ustanova, državno 

tijelo) koji isplaćuje jubilarnu nagradu – mjerodavne su za odre-
đivanje neoporezivog iznosa i

- godine rada u državnoj ili u javnoj službi – mjerodavne su za 
određivanje prava službenika i namještenika na jubilarnu nagra-
du.
RazličiƟ  kriteriji za određivanje neoporezivog iznosa jubilarne 

nagrade i za određivanje prava službenika i namještenika na nagra-
du, imaju za posljedicu da će se kod nekih radnika Ɵ  kriteriji prekla-
paƟ  (npr. radnik ima ukupno 15 godina rada, sve je ostvario radom 
u istoj zdravstvenoj ustanovi), a kod nekih radnika razlikovaƟ   (npr. 
radnik ima ukupno 18 godina radnog staža od čega 15 u sustavu 
javnog zdravstva, a od Ɵ h 15 godina 3 je ostvario radom u jednoj, 
a 12 godina u drugoj zdravstvenoj ustanovi). Ovisno o okolnosƟ ma 
prisutnima kod određenog radnika, poslodavac isplaƟ telj jubilarne 
nagrade može po jednom kriteriju odrediƟ  pravo radnika na jubilar-
nu nagradu, a po drugom kriteriju neoporezivi iznos jubilarne na-
grade, a može po istom kriteriju određivaƟ  i pravo na neoporezivu 
svotu koju korisƟ  za odnosnog radnika.

Tablica 2. Neoporezivi i oporezivi iznosi jubilarnih nagrada uz 
uvjet da je ukupni staž ili staž kod poslodavca ostvaren 
u državnoj ili javnoj službi

- u kn

Navršene godine 
rada

Visina jubilarne 
nagrade

Neoporezivi 
iznos jubilarne 

nagrade

Dio jubilarne 
nagrade = neto 

plaća
5 godina 1.800,00 - 1.800,00

10 godina 2.250,00 1.500,00 750,00
15 godina 2.700,00 2.000,00 700,00
20 godina 3.150,00 2.500,00 650,00
25 godina 3.600,00 3.000,00 600,00
30 godina 4.500,00 3.500,00 1.000,00
35 godina 5.400,00 4.000,00 1.400,00
40 godina 7.200,00 5.000,00 2.200,00
45 godina 9.000,00 5.000,00 4.000,00

3.2.  Dio jubilarne nagrade koji se isplaćuje kao plaća

Kako se u državnim i javnim službama jubilarne nagrade isplaću-
ju u svotama većim od propisanih neoporezivih iznosa, razlika iznad 
neoporezivog iznosa u poreznom je smislu izjednačena s isplatom 
plaće. Visina jubilarnih nagrada je određena u neto svoƟ  pa je po-
slodavac obvezan dio iznosa jubilarne nagrade koji je u poreznom 
smislu izjednačen s plaćom, preračunaƟ  u bruto plaću. Pri isplaƟ  na-
grade, poslodavac je dužan obračunaƟ  i uplaƟ Ɵ  zakonom propisane 
doprinose iz plaće i na plaću te porez na dohodak i možebitni prirez. 
Porez na dohodak i prirez obračunavaju se na ukupnu mjesečnu po-
reznu osnovicu koju čini zbroj primitaka isplaćenih po osnovi plaće 
u jednom mjesecu. 

Pri isplaƟ  oporezivog dijela jubilarne nagrade ne plaća se do-
datni mirovinski doprinos za staž osiguranja s povećanim traja-
njem, iako se nagrada isplaćuje službeniku ili namješteniku koji radi 
na poslovima ili na radnom mjestu na kojemu mu se priznaje staž 
s uvećanim trajanjem. Ako se jubilarna nagrada isplaćuje osobi za 
koju poslodavac korisƟ  pravo na oslobođenje od doprinosa na pla-
ću, oporezivi dio jubilarne nagrade kao tzv. ostali primitak uz plaću, 
podliježe plaćanju doprinosa na plaću (npr. jubilarna nagrada za 
navršenih 5  ili 10 godina rada za mladog radnika koji je prije zapo-
šljavanja na neodređeno vrijeme bio zaposlen kod drugog poslodav-
ca pa je kod poslodavca koji za njega korisƟ  olakšicu stekao pravo 
pravo na jubilarnu nagradu). 

Primjer:

Prema KU za državne službe, službenik koji ima ukupno 11 go-
dina radnog staža, u kolovozu 2019. ostvaruje pravo na jubilarnu 
nagradu za 10 godina rada u državnim službama, od čega je 7 godina 
proveo na radu u jednom, a 3 godine u drugom Ɵ jelu države uprave. 
Jubilarna nagrada se isplaćuje u rujnu 2019. godine. Službenik ima 
pravo na staž osiguranja s povećanim trajanjem pa poslodavac za 
njega pri isplaƟ  mjesečnih plaća uplaćuje i dodatni mirovinski do-
prinos za staž osiguranja s povećanim trajanjem. Riječ je o mladom 
radniku, za kojega poslodavac pri isplaƟ  mjesečnih plaća korisƟ  
oslobođenje od obveze doprinosa na plaću. 

Pri isplaƟ  jubilarne nagrade u iznosu 2.250,00 kn poslodavac 
može 1.500,00 kn isplaƟ Ɵ  kao neoporezivi primitak, tj. može korisƟ -
Ɵ  neoporezivu svotu jubilarne nagrade propisanu za 10 godina rada. 
Ako pretpostavimo da je državni službenik pri isplaƟ  redovne plaće 
za mjesec kolovoz isplaćene početkom rujna 2019., iskorisƟ o uku-
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pno pravo na mjesečni osobni odbitak kao neoporezivi dio dohotka 
te da ima prebivalište u gradu sa stopom prireza od 10 %, obračun 
jubilarne nagrade je sljedeći:  

Red. 
br.

Opis Iznos u kn

1. Jubilarna nagrada – ukupno 2.250,00
2. Od toga neoporezivo 1.500,00
3. Dio jubilarne nagrade koji se smatra plaćom - neto 750,00
4. Dio jubilarne nagrade koji se smatra plaćom - bruto 1.273,78
5. Doprinosi iz oporezivog dijela (iz bruto plaće): 

- 15% - mio I.
- 5% - mio II.
- ukupno

191,07
63,69

254,76
6. Dohodak 1.019,02
7. Osobni odbitak 0,00
8. Porezna osnovica 1.019,02
9. Porez na dohodak i prirez:

- porez – 24 %
- prirez – 10 %
- ukupno

244,56
24,46

269,02
10. Neto svota oporezivog dijela jubilarne nagrade 750,00
11. Isplata radniku – neoporezivi + oporezivi dio 2.250,00
12. Doprinosi na oporezivi dio (na bruto plaću)

- 16,5 % za zdrav. 210,17
13. Ukupni troškovi poslodavca

- za oporezivi dio
- za neoporezivi dio 
- ukupno

1.483,95
1.500,00
2.983,95

4. ISPLATA JUBILARNIH NAGRADA

4.1.  Kada dospijeva obveza isplate jubilarne nagrade?

U državnim i javnim službama se jubilarna nagrada isplaćuje 
sljedećeg mjeseca nakon što službenik ili namještenik ostvari pravo 
na jubilarnu nagradu (čl. 56. st. 3. KU za državne službe i čl. 68. st. 
3. TKU za javne službe). KolekƟ vnim ugovorom za državne službe 
uređene su i obveze poslodavca prema službenicima kojima presta-
je služba, a stekli su pravo na jubilarnu nagradu. Njima se jubilarna 
nagrada isplaćuje sljedećeg mjeseca po prestanku službe ili rada.

4.2.  Način isplate jubilarne nagrade

Neoporezivi dio jubilarne nagrade se prema čl. 92. Pravilnika o 
porezu na dohodak može isplaƟ Ɵ  u gotovu novcu, a dio jubilarne 
nagrade koji se u poreznom smislu smatra plaćom, nije dopušteno 
isplaƟ Ɵ  u gotovu novcu, već ga je poslodavac obvezan doznačiƟ  na 
radnikov račun u poslovnoj banci (u pravilu na tekući račun, ali do-
pušteno je i na žiroračun).

Pri isplaƟ  cijelog ili dijela jubilarne nagrade na tekući račun rad-
nika, na nalozima za isplatu neto iznosa, u pozivu na broj primatelja 
treba navesƟ  oznake:

HR69 40002 OIB isplaƟ telja (poslodavca) 250

Prema važećem Ovršnom zakonu (Nar. nov., br. 112/12. - 
73/17.), jubilarna nagrada nije zašƟ ćena od ovrhe na novčanim 
sredstvima i ne može se isplaćivaƟ  na zašƟ ćeni račun. Nije dopu-
šteno na zašƟ ćeni račun uplaƟ Ɵ  ni neoporezivi, ni oporezivi dio 
jubilarne nagrade. 

U prijedlogu novog Ovršnog zakona koji je u upućen u saborsku 
proceduru i trebao bi se primjenjivaƟ  od 1. siječnja 2020. godine, 
predviđena je zašƟ ta od ovrhe neoporezivog iznosa jubilarne nagra-
de. Oporezivi dio jubilarne nagrade i nadalje nije zašƟ ćen od ovrhe 
na novčanim sredstvima, a od 1. siječnja 2020. bi zbog promijenjene 
defi nicije primanja radnika koja podliježu ovrsi koju provodi poslo-
davac, u nekim slučajevima i taj dio mogao biƟ  prisilno ustegnut 
za namirenje obveza prema radnikovim ovrhovoditeljima (prema 
prijedlogu, od 1. siječnja 2020. ovrha će se ograničeno provodiƟ  na 
svim primicima radnika isplaćenima u jednom mjesecu, osim na pri-
micima koji su zašƟ ćeni od ovrhe). 

5. ISKAZIVANJE JUBILARNIH NAGRADA U OBRASCU 
JOPPD

U obrascu JOPPD iskazuju se neoporezivi i oporezivi dio jubilar-
ne nagrade. 

Za neoporezivi dio jubilarne nagrade JOPPD obrazac treba 
dostaviƟ  na dan isplate primitka odnosno sljedeći radni dan ili 
najkasnije do 15. u mjesecu, što je krajnji rok za  dostavljanje JO-
PPD obrasca za sve neoporezive primitke isplaćene u prethodnom 
mjesecu. Za oporezivi dio, tj. dio koji se u poreznom smislu smatra 
plaćom, obrazac JOPPD treba dostaviƟ  na dan isplate jubilarne na-
grade ili sljedeći radni dan. Kako se u državnim i javnim službama 
neoporezivi i oporezivi dio jubilarne nagrade gotovo bez iznimke 
isplaćuju istoga dana, a u pravilu i na isƟ  način (uplatom na tekući 
račun zaposlenika),  isplaƟ telji na dan isplate ili sljedeći radni dan 
dostavljaju obrazac JOPPD i za neoporezivi i za oporezivi dio pri-
mitka.

Način iskazivanja podataka ovisi o tome iskazuju li se podaci o 
neoporezivom i o oporezivom dijelu jubilarne nagrade u istom retku 
ili u dva retka na stranici B obrasca JOPPD.  Ako se podaci iskazuju 
u dva retka:
- za oporezivi dio jubilarne nagrade se pod oznakom 6.2. koristi 

šifra 0021 – Ostali primici uz plaću, ne iskazuju se sati (navode se 
nule), a kao razdoblje se navodi cijela godina na koju se primitak 
odnosi

- za neoporezivi dio jubilarne nagrade se kao razdoblje navodi 
mjesec u kojemu je primitak isplaćen, a pod 15.1. se za šifru 
vrste primitka koristi oznaka 60.
Ako se oporezivi i neoporezivi dio jubilarne nagrade iskazuju 

u istom retku, u odgovarajućim poljima na stranici B obrasca JO-
PPD koriste se šifre kao što je opisano, s Ɵ m da se kao razdoblje na 
koje se odnosi primitak navodi razdoblje za oporezivi dio primitka 
(godina na koju se odnosi primitak).  U primjeru prikazujemo način 
iskazivanja podataka u obrascu JOPPD za jubilarnu nagradu za 10 
godina neprekidnog rada u državnoj službi za službenika opisanog u 
primjeru pod naslovom 3.2. Jubilarna nagrada se isplaćuje 20. rujna 
2019. godine (obrazac JOPPD s oznakom 19263), s Ɵ m da se opore-
zivi dio jubilarne nagrade isplaćuje na tekući račun, a neoporezivi 
dio u gotovu novcu pa se podaci moraju iskazaƟ  u dva retka. Iako se 
radi o mladom radniku za kojega poslodavac korisƟ  oslobođenje od 
doprinosa na plaću, za oporezivi dio primitka se u polju 6.1. korisƟ  
oznaka 0001 (moguće je korisƟ Ɵ  i oznaku 0010 koja se za odnosnog 
službenika korisƟ  pri isplaƟ  mjesečne plaće).

www.rif.hr
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1. UVOD1

Javni naručitelj obvezan je isključiƟ  iz postupka javne nabave 
gospodarskog subjekta (ponuditelja/natjecatelja) koji ima poslovni 
nastan u RH, ako utvrdi da je sam gospodarski subjekt ili osoba koja 
je član upravnog, upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela ili ima ovlasƟ  za-
stupanja, donošenja odluka ili nadzora toga gospodarskog subjekta 
(dalje u tekstu: ovlaštena osoba), pravomoćnom presudom osuđena 
za neko od kaznenih djela iz članka 251. stavka 1. toč. 1. podtoč. a) 
do f) Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 120/16., dalje u tekstu: 
ZJN 2016). 

Ako se radi o gospodarskom subjektu koji nema poslovni nastan 
u RH, javni naručitelj obvezan je isključiƟ  takvog gospodarskog su-
bjekta iz postupka javne nabave, ako je sam gospodarski subjekt ili 
njegova osoba ovlaštena za zastupanje, pravomoćnom presudom 
osuđena za:
-   kaznena djela iz članka 251. stavka 1. točke 1. podtoč. od a) do f) 

ZJN 2016 i
-  za odgovarajuća kaznena djela koja, prema nacionalnim propi-

sima države poslovnog nastana gospodarskog subjekta odnosno 
države čiji je osoba državljanin, obuhvaćaju razloge za isključenje 
iz članka 57. stavka 1. točaka od (a) do (f) Direktive 2014/24/EU.

2. KRITERIJI ZA KVALITATIVNI ODABIR 
GOSPODARSKOG SUBJEKTA U POSTUPKU JAVNE 
NABAVE

Sukladno odredbama DirekƟ ve 2014/24/EU (članak 56., Opća 
načela), ugovor o javnoj nabavi dodjeljuje se ponuditelju čija je po-
nuda u skladu sa zahtjevima, uvjeƟ ma i kriterijima koji su utvrđeni 
u obavijesƟ  o nadmetanju i dokumentaciji o nabavi te ponuditelju 
koji ispunjava kriterije za kvalitaƟ vni odabir gospodarskog subjekta 
odnosno koji nije isključen iz postupka javne nabave (obvezni i fa-
kultaƟ vni razlozi isključenja) i koji ispunjava kriterije za odabir gos-
podarskog subjekta (uvjete sposobnosƟ ) koje je naručitelj odredio u 
dokumentaciji o nabavi.

1 Ante Loboja, voditelj je Službe za stručnu pomoć u Upravi za politiku javne 
nabave Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i obrta. 

ANTE LOBOJA, dipl. iur.1

Uprava za poliƟ ku javne nabave, MINGO, Zagreb

„Kažnjavanost“ kao obvezni razlog isključenja 
ponuditelja iz postupka javne nabave

Kažnjavanost gospodarskog subjekta i/ili osobe koja je član upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela ili ima 
ovlasti zastupanja, donošenja odluka ili nadzora toga gospodarskog subjekta obvezni je razlog isključenja 
gospodarskog subjekta iz postupka javne nabave. Propuštanje naručitelja da iz postupka javne nabave isključi 
takvog gospodarskog subjekta, predstavlja osobito bitnu povredu postupka javne nabave. Autor u članku 
obrađuje relevantnu noviju praksu Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave vezanu uz odredbe 
ZJN 2016 koje se odnose na kažnjavanost gospodarskog subjekta i/ili njegove ovlaštene osobe.

Stručni članak UDK 347.7

U tom smislu, kriteriji za kvalitaƟ vni odabir gospodarskog su-
bjekta prema ZJN 2016 uključuju: 1. osnove za isključenje gospo-
darskog subjekta (obvezne i fakultaƟ vne) i 2. kriterije za odabir gos-
podarskog subjekta – uvjete sposobnosƟ  (sposobnost za obavljanje 
profesionalne djelatnosƟ , ekonomsku i fi nancijsku sposobnost te  
tehničku i stručnu sposobnost).

Obvezne osnove za isključenje gospodarskog subjekta su:

a)  kažnjavanost gospodarskog subjekta i/ili njegove ovlaštene 
osobe (tj. postojanje pravomoćne osuđujuće presude za neko 
od kaznenih djela navedenih u članku 251. stavku 1. toč. 1. po-
dtoč. a) do f) ZJN 2016 odnosno odgovarajućih kaznenih djela 
koja, prema nacionalnim propisima države poslovnog nastana 
gospodarskog subjekta odnosno države čiji je osoba državljanin, 
obuhvaćaju razloge za isključenje iz članka 57. stavka 1. točaka 
od (a) do (f) Direktive 2014/24/EU) te

b)  postojanje dospjelog duga gospodarskog subjekta po osnovi 
poreznih obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje. 

Obvezne osnove za isključenje gospodarskog subjekta iz postup-
ka javne nabave javni naručitelj obvezan je primijeniƟ  u redovnim 
postupcima javne nabave (otvoreni postupak; ograničeni postupak 
i sl.) dok ista obveza za njega ne postoji kada su u pitanju poseb-
ni režimi nabave (projektni natječaj; postupak sklapanja ugovora/
okvirnog sporazuma za društvene i druge posebne usluge). 

S druge strane, sektorski naručitelji, koji istodobno nisu i javni 
naručitelj, nisu obvezni korisƟ Ɵ  obvezne osnove za isključenje gos-
podarskog subjekta iz postupka javne nabave (članak 387. stavak 3. 
ZJN 2016: „Sektorski naručitelj iz članka 7. stavka 1. točaka 2. i 3. ZJN 
2016, može u postupcima javne nabave primijeniƟ  obvezne osnove 
za isključenje“). To se odnosi na: 
1.  “trgovačka društva – u kojima javni naručitelj ima ili može imati, 

izravno ili neizravno, prevladavajući utjecaj na temelju svojeg 
vlasništva, financijskog udjela ili na temelju pravila kojima je 
društvo uređeno i koja obavljaju jednu od sektorskih djelatnosti“ 
te na 

2.  „druge subjekte koji obavljaju jednu od sektorskih djelatnosti na 
temelju posebnih ili isključivih prava koja im je dodijelilo nadlež-
no tijelo“.
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3. KAŽNJAVANOST KAO RAZLOG ISKLJUČENJA 
GOSPODARSKOG SUBJEKTA IZ POSTUPKA 
JAVNE NABAVE PREMA VAŽEĆOJ Έ„KLASIČNOJ“Ή 
DIREKTIVI 2014/24/EU O JAVNOJ NABAVI

Člankom 57. DirekƟ ve 2014/24/EU o javnoj nabavi propisano je 
da javni naručitelji isključuju gospodarskog subjekta iz sudjelovanja 
u postupku nabave ako utvrde, provjerom u skladu s člankom 58., 
59.a i 61. ili na drugi način doznaju da je gospodarski subjekt bio 
osuđen pravomoćnom presudom iz nekog od sljedećih razloga:
a) sudjelovanje u kriminalnoj organizaciji
b) korupcija
c) prijevara
d) kazneno djelo terorizma ili kaznena djela povezana s teroristič-

kim aktivnostima
e) pranje novca ili financiranje terorizma
f) dječji rad i drugi oblici trgovanja ljudima.

Obveza za isključenjem gospodarskog subjekta također se 
primjenjuje ako je osoba osuđena pravomoćnom presudom član 
upravnog, upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela tog gospodarskog su-
bjekta ili ima ovlasƟ  reprezentacije, donošenja odluka ili nadzora u 
njemu.

Uvodna izjava br. 100. nove „klasične“ DirekƟ ve 2014/24/EU, 
navedenu odredbu DirekƟ ve obrazlaže na način da navodi da se: 
“Javni ugovori ne bi trebali dodjeljivaƟ  gospodarskim subjekƟ ma koji 
su sudjelovali u akƟ vnosƟ ma zločinačke organizacije ili koji su bili 
proglašeni krivima za korupciju, prijevaru na štetu fi nancijskih inte-
resa Unije, kaznena terorisƟ čka djela, pranje novaca ili fi nanciranje 
terorizma. …“. 

Predmetna odredba članka 57. DirekƟ ve 2014/24/EU, transpo-
nirana je u hrvatski sustav javne nabave odredbom članka 251. ZJN 
2016.

4. NAČIN DOKAZIVANJA NEKAŽNJAVANOSTI U 
POSTUPKU JAVNE NABAVE

Naručitelj u dokumentaciji o nabavi navodi potvrde, dokumente, 
izjave i druga dokazna sredstva kojima gospodarski subjekt dokazu-
je nepostojanje osnova za isključenje te ne smije zahƟ jevaƟ  od gos-
podarskog subjekta druge načine dokazivanja. U slučaju postojanja 
sumnje u isƟ nitost podataka dostavljenih od strane gospodarskog 
subjekta, naručitelj može dostavljene podatke provjeriƟ  kod izdava-
telja dokumenta, nadležnog Ɵ jela ili treće strane, koja ima saznanja 
o relevantnim činjenicama. 

U tom smislu, naručitelj, kao dostatan dokaz da ne postoje 
osnove za isključenje iz članka 251. stavka 1. ZJN 2016, obvezan je 
prihvaƟ Ɵ  izvadak iz kaznene evidencije ili drugog odgovarajućeg re-
gistra ili, ako to nije moguće, jednakovrijedni dokument nadležne 
sudske ili upravne vlasƟ  u državi poslovnog nastana gospodarskog 
subjekta odnosno državi čiji je osoba ovlaštena za zastupanje držav-
ljanin, kojim se dokazuje da ne postoje osnove za isključenje u vezi 
s kažnjavanošću. 

Ako se u državi poslovnog nastana gospodarskog subjekta od-
nosno državi čiji je osoba ovlaštena za zastupanje državljanin, ne 
izdaju naprijed navedeni dokumenƟ  ili ako ne obuhvaćaju sve okol-
nosƟ  iz članka 251. stavka 1., oni mogu biƟ  zamijenjeni odgovaraju-
ćom izjavom, sukladno članku 265. stavku 2. ZJN 2016.

Sastavni dio ponude, koju dostavlja ponuditelj u postupku javne 
nabave, je i „popunjeni ESPD obrazac (ESPD odgovor), u .xml forma-
tu pa u tom smislu, gospodarski subjekt „nepostojanje okolnosƟ  u 

vezi s kažnjavanošću“ najprije dokazuje ESPD obrascem, kao preli-
minarnom izjavom. U postupku pregleda i ocjene ponuda, sukladno 
članku 291. ZJN 2016, naručitelj najprije provjerava podatke u do-
stavljenom ESPD-obrascu (ESPD odgovor, Dio III. Osnove za isključe-
nje, A. Osnove povezane s kaznenim presudama).

Podaci o postojanju/nepostojanju razloga za isključenje gospo-
darskog subjekta iz postupka javne nabave, upisuju se u Zapisnik o 
pregledu i ocjeni ponuda.

5. DOHVAT DOKAZA IZ REGISTARA I EVIDENCIJA RH

Člankom 20. stavkom 3. Pravilnika o dokumentaciji o nabavi te 
ponudi u postupcima javne nabave (Nar. nov., br.  65/17., dalje u 
tekstu: Pravilnik), propisano je da se: smatra da naručitelj posjeduje 
ažurirane popratne dokumente ako isƟ ma ima izravan pristup elek-
troničkim sredstvima komunikacije, putem besplatne nacionalne 
baze podataka, na jeziku iz članka 280. stavka 2. ZJN 2016 ili putem 
EOJN RH. Ako se pristup bazama podataka obavlja putem EOJN RH, 
isƟ  sustav generira izvještaj s podacima u vezi s ažuriranim poprat-
nim dokumenƟ ma. Stoga je naručitelj obvezan, Ɵ jekom postupka 
pregleda i ocjene ponuda, najprije izvršiƟ  Dohvat navedenih do-
kumenata iz registara i evidencija, ako je pristup isƟ ma omogućen 
putem EOJN RH.

U tom smislu EOJN RH omogućava Dohvat dokaza iz registara 
i evidencija RH, s ciljem provjere informacija navedenih u ESPD-u. 
Registri i evidencije dostupne za dohvat dokaza putem EOJN su:
• Sudski registar
• Obrtni registar
• Kaznena evidencija
• Porezna evidencija.

Sudski i Obrtni registar u EOJN RH ne dohvaćaju izvatke, nego iz-
vještaje koji su valjani dokaz u postupcima javne nabave. Ponuditelj 
defi nira u podacima o organizaciji kojoj evidenciji pripada (Sudski 
ili Obrtni registar) i to Sudski registar za “tvrtke”, a Obrtni registar 
za obrte. Dohvaćeni izvještaji izvorni su dokumenƟ  te ih naručite-
lji ne trebaju naknadno potraživaƟ  od gospodarskih subjekata. U 
ovom trenutku nije moguće dohvaƟ Ɵ  izvještaje za podugovaratelje 
i inozemne ponuditelje. Dohvatom dokaza iz Sudskog ili Obrtnog 
registra, ovisno u koji je registar gospodarski subjekt/fi zička osoba 
upisana, putem EOJN RH naručitelj ishođuje Izvještaj s podacima iz 
Sudskog (za tvrtke) ili Izvještaj s podacima iz Obrtnog registra (za 
obrte). 

Dohvatom dokaza iz Kaznene evidencije za tvrtke dohvaćaju se 
podaci za ovlaštenike i članove upravnog/nadzornog Ɵ jela. Za obrte 
se dohvaćaju podaci za vlasnika obrta. Tek kad se dohvate rezultaƟ  
za sve osobe koje su članovi upravnog, upravljačkog ili nadzornog 
Ɵ jela ili imaju ovlasƟ  zastupanja, donošenja odluka ili nadzora toga 
gospodarskog subjekta, omogućuje se preuzimanje dokumenata.  
Rezultat: Uvjerenje o nekažnjavanju.

Primjer iz prakse Državne komisije: Naručitelj je izravno, 
putem EOJN RH, temeljem dobivenih uvjerenja iz kaznene evi-
dencije te izjave osobe ovlaštene za zastupanje, utvrdio da ne 
postoji osnova za isključenje gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave

Naručitelj, Hrvatske vode, objavio je 2. kolovoza 2018. u EOJN 
RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u otvo-
renom postupku, broj: 2018/S 0F2-0020759, za predmet: usluge 
prevenƟ vne, redovne i izvanredne obrane od poplava i leda na 
branjenom području br. 28.
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Na Odluku o odabiru ponude ZP CeƟ na d.d. i Innecto d.o.o. žal-
bu je 24. prosinca 2018. Državnoj komisiji izjavio žalitelj Hazarder 
d.o.o. Žalitelj u žalbi, između ostaloga navodi da odabrana ZP nije 
dokazala da ne postoje osnove za isključenje jer za člana ZP Inne-
cto d.o.o. iz izvatka iz Sudskog registra proizlazi da pored direktora 
ima i prokurista, pa smatra da je navedeni član ZP bio dužan do-
staviƟ  Izjavu o nekažnjavanju za sve osobe koje imaju ovlasƟ  za 
zastupanje. Dalje navodi da je u odnosu na člana ZP CeƟ na d.d., 
direktor tog društva ovjerio Izjavu o nekažnjavanju kao direktor, a 
nije ovjerio Izjavu i za sebe kao fi zičku osobu.

U odgovoru na žalbu naručitelj navodi da je direktor društva 
CeƟ na d.d., I. P. dostavio izjave o nekažnjavanju za društvo Ce-
Ɵ na d.d., članove nadzornog odbora i za sebe osobno. Također, 
direktor društva Innecto d.o.o. dostavio je izjavu za sebe osobno i 
za društvo, dok je za prokurisƟ cu I. Š., uvjerenje o nekažnjavanju 
pribavljeno putem EOJN RH (modul DOHVAT).

Državna komisija je utvrdila da su toč. 3.2. dokumentacije o 
nabavi propisane obvezne osnove za isključenje gospodarskog su-
bjekta. Također, sukladno članku 20. stavku 10. Pravilnika, izjavu 
iz članka 265. stavka 2. u vezi s člankom 251. stavkom 1. ZJN 2016 
može daƟ  osoba po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodar-
skog subjekta za gospodarski subjekt i za sve osobe koje su članovi 
upravnog, upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela ili imaju ovlasƟ  zastu-
panja, donošenja odluka ili nadzora gospodarskog subjekta.

Državna komisija je utvrdila da je naručitelj izravnim pristu-
pom EOJN RH (Dohvat iz registra RH, Sudski registar, Kaznena 
evidencija), utvrdio da gospodarski subjekt Innecto d.o.o. ima dvi-
je osobe ovlaštene za zastupanje (direktor I. S. te prokurisƟ ca I. 
Š.) te za navedene osobe, prema podacima iz Kaznene evidencije, 
utvrdio da ne postoje osnove za njihovo isključenje. 

Također, naručitelj je izravno, putem EOJN RH, temeljem do-
bivenih uvjerenja iz Kaznene evidencije te izjave osobe ovlaštene 
za zastupanje, utvrdio da na strani gospodarskog subjekta CeƟ na 
d.d., ne postoji navedena obvezna osnova za isključenje. Stoga je 
žalbeni navod žalitelja neosnovan. (Rješenje: klasa: UP/II-034-
02/18-01/1131, od 20. veljače 2019.)

6. KAŽNJAVANOST GOSPODARSKOG SUBJEKTA KOJI 
IMA POSLOVNI NASTAN U RH I/ILI OVLAŠTENE 
OSOBE KOJA JE DRŽAVLJANIN RH

Primjer iz prakse Državne komisije: Ako naručitelj ne traži 
ažurirane popratne dokumente jer iste već posjeduje, mora iz 
razloga transparentnosƟ  postupka javne nabave, u Zapisniku o 
pregledu i ocjeni ponuda obrazložiƟ  razloge ne primjene članka 
263. stavka 1. ZJN 2016

Naručitelj, HEP – ODS d.o.o., objavio je 23. travnja 2018. u 
EOJN RH obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u 
otvorenom postupku, broj: 2018/S 0F5-0010253, za predmet: na-
bava opreme i radovi na TS 110 20 kV - rekonstrukcija.  

Na Odluku o odabiru ponude Telenerg d.o.o. žalbu je izjavio 
žalitelj Končar Inženjering za energeƟ ku i transport d.o.o. koji na-
vodi da odabrani ponuditelj nije dokazao da on, kao pravna osoba, 
nije kažnjavan za kaznena djela iz toč. 3.1. dokumentacije o naba-
vi. Nadalje dovodi u sumnju valjanost uvjerenja o nekažnjavanju 
za direktora D. R., s obzirom da je na prvoj stranici naveden datum 
18. lipnja 2018., dok se na drugoj stranici kao vrijeme izdavanja 
navodi 2. ožujka 2017. (Dan u kojem istječe rok za dostavu ponuda 
je 5. lipnja 2019.)

Državna komisija je utvrdila da je naručitelj u toč. 3.1. doku-
mentacije o nabavi propisao da će isključiƟ  gospodarskog subjek-
ta iz postupka javne nabave ako utvrdi da je gospodarski subjekt, 
koji ima poslovni nastan u RH ili njegova ovlaštena osoba i koja 
je državljanin RH, pravomoćnom presudom osuđena za kaznena 
djela iz članka 251. stavka 1. toč. 1. a) do f) ZJN 2016. Ponuditelj 
je u tu svrhu trebao popuniƟ  ESPD obrazac (Dio III. Osnove za is-
ključenje, Odjeljak A: Osnove povezane s kaznenim presudama) te 
po traženju naručitelja dostaviƟ  izvadak iz Kaznene evidencije ili 
drugog odgovarajućeg registra ili izjavu o nekažnjavanju. Nada-
lje, u toč. 11. dokumentacije o nabavi naručitelj je propisao da će 
prije donošenja odluke u postupku javne nabave od ponuditelja 
koji je podnio ekonomski najpovoljniju ponudu zatražiƟ  da dostavi 
ažurirane popratne dokumente, osim ako već posjeduje tražene 
dokumente.  

Među strankama nije sporno da naručitelj u postupku pregle-
da i ocjene ponuda nije od odabranog ponuditelja tražio da do-
stavi dokumente kojima se dokazuje da on kao pravna osoba nije 
kažnjavan za kaznena djela iz članka 251. stavka 1. ZJN 2016. U 
odgovoru na žalbu naručitelj navodi da je izjavu o nekažnjavanju, 
koja obuhvaća i pravnu osobu odabranog ponuditelja već posje-
dovao, jer je ista dostavljena u drugom postupku javne nabave te 
kao dokaz dostavlja izjavu od 29. lipnja 2018.

Člankom 263. stavkom 1. ZJN 2016 propisano je da naruči-
telj u postupcima javne nabave velike vrijednosƟ  ne mora tražiƟ  
ažurirane popratne dokumente ako iste već posjeduje. MeđuƟ m, 
načelo transparentnosƟ  kod pregleda i ocjene ponuda nalaže 
naručitelju da postupak traženja i dostave ažuriranih popratnih 
dokumenata učini vidljivim ostalim ponuditeljima. U tom smislu, 
ako naručitelj na traži ažurirane popratne dokumente jer iste već 
posjeduje, mora iz razloga transparentnosƟ  postupka obrazložiƟ  
razloge ne primjene članka 263. stavka 1. ZJN 2016. 

Uvidom u Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda utvrđeno je da 
naručitelj nije obrazložio zašto u svrhu utvrđivanja nekažnjava-
nosƟ  odabranog ponuditelja, kao pravne osobe, nije tražio ažu-
rirane popratne dokumente. Dakle, iz samog Zapisnika ne može 
se utvrdiƟ  na temelju čega je naručitelj utvrdio valjanost ponude 
odabranog ponuditelja. S obzirom na navedeno, bez obzira što je 
naručitelj u žalbenom postupku dostavio izjavu o nekažnjavanju 
za pravnu osobu odabranog ponuditelja, Državna komisija je oci-
jenila da je naručitelj opisanim postupanjem odstupio od načela 
transparentnosƟ , čime je postupio suprotno članku 4. ZJN 2016. 
Žalbeni navod u tom dijelu je osnovan.

Vezano za izjavu o nekažnjavanju direktora D. B., Državna 
komisija je izvršila uvid u Zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda i 
sustav EOJN RH te utvrdila da je naručitelj kroz Dohvat iz regi-
stra RH, za D. R. (kao osobu ovlaštenu za zastupanje odabranog 
ponuditelja) utvrdio da isƟ  nije kažnjavan. Dakle, naručitelj je u 
odnosu na osobu ovlaštenu za zastupanje odabranog ponudite-
lja točno utvrdio da ne postoje osnove za isključenje iz članka 
251. stavka 1. ZJN 2016. Sama činjenica što se na drugoj strani-
ci dokumenta dobivenog kroz Dohvat, a koji predstavlja valjan 
dokaz o nekažnjavanju, uz podatke o kontrolnom broju, broju 
zapisa, serijskom broju, izdavatelju cerƟ fi kata navodi i vrijeme 
izdavanja „2. ožujka 2017.“ ne dovodi u sumnju valjanost uvje-
renja o nekažnjavanju, s obzirom da je mjerodavan datum onaj 
naveden na samom uvjerenju, a to je „18. ožujka 2017.“ Stoga 
je žalbeni navod u tom dijelu neosnovan. (Rješenje: klasa: UP/
II-034-02/18-01/768, od 15. listopada 2018.).
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7. KAŽNJAVANOST GOSPODARSKOG SUBJEKTA KOJI 
NEMA POSLOVNI NASTAN U RH I/ILI OVLAŠTENE 
OSOBE KOJA NIJE DRŽAVLJANIN RH

Javni naručitelj obvezan je isključiƟ  gospodarskog subjekta iz 
postupka javne nabave ako utvrdi da je gospodarski subjekt koji 
nema poslovni nastan u RH i/ili ovlaštena osoba koja nije državlja-
nin RH, pravomoćnom presudom osuđena za kaznena djela iz toč. 1. 
podtoč. od a) do f) stavka 1. članka 251. ZJN 2016 i za odgovarajuća 
kaznena djela koja, prema nacionalnim propisima države poslovnog 
nastana gospodarskog subjekta odnosno države čiji je osoba držav-
ljanin, obuhvaćaju razloge za isključenje iz članka 57. stavka 1. toča-
ka od (a) do (f) DirekƟ ve 2014/24/EU.

Primjer iz prakse: Naručitelj je izvršio provjeru u sustavu 
e-cerƟ s temeljem koje je utvrdio da se u SR Njemačkoj, okolnost 
da gospodarski subjekt ili njegova ovlaštena osoba nisu pravo-
moćno osuđeni za odgovarajuća kaznena djela prema nacional-
nim propisima, dokazuje i izjavom

Naručitelj, Eko d.o.o. objavio je 2. listopada 2017. u EOJN RH 
obavijest o nadmetanju s dokumentacijom o nabavi, u otvorenom 
postupku, broj: 2017/S 0F2-0020163.  

Na novu Odluku o odabiru ponude Riko d.o.o. Slovenija, done-
senu u ponovljenom postupku pregleda i ocjene ponuda, žalbu je 
Državnoj komisiji ponovno izjavio žalitelj ZP Control Process S.A 
Poljska, i Control Process Epcl Sp. z.o.o. Poljska. Žalitelj u žalbi, 
između ostaloga, navodi da je naručitelj i u ponovljenom postup-
ku pregleda i ocjene ponuda, za tvrtku Wehrle Umwelt GmbH, SR 
Njemačka, kao dokaz nepostojanja okolnosƟ  iz članka 251. ZJN 
2016 prihvaƟ o izjave o nekažnjavanju. S obzirom da je iz sustava 
e-CerƟ s razvidno da se u SR Njemačkoj izdaje i potvrda nadležnog 
Ɵ jela kao dokaz nepostojanja navedenih okolnosƟ , a koja potvrda 
je prvenstven dokaz da ne postoji rečena osnova za isključenje, 
žalitelj stoga zaključuje da naručitelj na temelju dostavljenih izja-
va o nekažnjavanju nije mogao utvrdiƟ  nepostojanje okolnosƟ  iz 
članka 251. ZJN 2016, jer nije pošƟ van prioritetan red. 

Državna komisija je u prethodnom žalbenom postupku (klasa: 
UP/II-034-02/18-01/905) uvažila žalbene navode žalitelja da je 
naručitelj prihvaƟ o neodgovarajuće izjave odabranog ponuditelja 
za sebe i osobe na čiju se sposobnost oslanja, pa tako i za gospo-
darskog subjekta Wehrle Umwelt GmbH, SR Njemačka, a da nije 
u žalbenom postupku obrazložio odnosno dokazao da se doku-
menƟ  iz članka 265. stavka 1. ZJN 2016 ne mogu pribaviƟ  u državi 
poslovnog nastana gospodarskog subjekta odnosno u državi čiji je 
ovlaštena osoba državljanin.

U ponovljenom postupku pregleda i ocjene ponuda naručitelj je 
10. prosinca 2018. pozvao odabranog ponuditelja da, među osta-
lim, i za Wehrle Umwelt GmbH, SR Njemačka te za njegove ovla-
štene osobe, dostavi izvadak iz kaznene evidencije ili drugi odgova-
rajući dokument u smislu članka 265. stavka 1. ZJN 2016, kojim se 
dokazuje da ne postoji osnova za isključenje iz članka 251. ZJN 2016. 
Ako se ne izdaju traženi dokumenƟ  ili oni ne obuhvaćaju sve okol-
nosƟ  iz članka 251. stavka 1. ZJN 2016, oni mogu biƟ  zamijenjeni 
odgovarajućom izjavom u smislu članka 265. stavka 2. ZJN 2016.

Odabrani ponuditelj je dostavio dopis u kojem navodi da se 
u SR Njemačkoj okolnost da gospodarski subjekt ili njegova ovla-
štena osoba nisu pravomoćno osuđeni za odgovarajuća kaznena 
djela prema nacionalnim propisima države poslovnog nastana 
gospodarskog subjekta odnosno države čiji je osoba državljanin, 
dokazuje i izjavom pa iz tog razloga dostavlja izjavu o nekažnjava-
nju za gospodarskog subjekta i njegove ovlaštene osobe. Odabrani 
ponuditelj također upućuje na Rješenje Državne komisije, klasa: 
UP/II-034-02/18-01/920, od 12. prosinca 2018., u kojem je nave-
deno da iz sustava e-cerƟ s proizlazi da se u SR Njemačkoj navede-
na okolnost dokazuje i izjavom.

Uvidom u dostavljene izjave (dane na obrascu 5 dokumenta-
cije o nabavi – Izjava o nekažnjavanju za gospodarske subjekte s 
poslovnim nastanom izvan RH) utvrđeno je da su isƟ ma, dr. B. F. 
i H. S. (kao osobe ovlaštene za zastupanje gospodarskog subjekta 
Wehrle Umwelt GmbH) dali izjavu, kojom za sebe, za gospodarski 
subjekt te za sve ovlaštene osobe, izjavljuju da nisu pravomoć-
nom presudom osuđeni za kaznena djela iz članka 251. stavka 1. 
toč. 1. i 2. ZJN 2016.

Naručitelj u odgovoru na žalbu navodi da je prihvaƟ o do-
stavljene izjave o nekažnjavanju kao dokaz nepostojanja osno-
ve za isključenje iz članka 251. stavka 1. toč. 2. ZJN 2016, jer je 
izvršio provjeru u sustavu e-cerƟ s, temeljem koje je utvrdio da 
SR Njemačka, za dokazivanje nepostojanja navedenih okolnosƟ , 
predviđa izjavu, kako je i navedeno u obrazloženju odabranog 
ponuditelja. 

Državna komisija je ocijenila da je naručitelj u ponovljenom 
pregledu i ocjeni ponuda izvršio provjeru u e-cerƟ su, temeljem 
koje je utvrdio da se u SR Njemačkoj navedena okolnost dokazuje 
i izjavom da ne postoji predmetna osnova za isključenje, a tu vr-
stu i oblik dokaza je odabrani ponuditelj i dostavio postupajući po 
zahtjevu naručitelja, slijedom čega je žalbeni navod neosnovan.  
(Rješenje: klasa: UP/II-034-02/19-01/92, od 1. ožujka 2019.)

8. ZAKLJUČNO

Kažnjavanost gospodarskog subjekta i/ili osobe koja je član 
upravnog, upravljačkog ili nadzornog Ɵ jela ili ima ovlasƟ  zastu-
panja, donošenja odluka ili nadzora toga gospodarskog subjekta 
obvezni je razlog isključenja gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave. 

Svrha navedenih odredbi je sprječavanje nastanka mogućnosƟ  
dodjele javnih ugovora gospodarskim subjekƟ ma koji su sudjelo-
vali u akƟ vnosƟ ma zločinačke organizacije ili koji su bili proglašeni 
krivima za korupciju, prijevaru na štetu fi nancijskih interesa Unije, 
kaznena terorisƟ čka djela, pranje novca ili fi nanciranja terorizma 
i sl.

Propuštanje naručitelja da iz postupka javne nabave isključi 
takvog gospodarskog subjekta, predstavlja osobito bitnu povredu 
postupka javne nabave, propisanu člankom 404. stavkom 2. toč. 5. 
ZJN 2016, na koju Državna komisija, u žalbenom postupku, pazi po 
službenoj dužnosƟ  (“natjecatelj ili ponuditelj je morao biƟ  isključen 
iz postupka javne nabave jer postoje obvezne osnove za njegovo  is-
ključenje”).



45Riznica  10/2019

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

1. UVOD

Davne 2004. godine je rečeno „u današnjim se raspravama fi -
nancijska održivost isƟ če kao jedan od ključnih problema razvoja 
civilnog društva u Hrvatskoj. Svaka udruga za pokrivanje troškova 
svojih akƟ vnosƟ  treba određena fi nancijska sredstva. Plaćanje po-
štarina, telefonskih računa i drugih troškova povezanih s prostorom 
kojeg udruga korisƟ  teško se mogu odgađaƟ  duže vrijeme. Bez sta-
bilnog izvora fi nancijskih sredstava brzo dolazi do zamora među čla-
novima, splasne entuzijazam i udruge prestaju postojaƟ . Financijska 
sredstva i uspješnost u njihovom prikupljanju drže članove udruga 
na okupu.“1 Brojne neprofi tne organizacije su se vrlo vjerojatno u 
poslovanju susrele s fi nancijskim poteškoćama. Kako ne bi došlo do 
gašenja udruge, treba se počeƟ  staraƟ  o troškovima dok je još vri-
jeme. Jedan od načina, iako ne i najsretniji, je naravno i smanjenje 
plaća i drugih radnih prava.

Izmjene ugovornih stavaka ne treba gledaƟ  uvijek u negaƟ vnom 
svjetlu. Moguće da je udruga u odličnoj fi nancijskoj poziciji i da želi 
dodatno moƟ viraƟ  i nagradiƟ  osobe koje za nju rade.  Radnicima želi 
povećaƟ  plaće i druga materijalna prava koja uživaju. 

Kako to napraviƟ ? 
Naravno da kad se ide prema povoljnijim pravima radnici neri-

jetko ne pitaju zašto i kako se pojedina prava isplaćuju, pitanja do-
laze s nepovoljnim kretanjima. Zapravo kod bilo koje intervencije u 
ugovorne stavke ugovora o radu, svakako treba pošƟ vaƟ  zakonsku 
proceduru odnosno normu.

2. OPĆENITO

Udruga je svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više 
fi zičkih, odnosno pravnih osoba koje se, radi zašƟ te njihovih probi-
taka ili zauzimanja za zašƟ tu ljudskih prava i sloboda, zašƟ tu okoli-
ša i prirode i održivi razvoj, te za humanitarna, socijalna, kulturna, 
odgojno-obrazovna, znanstvena, sportska, zdravstvena, tehnička, 
informacijska, strukovna ili druga uvjerenja i ciljeve koji nisu u su-
protnosƟ  s Ustavom i zakonom, a bez namjere stjecanja dobiƟ  ili 
drugih gospodarski procjenjivih korisƟ , a podvrgavaju se pravilima 
koja uređuju ustroj i djelovanje tog oblika udruživanja.2 

Sloboda udruživanja, kao jedna od temeljnih građanskih i po-
liƟ čkih sloboda nužnih za funkcioniranje suvremenih demokracija, 
zajamčena je brojnim međunarodnim dokumenƟ ma i Ustavom 

1  G. Bežovan, Civilno društvo, Zagreb 2004., str. 136.
2  Članak 4. Zakona o udrugama.

Dunja Šarić, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb 

Izmjene ugovora o radu radnika udruge
Ugovor o radu je temelj zasnivanja radnog odnosa i izvor prava kojim se uređuje odnos među ugovornim 
stranama. Tijekom izvršavanja ugovora, promjena okolnosti i općenito poduzetničke klime, može dovesti do 
nužne intervencije u ugovor. Kako se radi o radnom odnosu, ugovorna strana radnik, je vrlo zainteresirana da 
se stečena prava ne mijenjaju njoj na štetu. No, poslodavac ponekad nema izbora, što otvara cijeli niz pitanja 
kako izmijeniti ugovor o radu.

Stručni članak UDK 347.7

Republike Hrvatske jedinstvenim općim pravnim aktom s najvišom 
pravnom snagom. Nadalje nam je mjerodavan Zakon o udrugama 
(Nar. nov., br. 74/14., 70/17.). Zakon o udrugama uređuje osnivanje, 
pravni položaj, djelovanje, registraciju, fi nanciranje, imovinu, odgo-
vornost, statusne promjene, nadzor, prestanak postojanja udruge 
sa svojstvom pravne osobe te upis i prestanak djelovanja stranih 
udruga u Republici Hrvatskoj, ako posebnim zakonom nije drukčije 
određeno. 

Uočavamo da Zakon o udrugama ne određuje pojam radnika, 
poslodavca ili bilo što vezano uz rad. U toj nam je materiji, kao i za 
bilo kojeg drugog radnika u Republici Hrvatskoj, mjerodavan Zakon 
o radu (Nar. nov., br. 93/14., 127/17.).

Prema Zakonu o radu radni odnos zasniva se ugovorom o radu. 
Ugovor o radu je temelj3 zasnivanja radnog odnosa i izvor prava ko-
jim se uređuje odnos među ugovornim stranama. Iako postoje pri-
jepori u pravnoj teoriji oko prirode ugovora o radu kao izvora prava, 
nesumnjivo je da se Ɵ m ugovorom određuju radni uvjeƟ  i ostalo 
bitno za odvijanje radnog odnosa. 

MeđuƟ m,  ugovor o radu nije jedini dokument koji čini sadržaj 
pojedinačnog radnog odnosa. Postoje mnogobrojni izvori prava, 
kao što su kolekƟ vni ugovori, pravilnici o radu, akƟ  poslodavca i slič-
no. Praksa nam ukazuje na mali broj zaposlenih u udrugama i teško 
je za očekivaƟ  da udruga ima kolekƟ vni ugovor, pravilnik o radu4 
koji bi pobliže određivali pojedino pravo radnika. Iz tog razloga našu 
današnju temu ograničit ćemo na ugovor o radu kao dvostranoob-
vezni ugovor. 

3. UGOVOR O RADU

Ugovor o radu temelj je zasnivanja radnog odnosa. Smatra se 
sklopljenim kad su se ugovorne strane suglasile o bitnim sastojci-
ma ugovora o radu. Ugovor treba poimaƟ  kao dvostranoobvezni 
ugovor po kojem svaka ugovorna strana ima obveze prema dru-
goj. Ugovorne strane, poslodavac i radnik, fakƟ čki nisu jednake. 
Subordinirani položaj radnika u odnosu prema poslodavcu čine ga 

3  Osim ugovora o radu još je jedan temelj zasnivanja radnog odnosa prema 
Zakonu o državnim službenicima (Nar. nov., br. 92/05., 142/06., 77/07., 107/07., 
27/08., 34/11., 49/11., 150/11., 34/12., 49/12., 37/13., 38/13., 1/15., 138/15., 
61/17., 70/19.), rješenje o prijamu u državnu službu.

4  Članak 26. Zakona o radu određuje da poslodavac koji zapošljava najmanje 
dvadeset radnika dužan je donijeti i objaviti pravilnik o radu kojim se uređuju pla-
će, organizacija rada, postupak i mjere za zaštitu dostojanstva radnika te mjere 
zaštite od diskriminacije i druga pitanja važna za radnike zaposlene kod toga po-
slodavca, ako ta pitanja nisu uređena kolektivnim ugovorom.
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slabijom stranom radnog odnosa, no zato radno pravo sadrži broj-
ne odredbe koje šƟ te radnika, slabiju stranu ugovornog odnosa. 
Ograničenja ugovornih sloboda, ugovor o radu čini posebnim u us-
poredbi s ostalim privatnopravnim ugovorima. Sve to treba imaƟ  
u vidu prilikom sklapanja ugovora o radu, ali i pri izmjeni pojedinih 
uglavaka. Uvijek se radi o suglasnosƟ  volja ugovornih strana. 

Ugovor o radu sklopljen je kad se ugovorne strane suglase o 
bitnim5 sastojcima ugovora. Prema Zakonu o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15., 29/18.), to je trenutak 
prihvata ponude. Iako se radi o insƟ tutu radnog prava, primjenjivat 
će se općeniƟ ji propis, u ovom slučaju Zakon o obveznim odnosima, 
ako poseban propis ne regulira detaljnije.6 Zakon o radu dalje propi-
suje obveznu formu u kojoj se ugovor o radu ima sklopiƟ . Ugovor o 
radu sklapa se u pisanom obliku.7 Izostanak pisanog oblika ne utječe 
na postojanje i valjanost ugovora, već je poslodavac radniku, prije 
početka rada, dužan izdaƟ  pisanu potvrdu o sklopljenom ugovoru.8 
Ako poslodavac prije početka rada ne sklopi s radnikom ugovor o 
radu u pisanom obliku ili mu ne izda pisanu potvrdu o sklopljenom 
ugovoru, smatra se da je s radnikom sklopio ugovor o radu na ne-
određeno vrijeme. Nepostupanje poslodavca na zakonit način ne 
samo da je jedan od najtežih prekršaja poslodavca9, već dovodi i do 
nastupa neoborive presumpcije10. Presumiranjem nastanka ugovora 
o radu na neodređeno vrijeme zakonodavac nastoji umanjiƟ  nejed-
nakost ugovornih stranaka. Radnik je u radnom odnosu podređen 
poslodavcu, ima bitno slabiji položaj, što pravno, što ekonomski.11 
Stoga suvremeno radno zakonodavstvo intervenira putem prisilnih 
zašƟ tnih odredaba kako bi se zašƟ Ɵ la slabija strana radnog odnosa. 

Stranke se moraju slobodno i dragovoljno suglasiƟ  oko ugovor-
nih odredaba, no i nadalje zakonodavac šƟ Ɵ  slabiju stranu, radnika, 
regulirajući obvezan sadržaj pisanog ugovora o radu odnosno pisa-
ne potvrde o sklopljenom ugovoru o radu. U skladu s člankom 15. 
Zakona o radu to su najmanje podaci o:12:
1)  strankama te njihovu prebivalištu odnosno sjedištu
2)  mjestu rada, a ako ne postoji stalno ili glavno mjesto rada, napo-

menu da se rad obavlja na različitim mjestima
3)  nazivu posla odnosno naravi ili vrsti rada, na koje se radnik zapo-

šljava ili kratak popis ili opis poslova
4)  danu početka rada

5  Ne moraju već tada imati suglasnost o svim detaljima radnog odnosa.
6  Vrhovni sud RH, br. Revr. 139/03. od 23. prosinca 2003.: „Prema odredbi čl. 

6. Zakona o radu na sklapanje, valjanost, prestanak ili drugo pitanje u svezi s ugo-
vorom o radu koje nije uređeno ovim ili drugim zakonom, primjenjuje se u skladu 
s naravi tog ugovora opći propisi obveznog prava. Dakle ta odredba upućuje na 
primjenu općih propisa samo za ona pitanja koja nisu uređena odredbama Zakona 
o radu ili drugim posebnim propisom. Tek ako takvi propisi ne postoje, supsidijar-
no se primjenjuju opći propisi.“

7  Članak 14. stavak 1. Zakona o radu.
8  U skladu s člankom 14. stavkom 5. Zakona o radu napominjemo i obvezu po-

slodavca koji je dužan radniku dostaviti primjerak prijave na obvezno mirovinsko 
i zdravstveno osiguranje u roku petnaest dana od dana sklapanja ugovora o radu 
ili dostave pisane potvrde o sklopljenom ugovoru o radu odnosno početka rada. 

9  U skladu s člankom 229. stavkom 1. točkom 3. Zakona o radu poslodavcu 
pravnoj osobi prijeti kazna od 61.000,00 kuna do 100.000,00 kuna, a poslodav-
cu fizičkoj osobi i odgovornoj osobi pravne osobe u iznosu od 7.000,00 kuna do 
10.000,00.

10  Presumpcija je prema Hrvatskom leksikonu (lat. praesumptio: pretpostav-
ka), činjenica koja se drži dokazanom sve dok se ne dokaže protivno.

11  O tome detaljnije I. Crnić, et al., Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 
2007., I. Gregurev, str. 14.

12  Članak 226. Zakona o radu propisuje upravnu mjeru provedbe inspekcij-
skog nadzora u području rada, prema poslodavcu koji je sklopio ugovor o radu koji 
ne sadrži sve sastojke. Inspektor će usmenim rješenjem u zapisniku poslodavcu 
narediti da u ostavljenom roku radniku s kojim je sklopio ugovor o radu koji ne 
sadrži sve sastojke propisane ovim Zakonom, ponudi izmjenu ugovora koji će sa-
državati nedostajuće sastojke odnosno da dopuni izdanu potvrdu o sklopljenom 
ugovoru o radu koja ne sadrži sastojke propisane ovim Zakonom.

5)  očekivanom trajanju ugovora, u slučaju ugovora o radu na odre-
đeno vrijeme

6)  trajanju plaćenoga godišnjeg odmora na koji radnik ima pravo, a 
u slučaju kada se takav podatak ne može dati u vrijeme sklapanja 
ugovora odnosno izdavanja potvrde, načinu određivanja trajanja 
toga odmora

7)  otkaznim rokovima kojih se mora pridržavati radnik odnosno 
poslodavac, a u slučaju kada se takav podatak ne može dati u 
vrijeme sklapanja ugovora odnosno izdavanja potvrde, načinu 
određivanja otkaznih rokova

8)  osnovnoj plaći, dodacima na plaću te razdobljima isplate prima-
nja na koja radnik ima pravo

9)  trajanju redovitog radnog dana ili tjedna.
Zakon omogućava da se, umjesto točaka 6., 7., 8. i 9. u ugovoru 

odnosno potvrdi, upuƟ  na odgovarajući zakon, drugi propis, kolek-
Ɵ vni ugovor ili pravilnik o radu koji uređuje ta pitanja. Tada, ali i u 
svakoj drugoj situaciji, prije stupanja radnika na rad poslodavac je 
dužan radniku omogućiƟ  da se upozna s propisima u svezi s radnim 
odnosom te ga je dužan upoznaƟ  s organizacijom rada i zašƟ tom 
zdravlja i sigurnosƟ  na radu.13 Ova odredba Zakona postoji iz dva 
razloga: kako bi se radnik i poslodavac mogli usuglasiƟ  oko bitnih 
odredaba, a i kako bi ih kasnije u radnom odnosu mogli pošƟ vaƟ . 
NepošƟ vanje ove zakonske odredbe o upoznavanju radnika s pro-
pisima, prije je bio prekršaj poslodavca, no sada je razlog za poduzi-
manje upravne mjere.14 

Vidljivo je da postoji ograničenje u ugovaranju prilikom sklapa-
nja ugovora o radu, postoji zakonski minimum, a što sve uz to još 
stranke žele detaljiziraƟ , ostaje isƟ ma na volju. Dobro je što više 
uglavaka unijeƟ  u ugovor o radu i na takav način preveniraƟ  moguće 
nesuglasice oko ugovorenog. Nakon proteka vremena, stranke su 
sklone prilagođavaƟ  ugovoreno vlasƟ Ɵ m očekivanjima.

4. KAKO IZMIJENITI SKLOPLJENI UGOVOR?

Ugovor o radu je dvostranoobvezni ugovor po kojem svaka od 
ugovornih strana ima obveze prema drugoj. Radnik se obvezuje 
osobno obavljaƟ  rad prema uputama poslodavca, a poslodavac se 
obvezuje daƟ  radniku posao i isplaƟ Ɵ  mu plaću za obavljeni rad.15 
Utvrdili smo način sklapanja ugovora o radu, radničku podređenost 
i u skladu s Ɵ m zakonsko ograničenje slobode ugovaranja. Sve nave-
deno treba primijeniƟ  i na izmjenu ugovora o radu. Svaka promje-
na ugovora o radu predstavlja suglasnost volja ugovornih strana sa 
svim formalnosƟ ma koje ugovor o radu zahƟ jeva. Mora se pošƟ vaƟ  
propisana pisana forma. Hoće li se sastavljaƟ  sasvim novi ugovor 
ili samo aneks16 postojećem ugovoru ovisi nadalje o volji stranaka. 
Naravno, da li novi ugovor ili aneks, stranke odlučuju u odnosu na 
sveobuhvatnost izmjena postojećeg ugovora o radu. 

Iz svega proizlazi da, bez obzira na fakƟ čnu podređenost radnika 
u pravnom i ekonomskom smislu, poslodavac ne smije, bez sugla-
snosƟ  radnika, izmijeniƟ  bilo koji uglavak, bio to vrlo važan element 

13  Članak 8. stavak 2. Zakona o radu.
14  Prema članku 226. Zakona o radu u provedbi inspekcijskog nadzora u po-

dručju rada, inspektor će usmenim rješenjem u zapisniku poslodavcu narediti da 
u ostavljenom roku radniku omogući upoznavanje s propisima o radnim odnosima 
odnosno s organizacijom rada i zaštitom zdravlja i sigurnosti na radu.

15  Članak 7. stavak 1. Zakona o radu.
16  Prema Pravnom leksikonu, Beograd 1964., aneks je usvojeni dodatni dio 

ugovora kojim se želi odvojeno, detaljnije regulirati neko posebno pitanje. Aneksi 
u pravilu predstavljaju integralni dio osnovnog teksta ugovora i ne razlikuju se od 
njega po pravnoj snazi. U tekst ugovora ili samog priloga treba navesti da je sastav-
ni dio glavnog ugovora.
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ugovora o radu kao primjerice, plaća17 ili premještaj na drugo radno 
mjesto18 ili promjena mjesta obavljanja rada19 ili pak neki manje va-
žan uglavak.

U slučaju potrebe izmjene pojedinih uglavaka, poslodavac rad-
niku mora ponudiƟ  aneks ugovora o radu ili novi ugovor o radu. Na 
radniku je hoće li isto prihvaƟ Ɵ . 

Ako radnik ne prihvaƟ  ponuđene izmjene ugovora o radu, poslo-
davac može i dalje nastojaƟ  izmijeniƟ  ugovorne uglavke. Tada rad-
niku nudi otkaz s ponudom izmijenjenog ugovora u skladu s proce-
durom propisanom u članku 123. Zakona o radu20. U jednom koraku 
poslodavac otkazuje postojeći ugovor o radu i nudi svom radniku 
novi ugovor o radu s novim uvjeƟ ma, nerijetko manje povoljnim za 
radnika. Radniku treba ostaviƟ  rok od minimalno osam dana da se 
izjasni o izmijenjenim uvjeƟ ma, a ako prihvaƟ  ponudu poslodavca, 
pridržava pravo pred nadležnim sudom osporavaƟ  dopuštenost 
takvog otkaza ugovora o radu. Tu opet dolazi do izražaja zašƟ tna 
funkcija Zakona o radu. 

Činjenica da je radnik odbio ponudu za nastavkom radnog od-
nosa pod izmijenjenim uvjeƟ ma, sama po sebi ne predstavlja oprav-
dan razlog za otkaz. U tom slučaju poslodavac mora dokazaƟ  da po-
stoje opravdani razlozi za otkaz navedeni u Zakonu o radu21, a to su: 
-  ako prestane potreba za obavljanjem određenog posla zbog 

gospodarskih, tehnoloških ili organizacijskih razloga (poslovno 
uvjetovani otkaz)

-  ako radnik nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz 
radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti 
(osobno uvjetovani otkaz) 

-  ako radnik krši obveze iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skriv-
ljenim ponašanjem radnika)

-  ako radnik nije zadovoljio na probnom radu (otkaz zbog nezado-
voljavanja na probnom radu), što je novina u Zakonu o radu, iako 
je praksa i prije izmjene Zakona bila na tom tragu. 
Također, poslodavac je radniku dužan osiguraƟ  propisani ili ugo-

voreni otkazni rok, otpremninu i  možebitno pravo na korištenje go-
dišnjeg odmora ili pak naknadu za neiskorišteni godišnji odmor ako 
isƟ , radnik već nije iskorisƟ o.

5. UPUTA POSLODAVCA

Sljedom navedenoga, treba napomenuƟ  da nije svaka uputa 
poslodavca mijenjanje postojećeg ugovora o radu. Ovdje skrećemo 
pozornost jer udruge narijetko imaju mali broj zaposlenih od kojih 
se traži svestranost i prilagodljivost radnom procesu. Zakon o radu 
opis posla određuje kao obvezan sadržaj ugovora o radu, ali zapravo 
ne određuje koliko je taj opis nužno detaljno ugovoriƟ . Navodi da je 
nužno ugovoriƟ  naziv posla odnosno narav ili vrstu rada, na koje se 
radnik zapošljava ili kratak popis ili opis poslova. Nadalje, radnik je 
dužan obavljaƟ  preuzeƟ  posao prema uputama poslodavca u skladu 
s naravi i vrstom posla, a i poslodavac ima pravo pobliže odrediƟ  

17  Tumačenje s mrežne stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, služ-
beno, 7. travnja 2011.

18  Tumačenje s mrežne stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, kla-
sa: 101-01/11-01/431, ur. broj: 524-08-01-01/5-12-2, od 13. siječnja 2012.

19  Tumačenje s mrežne stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, kla-
sa: 110-01/11-01/280, ur. broj: 526-08-01/1-11-2, od 11. kolovoza 2011.

20  Tumačenje s mrežne stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, služ-
beno, 7. travnja 2011., upozoravamo da se tada radilo o članku 115. Zakona o 
radu, no kako je donesen novi Zakon o radu, odredba se sada nalazi u članku 123. 
Mišljenje je i nadalje relevantno jer je odredba samo promijenila mjesto u zakonu 
dok je sardžaj istovjetan.

21  Članak 115. Zakona o radu.

mjesto i način obavljanja rada.22 Sudska praksa zauzima stajalište da 
„poslodavac može naložiƟ  radniku da, osim poslova radnog mjesta 
za koje je sklopio ugovor o radu, kratkoročno obavlja i neke poslove 
drugog radnog mjesta za koje je sposoban“23, a koji su vezani uz rad-
no mjesto za koje je sklopio ugovor o radu24.

6. ZAKLJUČAK

Prilikom izvršavanja ugovora o radu, ponekad postoji potreba 
za izmjenom pojedinog uglavka, baš kao i kod izvršavanja bilo ko-
jeg drugog ugovora. Ugovor o radu je temeljni insƟ tut radnog prava 
kojim nastaje radni odnos. Ugovor o radu sklapa se u pisanoj formi 
i nastaje kad se ugovorne strane suglase o bitnim sastojcima ugo-
vora. U pravnom sustavu, formalnosƟ  koje su propisane za poje-
dinu vrstu ugovora, gotovo beziznimno djeluju i na svaku izmjenu 
ugovora. Stoga svaka izmjena ugovorenih uglavaka ugovora o radu 
mora predstavljaƟ  suglasnost volja ugovornih strana, mora biƟ  na-
pisana i potpisana od ugovornih strana. Ne smije nikako postojaƟ  
mana volja, prijetnja, sila, bitna zabluda, nesporazumi, prijevara ili 
prividan ugovor u skladu sa Zakonom o obveznim odnosima25. Na 
radniku ostaje da prihvaƟ  ili ne prihvaƟ  izmjene ponuđene od strane 
poslodavca, a na strani poslodavca ostaje odluka treba li krenuƟ  s 
akƟ vnosƟ ma oko otkazivanja ugovora o radu ako radnik ne pristane 
na izmjene i postoje li uopće zakonski preduvjeƟ  za to.

22  Članak 7. Zakona o radu.
23  Vrhovni sud Republike Hrvatske, broj: Revr. 708/07-2.
24  Mišljenje s mrežne stranice Ministarstva rada i mirovinskog sustava, služ-

beno, 24. travnja 2012.
25  Članci 279. do 285. Zakona o obveznim odnosima.

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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1. Plaće i naknade
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18., 1/19. i 80/19.) poslodavac ili isplatitelj 
plaće može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpo-
re, nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora obitelji u 
većem iznosu podliježe samo obvezi 
obračuna poreza na dohodak kao 
drugi dohodak člana obitelji bez 
obveze obračuna doprinosa (čl. 209. 
st. 1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema čl. 8. st. 
8. t. 8. Zakona o porezu na dohodak, 
ukupan iznos je neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju smrti 
člana uže obitelji radnika (bračnog 
druga, roditelja, roditelja bračnog 
druga, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, posvojene 
i udomljene djece i djece na skrbi te 
punoljetne osobe kojoj je porezni 
obveznik imenovan skrbnikom 
prema posebnom zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 dana. 
Razdoblje bolovanja duže od 90 
dana ne mora se odnositi na jednu 
kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 10 

godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 15 
godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 20 
godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 25 
godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 30 
godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 35 
godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i osobno 
uvjetovanih otkaza, prema zakonu 
kojim se uređuje radni odnos i ot-
premnine za sporazumni prestanak 
rada prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu ili 
profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za svaku 
navršenu godinu rada kod tog 

poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje do 15. 
godine života odnosno do završetka 
osnovnoškolskog obrazovanja koju 
poslodavac isplaćuje djetetu umrlog 
radnika ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni gubitak 
radne sposobnosti uz uvjete iz članka 
9. st. 1. t. 13. Zakona o porezu na 
dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca tekuće 
godine navršilo 15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 12 
sati i dnevnica za rad na terenu u 
tuzemstvu

do 200,00 kuna

(do 140,00 - osiguran jedan obrok
do 80,00 - osigurana dva obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 8 sati, a 
manje od 12 sati dnevno 

do 100,00 kuna

(do 70,00 - osiguran jedan obrok
do 40,00 - osigurana dva obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako su 
osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 12 
sati i dnevnica za rad na terenu u 
inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima o 
izdacima za službena putovanja za 

korisnike državnog proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putovanja 
za korisnike državnog proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili večera) iznos 
dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% odnosno 60% ako 
su osigurana dva obroka (ručak i večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn

26. Dnevnice za službena putovanja per 
diem koje se radnicima isplaćuju iz 
proračuna Europske unije radi obav-
ljanja poslova njihovih radnih mjesta, 
a u svezi s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka prema 
cijeni mjesečne odnosno pojedi-
načne prijevozne karte odnosno 

do visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte 

Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organiziranog 
prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla utvrđuje se u 

visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno jednakim udaljenosti-
ma na kojima je organiziran prijevoz
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NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa 
ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 
1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službe-
nom putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija 
i pod uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom 
poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po 
osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

Red.
br. Opis Iznos

30. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne odnosno 
pojedinačne karte odnosno do 

visine cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne karte

Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza koristiti i 
mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini troškova mjesnog 

i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno do visine stvarnih 
izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga 

prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu plaću 
i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Naknade za podmirivanje 
troškova ugosƟ teljskih, turisƟ čkih 
i drugih usluga namijenjenih 
odmoru radnika prema propisima 
ministarstva nadležnog za turizam

do 2.500,00 kuna godišnje

34. Novčane paušalne naknade za 
podmirivanje troškova prehrane 
radnika

do 5.000,00 kuna godišnje 

35. Troškovi prehrane radnika 
nastali za vrijeme radnog odnosa 
kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije 

do 12.000,00 kuna godišnje pod 
uvjetom da računi o obavljenim 

uslugama prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni 

bezgotovinskim putem. 
Neoporezivi primitak priznaje 
se za mjesec u kojem je usluga 

prehrane obavljena.  
36. Troškovi smještaja radnika 

nastali za vrijeme radnog odnosa 
kod poslodavaca na temelju 
vjerodostojne dokumentacije

 do visine stvarnih izdataka 
podmirenih bezgotovinskim 
putem. Neoporezivi primitak 

priznaje se za mjesec u kojem je 
usluga smještaja obavljena. 

37. Naknade za troškove redovne 
skrbi djece  radnika isplaćene 
na račun radnika temeljem 
vjerodostojne dokumentacije 
ustanova predškolskog odgoja te 
drugih pravnih ili fi zičkih osoba 
koje temeljem posebnih propisa 
i odluka nadležnog Ɵ jela skrbe o 
djetetu predškolske dobi

do visine stvarnih izdataka

38. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 1. t. 
7. Pravilnika o porezu na dohodak)

600,00 kn

39. Voda te topli i hladni napitci (osim 
napitaka koji u sebi sadrže alkohol), 
koje poslodavac na svoj teret 
omogućuje radnicima za vrijeme 
radnog vremena. (čl. 7. st. 36. 
Pravilnika o porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka

40. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povremenim 
poslovima u poljoprivredi prema 
Zakonu o tržištu rada (čl. 6. st. 10. 
Pravilnika o porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

41. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projektima 
EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o porezu 
na dohodak)

u visini određenoj pravilima i 
propisima tijela EU prema kojima 

se projekti provode

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr

D
R
A
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i 
stopama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospi-
jeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju 
broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade 
(za stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače 
itd.).

➣  Stope doprinosa

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn (Nar. 
nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-

će za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

  Nove osnovica za obračun plaće u državnim i javnim 
službama od 1. rujna 2019. godine

Bruto osnovica 
za određivanje 
osnovne plaće

od 1. rujna 2019.

Propis

Državni 
službenici i 
namještenici

5.695,87
Dodatak I. KolekƟ vnom ugovoru za 
državne službenike i namještenike, 
sklopljen 21. 12. 2018.

Javne službe 5.695,87

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)

Državni 
dužnosnici 3.890,00

Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 151/14.)

Suci i drugi 
nositelji 
pravosudnih 
dužnosƟ 

4.443,958
Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., 
br. 10/99.- 120/16.)
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➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposli radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac koji 
zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog hrvatskog 
branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog hrvatskog branite-
lja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, oslobađa se plaćanja 
doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa za zdravstveno osigura-
nje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i doprinosa za zapošljava-
nje) u razdoblju do pet godina od zaključivanja ugovora o radu na 
neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim osobama nije  prethodno već 
imao zaključen ugovor o radu na neodređeno vrijeme.

1.4. Porez na dohodak
1.4.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 
dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresivno 
se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze 
poreza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

1.5. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-
ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.
Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.
Štefanje ukinut prirez 1. lipnja 2019. 52/19.
Ogulin stopa 10% smanjena na 5% 1. srpnja 2019. 56/19.
Ilok ukinut prirez 1. srpnja 2019. 58/19.
Otok (Sinj) stopa 10% smanjena na 5% 1. listopada 2019. 87/19.



UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 

cjenik RIF-2008.indd   1 1/28/14   3:48:34 PM



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!
Od 1. srpnja 2019. svi obveznici javne i bagatelne nabave primat će isključivo elektroničke 
račune za sve usluge, robu i radove koje nabavljaju od poslovnih subjekata, sukladno 
Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. Pripremite se na vrijeme! 
Usluga EDI Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Ponudu zatražite od svog prodajnog predstavnika, posjetite www.hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi 
ili nazovite 0800 0005!

VAŠA TVRTKA
SUDIONIK JE
JAVNE NABAVE?

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira stručno usavršavanje

ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA
(primjeri, zadaci, i vježbe prema Pravilniku o proračunskom računovodstvu i računskom planu)

1.  SUSTAV PRORAČUNA
- zakonodavni okvir 
- struktura proračuna I proračunski ciklus
- financiranje iz proračuna
- proračunske klasifikacije
- planiranje u sustavu proračuna – praktični primjeri

2.  PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO
- poslovne knjige i knjigovodstvene isprave
- obvezna analitička knjigovodstva
- ovlasti i odgovornosti u proračunskom računovodstvu
- temeljna načela urednog knjigovodstva
- kontrola knjigovodstvenih isprava
- načela iskazivanja imovine i obveza
- načela priznavanja  prihoda i rashoda
- popis imovine i obveza – inventura – praktični primjeri

3.  SADRŽAJ I PRIMJENA RAČUNSKOG PLANA 
- prihodi i rashodi poslovanja – razred 3 i 6
- prihodi od prodaje i rashodi za nabavu nefinancijske imovine - razred 4 i 7
- zaduživanje i otplata kredita – razred 5 i 8
- dugotrajna nefinancijska imovina – nabava, prijenosi unutar proračuna, 

donacije, prodaja, rashodovanje, ispravak vrijednosti
- financijska imovina – zajmovi, depoziti, predujmovi – blagajničko poslovanje
- vlastiti izvori podskupine 911
- kontrolno analitički postupci i usklađenja računa

- izvanbilančna evidencija 
- praćenje i evidentiranje financiranja projekata  iz fondova EU
- vremenska razgraničenja - evidentiranje
- praktični rad  polaznika- evidentiranje  na pripremljenim zadacima

4.  REZULTAT POSLOVANJA I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI
- utvrđivanje rezultata po aktivnostima
- korekcija i raspodjela rezultata
- zaključivanje poslovnih knjiga
- popunjavanje obrazaca financijskih izvještaja i izrada Bilješki
- praktični rad polaznika  - utvrđivanje rezultata prema pripremljenim zadacima 

5.    PLAĆE, NAKNADE I OSTALA MATERIJALNA PRAVA
- određivanje visine plaće državnih i javnih službenika i namještenika 
- novčana prava uređena kolektivnim ugovorima 
- povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o obračunanoj plaći
- obračun plaće, olakšice i način evidentiranja plaće
- materijalna prava zaposlenika – dnevnice, putni troškovi,pomoći, nagrade i 

darovi
- naknade troškova osobama izvan radnog odnosa
- drugi dohodak - vanjski suradnici – oporezive i neoporezive isplate - eviden-

tiranje
- stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa – evidentiranje 

prihoda i rashoda
- popunjavanje JOPPD obrasca

PROGRAM:

Prijavnica

za stručno usavršavanje   ŠKOLA PRORAČUNSKOG RAČUNOVODSTVA 
Zagreb,   14. - 18. listopada 2019.  

Prijavljujemo sljedeće polaznike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................

2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….......................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................................................

OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaštena osoba:

Predavači:  Ivana Jakir Bajo - Ministarstvo financija i 
 savjetnici - urednici Riznice i RIF-a: dr.sc. Marija Zuber, mr.sc. Kornelija Sirovica, mr.sc. Andreja Milić i mr.sc. Jasna Nikić

Literatura:  Priručnik“ Planiranje u sustavu proračuna za razdoblje 2020. – 2022. te priručnik s prezentacijama predavača, zadaci i vježbe za knjiženje  
 polaznicima

Cijena usavršavanja: 3.000,00 kuna za pretplatnike na časopis RIF i  3.500,00 kuna za nepretplatnike 
  (uključuje PDV, literaturu i okrjepu svakog dana tijekom stanke)

Trajanje programa:  ukupno trajanje 35 sata

Početak predavanja:  svaki dan od 9,00 - 16,00 sati

Nakon završetka polaznici dobivaju RIF-ovo Uvjerenje o pohađanju stručnog usavršavanja. 

Uplate na:  HZ RIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka.  
Informacije:   01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496; e-mail: pretplata@rif.hr ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 14. - 18. listopada 2019.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, J. Gotovca 1/IV. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

…………………………………………………  

14-18 10 2019 skola proracun.ind1   1 9/26/19   11:29:20 AM



časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	Provođenje knjigovodstvenih evidencija udžbenika 
od školske godine 2019./2020. 

➥ 	Devetomjesečni financijski izvještaji za 2019. godinu u 
sustavu proračuna

➥ 	Preraspodjele i izmjene i dopune financijskih planova 
neprofitnih organizacija u 2019. godini

➥ 	 Isplata jubilarnih nagrada u državnim i javnim 
službama

NAJAVA:

•	 54. jesensko savjetovanje
	 Hotel Bluesun Soline, Brela
	 24. - 26. listopada 2019. godine

•	 55. simpozij HZRIF, Pula
	 Hotel Park Plaza Histria
	 4. - 6. lipnja 2020. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

RAČUNSKI PLAN 
PRORAČUNA
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Nakladnik: HZ RIF       10000 Zagreb J. Gotovca 1/II       www.rif.hr e-mail:      rif@rif.hr 
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